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İktisadi Gerçekleri Kavrama l)ere cemiz
Bütçe Müzakereleri boyunca, ik_

tisadi durumumuzun ınünakaşa eclil-
mesi, bizi bu konu üzerindeki görüş-
lerimizi toplu bir şekilde yeni baştan
ele almaya sevketmişcir. Dergimiz
yayın hayatına atıldığı giinden-beri,
nazati ve mücerret konuları bir ke-
nara bırakarak, memleketimizin kar-
şılaştığı meseleler üzerine, gücü yet-
tiği kadar ilmİ tahlil metodlarından
isüfade ederek ışık ve aydınlık ge-

tirmeye gayret etnıiştir. Bunlar için-
de iktisadi sıkıntılarrmızın muhtolif
yönleri, hemen her sayıda a]rrı ayrı
tablil ve iııeeleme konusu yapılmış-
tır. C<irdüğiimüz hatalar, elde mev-
cut mutaların mümkün kıldığ kadar
ve objektif bir şekilde teşrih edilmiş,
bunları halletmek igin, kendi şaı.tla-
rımıza en uygun bqlduğumuz bazı
gareler tavsi;ıe edilmiştir.

Yayınlarımızın boş yere olmadı-
ğ, uyandırdığı yankılar ve bilhassa
bütçe müzakereleı,i esnasrnda söyle-
nen bazı sözlerle daha iyi anlaşıl-
maktadır. Takriben ikiyıldanberi,
iktisadi meselelerimiz üzerinde bil-
hassa telkin etmiye çalıştığımız ana
fikir, me,ıcut tutumun, iddia edildiği
gibi iktisadi gelişmeye değil, bilökis
memleket iktisadını, iktisadi durak-
lama ve g6rilemeğe doğru sevkedece-

ği fikridir. Uzun müddet enflasyon
meselasini ele alıp, bunun tezahürle-
rine, sebep .;e kaynaklarına, tesir ve
tehlikelerine, önlenmesi iqin muhte-
lif sahalaı:da alınma§ı gereken ted-
birlere dair uaun uzun yazdığımız
yazılarla, daima bu esas endişenin
mahiyetinl aydınlatınıya çalıştık.
Resmi makamlar ve bize tarizde bu-
lunan,bazıları, herşel,e rağmen geli.

şen ve kalkınan bir memlekette, enf-
lasyon, iç ve dış istikrarsızlrk, muva-
zenesizlik gibi konuiarın ikinci plön-
da kalan mülihazalar olacağı ceva-
bını veregeldiler.

Muhtelif yazılatırnızda bu çeşit bir
düşünce tarzının da tehlikelerine işa-
ret ettik. kalkıııma ve bunun ana
faktörü yatrrımrn hayati iüzumu üze-
ı,inde erı ufak bir ihtilaf mevcut ola-
mıyacağınıbelirttik. Hatta zarflan
zaman bugün Tüık ekoıı,omisinin,
yatırım ve iktisadi gelişme sahala-
rına tahsiş ettiği kaynakların nisbe-
tini, Demir perde ve Batı Avrupa
memleketleriyle kıyas edecek olur-
sak az bile bulduğunıuzu söyledik.
Goreken bazı tedbirler alındığı tak-
dirde, gelişnıe hedeflerine elde ınev-
cut milli kaynaklardan daha yiiksek
bir nişbetin tahsisinin raümklin lola.

E

1. Marat. 19 56

{

l



cağına inandığımızı ifade ettik, yal-
nrz bunun için, pl6,nh ve koordine bir
iktisat politil<asına mutlak zaruret
bulunduğunu belirttik. Binanaleyh
Foı:um hiç bir zaman, muvazene ve
istikrar hedefini, iktisadi gelişme ve
Iıalkınma ga,yesine tercih eden, ata-
let, clurgı_ınluk vc sefaleti idame et-
tirmeyi arzıı eden biı" yol taı,siye et-
merniştii,.

Aynı şekilde bu clergi hiç bir za-
man, atrl kaynakları bulunan, geliş-
me şanslarına sahip Türkiye gibi bir
memlelıette Para ve kredi yaratıI_
ması, bütçe açığı ve istikraz gibi a-
çıkla finansman metodlarrnın mutla-
ka yanlış olduğunu da iddia etmemiş-
tir. Keza gelişen bir memleketin, ga_
yet töbii olarak mümkün olan dış kay
naklara rrıüracaat etmesini, dış ale-
me borçlanmasını hatalı bulmadık.
Finansman metodu ve dış Aleme
borçlanma konularında bizim yaptı-
ğımız tenkidler, hükümetin nazari ve
doktriner bir görüşe saplanarak (hat
ta kitabi hareket ederek!), bu ba-
histe ölçüyü tamamen kaybetmesi ve
içinde bulunulan hususi şartlara gö-
re - ilmi düşüncenin şart koştuğu şe-
kilde -, umumi prensiplerde bazı ta-
dilöt yapmıya yanaşmamasıdır,.

Para kredi ve maliye politikasın-
da, gelişen bir ekonomide hiç şüphe
yok açıkla finansmanın bir hududu
vardır. Artmakta olan reel gelirle
brilikte, ekonominin muhtaç olduğu
tediye vasıtalarını temin için, kldsik
karşılıklar (altın, döviz, ticari şenet)
olmasa bile para ve kredi yaratılma-
sında bir hata olmıyabilir. Nitekim
1948-52 devresinde böyle bir yol faz-
la mahzurlar doğurmamrştır. Fakat
meselö 1954 yılında milli gdlfu o/c 70
kadar reel bir düşme gösterirken,
para ve kredi hacminde C,L 25 e yakın
bir artmayı haklı gösterecek hiç bir
nazaü. delil yoktur.

Aynı şekilde, bütçe açıklarıyla fi-
nansman usulünde de, reel kıymetler
yaratarak, atıl kapasiteyi kullanmı-
ya imkön verecek bir şekilde, [ıev-
cut kaynakların devlet ve iktisadi
devlet teşekkülleri emrine tevcih e-
dilmesi isabetli olabilir. yalnrz bu
genel kaide, ancak atıl kapasite mev-
cut bulunduğu, elde hazır kaynaklar
iizerindeki talebin aşırı olmadığı hal-
ler de kabili tatbiktir. Ekonominin
diğer sektörlerinin, mevcut kaynak-
lar iizerindeki taleplerinin aşırı bir
dereceye eriştiği enflasyon şartlan
içindei açıkla finanşman yoluna de.

vam, mevcut mul,azenesizliği büsbü-
tün bozmıya yarar. Şu lıalde burada
da, kaideyi tatbik ederken "kitabi-
lik" ten uzaklaşmak şarttır. Esasen
başka bir vesileyle de işaret ettiği-
miz gibi büyük ilrtisatcı Kaynes, dev-
let adamları arasrnda, sathi bilgili,
yarı münevver tiplerin, kulak dol-
gunluğu öğrenilen bazı prensip ve
kaİdeleri, ha1,11, tatbilı ederken da_
ha faz|a "kitabi" olmak temayülü
gösterdiklerini mtişahede etmiştir.
Binanaleyh bütçe mi.izakereleri es-
nasında, bazı hatiplei,in Pr.of. Myrchl
ve Prof. Nicholls'a atıfta bulunma-
larınr, ve güya buırların hükümet ic-
raatınr tasvip ettiklerini ima etmele-
rini, bu çeşit bir "kitabiliğe" veya
"ezberciliğe" dair tipik misaller ola-
rak gösterebiliriz.

Şimdiye kadarki yayıırlarımrzda
salim bulmadığımız gidişin, yakın
istikbalde bizler için ııekadar teh-
likeli ve sıkıntılı ihtimalleri hazırla_
dığına" bu münasebetle tekrar işaret
edelim. Biz enflasyon ilerliyor; Türk
ekonomisi kaynaklarını israf ediyor;
iktisadi istikbalimizin srkr sıkıya
bağlı olduğu, tabii ticaret ortakların-
dan tecerrüt ediyor; Memleketin
müstakbel gelişme şanslarr baltala-
nıyor. Kalkınmamızda stratejik bir
faktör olarak dış ticaret mahreçleri
kapanıyor clerken kastettiğimiz nok-
taları, misal ve vakıalar zikrederek
tekrar edelim.

Yapılan hususi bir tahmine göre,
en yüksek seviyesini 1953 yılında bu-
Ian yatırımlar 1954 ve 1gt55 yılların_
da reel hacim itibariyle diişmeye baş-
lamışlardır. Şu halde müstakbel ge-
lişmeınizin temel taşı c,lan yatırım
hamleleri, enflasyon 1ıllarında bal-
talanmıştır. Bu yeni bir }ıadise değil-
dir. Dünyada yeni bir iktisat ilmi ve
iktisadi münasebetier sistemi ica-
detmiye mahal yoktur. Tıpkı bizde
olduğu gibi aynı şekilde kalkınma te-
şebbüsü yapmrş olan ve iktisadi bün-
yesi bizimkine benziyen bazı güne1,
Amerika memleketlerinde de, enflas-
yon senelerinde yatırımlarrn, nisbet
vo hacim ititıariyle azaldığını göste-
ren birçok ciddi etüdler vardır. Enflas
yon ilk başlangıç devresiııde, gayet
hafif olduğu bir safhada ancak bir
mecburi tasaı,ruf tesiri yaratmakta-
dır. Enflasyonist kuwetler geliştik-
çe, ücret ve gelirlerin artma hızı da
şiddetlenmekte ve istihldk talebi hac-
mi de, mecburi tasarrufa imkön ver-
miyecek tarzda genişlemektedir.

Dış ticaretimiz iki taraflı ticarete
döııerek, bizi gittikçe tabii ticaret
ortaklarımızdan ayırmaktadır. Bu
hal hem ticaret hadlerini kötüleşti-
rerek, ekonomimize reelbir zarar ge-
tirmekte, hem ihracat fiatlarında za-
hiri artışlarla iç enflasyonu körük-
lemekte, hem de bizi bağlı olduğu-
muz Batr Avrtıpa camiasrndan ikti_
saden ayırmaktadır. Aynr zamanda,
serbest piyasalaria ticaretimiz prim,
tahsis konten;an v.s. gibi suni yol-
lara sapmakta, reel kıymetini kaybe-
den resmi döviz rayiçleri, memleket
ekonomisindesayısız muvazenesiz-
likler ve zarar|ata yol açmaktadır.
Bu durumu öırlemek için, ıztıraplı bir
ameliye olan devalüasyon gittikçe
bir zaruret olmaktadır. Enflasyon
döviz tezervlerimizi tüIretereli, ihra-
catımrzr gfin geçtikçe azaltmakta,
dış alemle ticaret esasr üzerine lçu-
rulmuş olan ekonomimizi, tehlike ve
sarsrntılara açık bir hale sokrnakta-
dır.

Kalkınma hamle.miz dış alemdan geti-
rebileceğimiz teçhizat ve sabit sermaye
mallarrna bağlı olduğıına g,öre, dış ticare-
ti,mizde, artık drıraklanıanrn kenarına gel-
miş olan münasebetleıimiz, değ,il n-ıüstak.
bel gelişmeınizi, günliik hayat ihtiyaçları_
mızı bi]e tehdit eder bir vaziyete gelnıiş-
tir. Başbakanın basına akseden bazı sözle-
rinden anladığrmrza göre, Türk ekonomisi
önümüzdeki bir kaç yıl içiırde dış alerne
1 milyar liralık bir borç ödiyecek yani ser-
maye ihraç edecektir. Senede 400-500 mil-
yon civarında bir borç ödeme bugünkü se-
viyesinde ihracatımızın yarısrdrr. İşte biz
dış aleme bilhassa kısa ,ı,adeli ve orta va-
deli kredilerle teh]ikeli bir şekilde borçla-
nıp, ekononıimizi yiik altında bırakıyoruz
derken, yukarki akibetlerin tehlikesine
işaret ediyorduk. Drşarıya borçlanalım, fa,
kat bugünkü lrükünıetlerin, kaygrsız ve
hesapsız masraf politikasının, geriye bıra-
kacağr ağır nıes'rıliyetleri, müstakbel hü,
kümetlerin omzuna yüklemiyelim, ve müs-
takbel gelişme iırıkA.nlarlmızln baltalan-
masına bu suretle ıırüsaade etnıiyeliın de-
mek istiyoruz.

Dış ticaretteki duraklaıııa, bu8:ün nreın
leket iktisadını gayet kritik bir vaziyete
sokmuştur. Diğer sutunlarrmızda görülece,
ği gibi, memleket sanayii içinde önemli ye-
ri o]an 22 sanayi branşında istihsal 1955
yılı içinde ciddi şekitde düşmüştür. Bu hal
biı taraftan işsizlik, diğer taraftan binbir
mahrrımiyetle yaratrlan istihsa] kapasitesi_
nin atıl kalııasr denıektir. Bu hal geçici
ve nıuvak]ıat bir vaziyet olarak görün-
memektedir. Bütün yatırım faaliyetleri,
pldn ve kooı;dinasyon noksanr yüziinden, is
tihsal sektörleri aı,asında bir mı.,.,,,azenesiz-

lik ve intibaksızlığın kendiliğinden doğına-
sına imk&n verecek şekilde perakende ve
gelişi güzel olmuştur. Bueiin ihracat noksa-
nı yiizünden kıt itbalAt, bir çok mevcut §a-
nayi teşişloriniı, !aıı ıııaddesizlik, yedek
parçasızlık ı,e bakırn noksaııı sebebiyle atıJ
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İtalmasrnr önliyememektedir. Yaı]ın, rüJman-
tik bir imanla, istikbalimizi bağladığımız
barajlar enerji vermiye başlayınca, bu ener
jiyi kullanacak sanayi tesi'slerini, motor
ve elektrik cihazrnı memlekete getirmeyi
de garanti etmiş durumdaınıyız? İktisatta
bir birini tamaıılayıcı mal, istihsal ve fa-
aliyet münasebetleri, biziı-n gibi kaynakla-
rı ıııahdut ve binanaleylı hata ınarJları dar
olan nıenı]eketlerde, ilmiden, pl6,ıı ve proğ-

ramlı çalışmadan bilhassa istifade etmeyi
mecburl kılmaktadır. Pld.nlı, ahenkli ve
koordine bir gelişme, bir taraftan milli ge-
lirdeıı, yatrrım ve nıuhtelif ııaksatlar için
kullanılacak kaynaklarrn hacmini, öte ta-
raftan elde nıevcut kaynakları hesaba kat-
malrdrr; aynr zamanda - yatrrımların git-
tikçe bir birini tamaııılıyan ve bir memle-
ketin kendi }ıuwetleri ile müterakim bir
şekilde gelişmesini hızlandrrnıasr için,
muayyen ölçü ve nisbetleri gözeten bir
mahiyette olnıası, ancak pldnlı bir yatırım
politikası sayesinde mümkün olmaktadır.
"Yatırımlar ahenksizdir, priyorite esasına

dayanmanıştır, pliıxızdır" cleı"ken, cevap
olarak "söyle bakalım bunlar için de han-
gisi lüzumsuz?" denıek pek iptidai bir ce-
vaptır. Elrram yoptrrmak müstesna (kal-
dıki bunun da faydası yok değildir) girişi-
len her yatırrm hamlesinin muha}<kak ih-
tiyaca tekabül eden bir tarafı vardır. Fa-
kat mesele nisbet ve yüzde mese]esitlir.

Verinı ve içtimai fayda bakııııınd,aı Vo 40
nisbetiırde bir hasıla getirmesi beklenen
ptoje, 7o 30 getirenden öncedir. Bu nisbet-
leri bulmakta gene pl6n ve hesap işidir.

Hul6ısa, gerek bütçe nutku, gerekse
bütçe miizakerelerinde hükünret sözcüleri-
nin tavırları, hükümet şorumluluğunu taşı-
yanların, el'an hayaller ve safsatalar için-
de kendilerini oyaladrklarr intibarnı uyan-

drımıştır. Durumun ciddiyetini anlamak
ve ona göre tedbirler düşünmek icabeder-
ken, içinde bulundulrları kaygısızlık hali
son deıece endişe vericidir. Mevcut hükü-
ınet, hiç bir ciddi krınıldanma gösterme-

den enflasyonun, artık memleket ekono-
misini uçurumun kenarrna götürmesine se-

yirci l/.a",,ğ€aga beıızemektedıİ. Gittikce ar[_
ma istiiiadı gösteren enflasyon ergeç hü.
küırrete kaygısızlrğınrn ceza ve sorumlulıı-
luğunu ödetecektir. Öte yandan, ciddi bir
hal alan enflasyonu durdurmak, hakikaten
meınlekette sıkıntr ve mahrumiyete açıkca
katlanmayr gerektirecek tedbitlerle müm-
kün olacaktır. Anıme efkirını uzun müd-
det "görülmemiş kalkınma, vatan sathı ya-
ratma, ufak tefek geçici sıkıntılar" edebi-
yatı ile avutan bir hüktimetin, enflasyonu
durdurmada köfi derecede kuwetli ve mii.
sait bir durumda olduğunu zannetmiyo.
r\2,

Şimdiye kadar muhtelif vesilelerle ifa-
de ettiğimiz ka.naatı gene tekrar edelim:
Forum, hiç bir şahrsa karşr bir önfikirıe
hareket etmemekte ve husumet besleme-
ınektedir, Fakat bugün iktisadi sahada ol-
duğu sibi, diğer sahalarda da karşıla§nlan
meselelerin hallinin, hakikatenmuayyen
bir tutumun sorumlıısu olan, o hattın dı-
şında düştinmek ve hareket etme imk0n-
larından mahrum şahrslarla' mümkün ola-
mıyacağ,ına inanmaktadır.

Dergimizin 15 Ocak tarihli sayı.sında
Maliye BakanıninBütçe Enciirıreninde
yaptİgı açıklamalarr yorumlaıııış?ık. Bu a-
çıklamalarrn iktisadi dtrrumumuzu rslah et-
mek için uzun za]nandanberi ileri şürülen
bazr tavsiyeleri hesaba katarı bir mahiyeti
bulunduğuna işaret etmiştik; ileri şürülen
fikirleri umumi olarak isabetli bulmakla
beraber, bu hususta geç kalınüğını söyle-
miştik. Aynı zamanda, nüphem olduğuna
şüphe bulunmayan bu umumi hedefleriıı,
tahakkuk ettirilebilmesi için, ne gibi mi.in-
ferit ve müşahhas tedbirler düşünüldüğü-
nün açıklanmasını beklernek gerektiğini
belirtmiştik.
. Ocak ayı sonunda, Başbakanın iktisa-

di ve mali politikamua dair Anadolu A-
jansıyla yayrnlanan demecini yorumlayan
,iı5, şubat sayrlr Forum'da da, aynı noktala_
rı belirttikten sonra, hükümetin rıihayet
iki yıldır Forum'da §avunulmakta olan fi-
kirlere yaklaştığına dikkati çekmiştik. Hü-
kümet başbakanın kendine mahsrıs giirüş
ve düşünce tarzrnda artrk daha fazla ısrar
etmesine rnaddi imkAn kalmadığıru dü-
şü,nerek, geç te olsa isabetli bir yola giril-
rnek üzere olduğu iimidine kapılmıştık.

2i0r Şubat ta,rihinde Maliye Bakanr ta_
rafındarı B. M. M. de okunan nutuk, bir
çokla,rı gibi bizde de bir hayat kırıklığı
uyandrrmıştır. Gerek kendjsinirı Bütçe
Encürrleninde daha evvel yapmıs otduğu

beyanatta, gerekse Başbakanı,n buniara il-
tihak .ettiğini ifade eden derrıecinde ileri
sürülen yeni esaslar, son bi.itçe nutku için_
de adeti kaybol,muştur. Yatınmlar bah_
sinde, yeni yatrrımlara gidilmede1 önce,
başlaıımışların tamamlanacağı; yatırımla_
rın ihracatı teşvik istikametine yörıeltile-
ceği; Bütçenin dmkleştirilip masraflarda
kısıntı yapılacağı; bütçe rnasnafları içiıı
Mer,kez Bankasına müracaat edilmiyeceği;
iktisadi devlet teşekküllerinin açıl<la fi-
nansmanının önlenmeşi için, kendi kendi_
ne yeter hale geürileceği; kredilerin kont-
rol edilip, bilhassa zirai kredinin bugiinkü
seviyesinin iistiine çıkmasına mani oluııa-
cağı; ithalatın daha rasyonel bir şei<ilde
kontrol edileceği gibi ana hedefleri, büt_
çe nutkunda yeniden aramak beyhudedir.

Milli iktisadımıza istikrar v€ rnüvoz€-
ne getirmek hedefini gi.idm bu umumi
prensipler unutulmuş ve nutuk içinde tam
rnanasıyla kaybolmuştur. Bunurü yerine
başka ;bir Maliye Baka,nı td,rafından hazır-
lanan ve yıllardrr alışa geldiğirniz tezleri
her bütçe yıllnda tekrar eden büt4e geıek_
çesinin dili bütün nutka hAkim olmuştur.
,Kalkınma, istih§al artışı, yatırımlar, para,
drş ticaret, fiyatlar,, hayat pahabJığı, büt-
çeııin yapıcr mahiyeti v.s. gibi konularda
artlk hepimizin ezbere tekranlıyabileceği-
miz resmi .tez nutku kaplamıştır. Burı-
ları aırtık tekrdra hiç lüzurn yoktur. Seçim

nutukları da budıır; Parti Kongrtsine oku.
nan rapor da budur; milletlerarası kuful-
lara ycllanarı §enelik tetkikler de aynıdıü
ve ,nihayet istikraz ve yardım itmitlerini
bağladığunız yabancı müşavirlere erzedl.
len memorandumlar da bunlatdan boşka
bir şey değildir.

Forum artık işin "yem boru9ıt'' çaüııı.
ya tahammülii ka,lmadığma ve nihayet a_
cıklı bir duruma düşen memleket ekono.
misinin muhtaç olduğu dış yardına kavu-
şabilmesi için şart olan "kendi kendiüize
yardım" hareketirıe girişmenin a,rtrk zar
manı geldiğine kani ola,rak, bu bütçe nut.
kunda müsibet, yapı.cı müşatıha§ bazı ted-
birlerin rnüjdesini bekliyordu. Fakat acıy-
Ia müşahade ediyoruz ki bütçe nuüku baş.
tan sonuna kada,r bugiin içine diiştüğü-
miia halin mes'u]ü o}arı bir poütikaııın
müdafaasından başka bir şey yapmamak-
tadır. Memleket içinde enflasyonu duıdur-
ma, dış alemle bozulan muvazenemizde
diizeltici adrmlar atma baiısinde hiç bir
vaadta bulunmamaktadır. Acil ihtiyaçla-
rımızla, yıllardır hal tarzı bekliyen mese_
Ielerimizle, doğruda,n hiç bir münasebeti
olmayan mülAhazalar, iza}üar, cevaplar,
hakikateıı inşana kasvet veren bir kıraat
manzarası vermekteür. Bütçe ııutkunu
okuyan,, baştan sonuna kadar, norınal ol.
mıya.n ,bir fikri sabitle hödiselerirı her aıı
tekzip ettiği ve haksız çıkardığı bir israr-
la1 kendini herşeye rağmen §,aJvrıııınaya
çalışan bir zihniyete şahit olrnaktadır.

Bu nutuk, gere.k memleketin tç biin-
yesinde ilerliyen hastalığı duıdıırmak, ge.
rekse hastamızı iyi etmek içirı bilgi, zek§
ve azıne sahip olduğumuzu dış aleme is-
bat ederek, zor giinleri atlatabilmek içiıı
muhtaç olduğumuz yardımı temin edebll-
me bakrmından esefle hatırlanaçak biı
hödise teşkil eder. Geri döımıemek iizere
kaybolan zamanlann, kaçaıı fııs,atlarııı,
ibret verici bir misali olarak hatırlanacak.
tır,

Onbeş NotIorı

Ümit Kırıcı Bir Bütçe Nutku
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ı Basına akseden haıberlerden öğrenjl-
diğine göre, Maliye Bakanrnın, ilk beyana-
tı ile ahenkli bir şekilde hazırladığı bütçe
nutku tasarısı, hükümet başkarıı. tarafın_
dan kabul edilmemiştir. Başka bir hükü-
met ve Maliye Bakanı tarafından yaz,l_
ınış olan bütçe ge,rekçesine uy,gun bir nu_
tuk olmasında ısrar edilmiştir. Bu haber
bize hüküinet lıaşkanında, hiç bir fikir de_
ğişikliğinin meydana gelmediğini, ewel-
ce vermiş bıılundı-ığu beyarıata tam m6na-
sıyla inanmadrğrnı, veya bu beyanatın ta-
bii icapları ve ıreticelerini vazıh olarak
kavranıadığını teyit etmektedir.

Btltçe Müzakereleri

Dergimizin makinaya gittiği giinlerde,
bütçe müzalrereleri tamamlanmamıştır.
Maliye Bakanının bütçe nutkunu mütea-
kip muhalefet partileri sözcülerinin ten-
kid ve mütalAalarr, ,bütçe üzerindeki taı-
tışmalara zemin teşkil etmiştir.

Gazeteierde çıktığı kadarıyla hüküm
vermek icabederse, her üç partinin bütçe
terıkidleri, yüksek bir fikri seviyede ya-
pılmıştır. Memleket iktisadının karşılaştığı
meseleler vukuflu bir şekilde ele alınmış
ve tahlil edilmiştir. Muhalefetin bütçe ten.
kidleıini dinleyenler ve okuyanlar, artrk
bu memlekette, uğranılan srkıntrların,
hallediiemiyen güçlüklerin amme hayatın-
da bilgi, vukuf ve tecrübe noksanından i-
leri geldiğini pek iddia edemiyeceklerdir.
Dergimizin de iki yıldır, savunduğu fikir-
iere, yaptığr tahlil ve izahlara muvazi gö-
rüşleı, Türk parlamentosunda ;birçok par-
tiler ve milletvekilleri tarafindan da ifa-
de edilmiştir.

Muhalefet, aklı başında hiç bir fetdirı
hatırından geçrneyen, iktisadi gelişme ve
yatırrm a,leyhtar olma ithamlarını cerhet-
tikten sonra, şimdiye kadar hükümetin bir
türlü halle yanaşmadığr muhtelif konuları
teker teker ele almıştır. Ekonomimizin,
elde m.evcut kaynakların hududunu aşa.
rak, muvazeneden uzaklaşmasına, miincer
olan hesapsiz ve pldnsız yatırrm gayretle-
ri tenkid edilmiştir. Bu yatrrrmı tahakkuk
ettirm,ek için, devletin bütçe içi ve dışr
masraf politikası şiddetle tenkid edilmiş-
tir. Hedefi, tetkik ve hesaba dayanmadan
tayin edilen, gelişi güzel bir yatırım poli-
tikasının, Türk ekonomisini, bilhassa ö-
nümüzdeki 2-3 yıl içinde ağır bir yük al-
tına sokuşu şikAyet konusu olmuştur.

Hükümetin bunlara verdiği cevap,

"kalkınmak için yatrrım zaruridir. Hangi
yatrrrmrn yanlış olduğunu muhalefet mi-
sal vererek gösterememektedir. Kalkınan
memleketierde fiyat artışr ve dış ticaret
ınuvazenesizliği tabiidir. İktisadi ve nıali
muvazene naza,ri bir takım endişelerdir.
Kalkınan bir memlekette yatırrma devam
için şimdiye kadar baş vurulan bütçe, pa-
ra ve kredi politikalarında bir hata yok-
tur" şeklinde hülAsa edilebilir. Hatta bir
ara hü,kümetin takip ettiği politikanın il-
mi bakımdan da isabetli bulunduğunu te-

yit etmek için, daha evvel dergimizde ii-
kirleri özetlenen Prof Myrdal ve Nichol]s
gibi iktisatçıların sözlerine de müracaat
edilmiştir.

Başbakan tenkidlere cevap verirken,
bilhassa "rnuvazene" fi.krini ileri şürenle-
re hücu,m etmiş, bir başkası hükümet poli-
tikasını tenkid eden ilim adamları ve ikti.
satçılara tarizde bulunmuştur. İktisad1
kalkınmanrn plAıı ve progı,aırldaıı ziyade,
insiyak ve zbti takdirle tahakkuk ettiril-
mesi tezi savunulmuş, nazariyatçıların ve
ilim adamlarlnln bu bahisteki yetersizlik-
lernden bahsedilmiştr.

Bu suretle yalnız başbakan ve ondan
müIhem alanlara mahsus yeni bir "iktisadi
.kalkınma ve gelişme" do]ıtrini, bütçe mü-
zakereleri sırasında kendisini dalıa iyi
belli etmeye başlamıştır. Bilindiği gibi,
muvazeneli ve istikrarh kılkınma doktri-
rıi, muhtelif vesileierle Forum'da yazdık,
larimız ve yaptığımız iktibaslarla göster-
meye çalıştığımız gibi, bütün dünya ça-
pında kafa yorulan kalkınma konusunda
bugün en fazla. revaç bulan bir görüştür,.
İşbirliği yaptığımız bütün milletlerarası
kurullar, tema§ta bulunduğumuz iüm, si_
yaset ve maliye mehafili bu görüşü dur,
madan bize izah etmektedirlef. Bugün As-
yanın en geri kalmış köşelerinde bile, ik-
tisadi kalkınma konusunu amatör ve rna,
ceraperest politikacının kapıislerinden
kurtarma bunu ilim ve ihtisas adam-
larrnın kafa ve bilgisine dayandrrma zaru,
retika'bul edildiği lıalde, bizde h6,1ö cehale-
tin ve insiyakın rehber olarak gösterilmeye

çalışrlması hakikaten acıdır.
Bütçe müzakereleri bize, normal sa-

yılmayan bir inat ve iddia ile, hAdiselerirı
hergün tekzip ettiği, hata doiu bir yoldan
ayrılmayı şahsi prestij meselesi yapan bir
zihniyet karşrsında, rasyonel delil ve iddi-
alarla hareketin zorlrığunu bir kere daha
göstermiştir,

Şehirli ve köy lti hakkında

Eskidenberi memleketimizde bir "kö.
ye doğru" fikri mevcuttur. Hayatının bü-
yük bir kısmını ordu saflarrnda geçiren,
bu uğurda çoluk çocuğunu terkeden, kirn-
sesiz, munis ve saf köylünün tasasınr bir-
çok yazarlarrmrz terenrıüm etmiş, birçok
aydınlarıınız bu davayı benimsemişIerdir,
Ancak, köylü-şehiıdi münasebetlerinin bir
bütçe konuşmastntn mesnedini teşkil e-
decek kadar ehemmiyet kesbetmeye baş-
ladığı bu srrada, meselenin zihinlerde ta-
vazzut, etmesi ihtiyacı hasıl olmuştur.

Bizde köycülük cereyanını üç başIık
altında mütalAa etmek mümkündiiır. Bun-
lardan birincisi şehir entellektüellerinin
ortaya attıklarr ve Avrupada 18 ci asrın
sonunda ve '1,9, cu asrın başrnda revaçta
olan "tabiata dönüş" celeyarunır\ uzak bir
aksi mahiyetindeki "hissi köycülii]<" tür,

"Çoban kaval çalar, hayatı şairane-
dir" şeklindeki görüş.

Bu inanca göre. köylü saf, temiz, şe_

hirliye misal teşkil edecek bİr tiptİr. }İat-
iA, köy kıymetleri "dejenere" olmuş olan
şehir aydınırun kabul etmek mecburiye-
tinde,bulunduğu kıymetlerdir. Ömer Sey_
fettin dewinde bile bu tutumun basitliği
farkedilmiş ve büyük hikAyeci "hissi,,
köycülüğün sahteliğini açıklayan bir "Ef-
ruz Bey" hikAyesi yazmıştı. Bundan dola.
yrdır ki, Tü,rkiye Cumhuriyetin,de ortaya
çıkan köycülük bu ilk köycülük şeklinl
bir merhale saymt§, ve ibaşka bir şekil al-
mıştı. Bu devrede ittihaz edilen siyaset,
köylüyü kalkındırma tabirinin gösterdiği
gibi, dikkatini köy meselesi üzerinde tek.
sif etmekle beraber, köy kıymetleıini ya_
şayrş tarzınr gaye ittihaz etmemiş, bilAkis
bunların üstüne çıkmaya çalışmıştır. Köy
enstitüleri böyle bir düşüncenin mahsulü-
dür. Bütün çalışmalar, köylüye yeni im-
kAırlar temin etmek, zihninde yeni ufuklar
açmak. o zamana kadar dar ve şahsiyet
öldürücü bir "kapalı cemiyet" içinde ya.
şayan kÖr,lÜye yeni bir hayat tarzını öğ_
retmek esasına ,dayanıyor,du. Köylü ile şe_
hirli arasındaki mesafe köylüye şehir kıy_
metlerini telkin etmek ve köylüyü şehir.
leştirmek suretiyle kapatılacaktı.

Bundan sonra Demokrat Partinin köy
davasını benimseme devresine geliyoruz,
İşte bu safhadaki hareket hattı bundan
önce cari, birbirine mütenakız teorilerirı
her ikisinden de mülhem olmuştur. Birbi-
rinin zıddı iki görüşten ilham alındığı için
Demokrat parti zaman zaman tenakuzlara
düşmüş, ve hangi tutumu esas politika ka_
bul ettiği anlaşılamamıştır. Bir taraftan
köylüyü iktisaden kalkındırma faaliyetine
devarn edilirken köyün fikri iptidailiğin-
den öteye geçmey.e uğraşılmamış, [<öylü-
nürı taassubu istismar edilmiştir. Bu ara-
da şehiıliniin köy kıymetlerini şiar edin-
rnesi lAzım geldiği şeklindeki romantik i_
nanç, yeni bir kisveye biirünerek "şehiıli,
köylü uğnında sıkıntıya katlanmalıdır"
şeklinde piyasaya sürülmüştür.

kültür merkezlerimiz olan ve Batılı
bir çehre almamrzda daima büyiik bir rol
oynamlş olan şehirlerimizin inkişai etme-
mesine matuf sistematik bir politikanın
giİünçlüğiioıü,tebarüz ettirmeye ihİiyaç
olmadığından bu meseleyi bir tarafa bıra-
kabiliriz. Ancak ileri sürülen diişünce tar_
zı gayet mühim bir hataya istinad etmek-
tedir ve bu hatayı idrak memleketimiz i-
çin hayati bir meseledir, Bugiiırı rnühim
miktarda köy ahalisi şehirlere hicret et-
mektedir. Bu hicretin devam edeceğine
şüphe yoktur. İktisadi gelişme seyrinde
bu hicret normal bir merhaledir. Ancak,
köylünün şehre hicret etmesinden dolayı
karşılaştığı problemlerlg sırf şehir sınır-
]arr dahiline eiıdiği için, alAkalanmaktan
vaz ml geçeceğiz? Zaten şehirlerde karşı_
laştığımız en miihim krizler köy]ülerin
şehirlere yerleşmelerinden doğan krizler-
di. 7 Eylül sabahı Taksim meydanını dol-
duran ibinlerce gecekondulula,rr hatırla-
yanlar bunu elbette takdir ederler" Bina-
enaleyh şehirlinin kendini köylü uğrrına
feda etmesi tezi bu meseleniır bir bütün
olarak ele alınması lAzım geldiğiıi unuta-
rak vazedilmiştir. Şehir gelişmelidir ki
köylerde arta kalan nüfus insicamlı bir
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şekiide şehirlere aktarılabilsin.

Bugün Demokrat Parti tarafından is-
tişmar edilen köy romantizmi, aslında seç-
menin reyini elde etmeye çalışmak gibi
gayet maddi bir esasa dayanan bir yirmin-
ci asir "romantizmi" dir. Bunda,ıı do,layı-
dır ki Parti, köylü ve şehirli tabirlerinin
tevlid ettikleri ayrrlığın üstünde durmak
ister ve bu iki unsurun birbirine bağtı
olduklarrnı hatırlamayıp şehirli köylü
farkiarını muhafaza etmek ister. Bugünkü
seçim mekanizmamız politikacıları şehir
ihtiyaçla.rından haberdar etmeye miisait
olmadığı halde, politikacrlarrmrz, şehir ve
köy problemlerinin birbirine bağlı olduk-
larınr hatırda tutarak dikkatlerini hem
kö;ze hem de şehirlete teksif etmeliler ve
şehirlilere sabır telkin edeceklerine, der-
hal, amma bir saniye kaybetmeksizin, şe-
hir probteınlerinin halline çalışmaya baş-
]amalıdırlar.

Basına Da;r Yeni Kararlar

}Iüküiııet soıı günlercle, güniük gaze.
teleriır sa}ıifelerini tahdit ederek, 6 sa-
hife esasını vazedeıı bir kararname çr-
karmış'ıır. Aynr zamanda İznit selü_
]oz fabrikasının gazete kAğıtları fiatın-
da o/o 3C, civarında bir artma yapılmış-
tlr. Yakincleı resmi ilAnların büsbütün
l.-.ırlclırılıırak, bunların bir ilAn gazeLe-
siırcle tolılanacıığı havadisleri verilmekte.
dir.

Htikümetiır alclığı bi,itüıı bu yeni
kar;ırlaı,ııı lıatalı olduğuııu iddia etmek
zoı,dur,. Seneden §eneye artan k6ğıt is-
tihleki. tirajları \,e adetleri çoğalan ga-
zetelerimiziıı kAğıt talepleri, dahilinde
ki isı'ilısalimizle karşılananradığı için,
azalan dış tediye imkİnlarımız üzerin-
cle gittikçe keııdiııi hissettiren bir yük
olmıya başlarııştı. Bu yüzden lıir çok
btiyiik gazeteleriır aııcak birkaç günlük
stoklarla iclare etme vaziyetiyle kar-
şılaştıkları bilinmekteydi. Bu sebeple
lıeın istilıiiki, sayfa adedini tahdit su-
reti5,le kısmak. ]ıem de fiatlarr bir mik.
tıır artırnıak, adil bir tevzi usulünün
şartı o]aı,ak kabul edilmelidir, Eski
durtrınuıı clevam etmesine hem esasen
ırıaddi imkAn kalmamrş, hem de bu u-
sulüıı (tevzi, _lisaııs gibi) suistiınalleri
amnıe vicdanıı]da ağrrlaşan bir yara ol-
ınrışt,i.1,

Bununla beraber, iç politika hadi_
seleriııin halk efkArıııa eksik aksetme
ilıtiıııalleri doğurabilecek sahüe tahdi-
dine miiracaat edilmesine esef etmek
mümkündür. Ancak bu yolun, son za.
manlarda gazetecilik standartlarındaD
bir lrayli ayrllan bazı basın mensupları
üzerinde terbiyevi bir tesir yapacağı da
ilınit ectilebilir. Hakikaten, cln§l re.
siıırler nragaziıı sahifeleri, piyango ter-
tipleri gibi, gazetecilikle pek bağdaş-
ınayan u§ullerin bu suretle tasfiyesi
zaruıeti duyulursa, bıI isabetli bir a.
dım olacaktır. Esasen olağan üstü hal-
lerde, kAğıt sıkıntısı yüziinden rrzun

Bi,şlayan Bir Hareketin
Dülündürltıkleri

I. lleııen, az gelişmiş bütün memle-
ketler, iktisadi kalkınma gayretleri içinde,
ekseriya bol bir ölçüde maük bulundukları
ve istihsal ve kalkınmanın başIıca faktörle.
rinden birini teşkil eden bir kaynağı, - iş-
gücünl! - daiına ilrınal etınekte ve kaJkın-
malarınr adeta yalruz yatırıınlardan - az
nrali!ü bulundukları sermayeden - bekle-
mekledirler. I3u sebep|en iitürü doğmakta
olan sanayiin verimli bir'taızda işlemesini
sağlaınak bakıııırndan her kaderneden per-
sonelin yetiştirilnıesi ve mes]ekl eğitinıi,
mueyyen bir prograıı-ı dahilin<ie ve ihtiyaç-
lara göre derpiş olunmamak|a ve gn mo.

dern makinelerin bile, ancak ınahir ve mes-
leki biisisi ve formasyonu kifayetli bir per-
sonel elinde veriıııli olabileceği umunriyet-
le unutulmakta veya işgücünün kalkınma
gayretleri içindeki ı,olünün ehemııiyeti ge-
rektiği gibi takdir olunamamaktadrı,.

Gene bu scbepten dolayıdır ki iktisa-
dcn az gelişmiş memleketlerde sosyal po-
litika alanındaki ileılenıeler kifayetsız kal-
makta, bu memleketlerin iktisadl bünyeleri
icabı bcl o]nrasından ötürü, istihsalin bu en
ehemmiyetli faktörü ve ınilli servetin bu
kıymetli ünsuru çok zamanlar ihrnal ve
hattA bazan da istismar edilmektedir, Bazı
ana haklarr da kendisine esirgenmekte-
dif.

Bir menıle]<et içinde şamil ve nıüessir
bir sosyal politikanın gelişmesi, sonucu te§-
rii seçimlere dayanan iki ana şartın mevcu-
diyetine srkı biı,surette bağlıdır. Bu şart-
lardan biri hukuki-siyasi, diğeri de sınai-
dir. Gerçekten ihtiyaçlardan doğııp doğı,u-
dan doğruya, aldkalılarrn siyasi organlar ü-
zerine tazyikleri neticesinde bir'sosyal po- /
litikanrn ı,ticut bulup inkişaf edebilmesi i-
çin her şeyden önce bn geniş m6,nasiyle a-
na denıokratik hak ve hürriyetlerin bir
memleket içinde yer almış olrnası l6,zımdır.
Bunun yanında alö,kalılar tarafindan ya-
pılacak tazyikin müessir olması için kem-
ml ve keyfi bakrmtian ehemmiyetli bir işçi
sınıfının mevcudiyetine ve bı,r sınıfın kendi
hak ve menfaatlerini en müessir bit tarz-
da koruyacak siyasi partileri toplrı bir şe-
kilCe ve hususiyle seçimlerde destekleme-
lerine lüzum ve ihtiyaq vardrr.

II. Diğer az gelişmiş meııieketlerde
olduğu gibi meınleketinizde de kalkınma
ga.yretleri yukardaki nıüşahedelere rrygun
olarak cereyan etmektedir. Yalnrz yatrrrm
nıiktar ve hacminin kalkınmayr temin ede-
ceği zehabı vardır. Sosyal politika bir kaç
yıldan beri derin bir duraklaıııa devresi i-
çine girerek ve enflasyonun da tesiri ile
işçi sefaletine ve sosyal huzursuzluğa yol
açmıştır.

İlttisadi sistemi lrtısusi teşebbüs üzeri-
ne dayanan bir cenıiyet içinde, sosyal ada-
let ile aldkalı bazr hakların yokiuğunu hiç-
bir teşrii ve idari tedbir telafi edeınez. Teş-
kllötlanma ve g:rev lıa]< ve hürriyeti gibi.
Memleketimizde prensip olarak teşkilğ,tlan-
ııa, yani sendika kurma hak ve hürriyeti
1946 yılından beri ınevcuttur. Ve sendika-
lar hakkındaki 1947 taı,ihli kanrııı. - kifa-
yetsiz, müeyyidesiz ve baz| lıükümleri anti-
demokratik bir kanun _ bu hakkın istimali-
ni cemiyetler kanıınu ile birlikte tanzim
etmiştir. Bu haktan faydalanarak işçiler,
- yalnız tş Kanununun işçi tarifi içine giren
işçiler, basın mensupları, deniz işçileri -
sendikalar halinde teşkilötlanmak yoluna
girmiş bulunmaktadırlar. Ancak grev hak-
kı tanrnmamış bulunduğundan, sendikaıarın
kurulmuş olması, işçilerin hayat ve çalışma
şarllarınr isl6h bakınııhclan müessii, bir rol
oyııaıııaktan uzal< kalmıştrr. Binacnaleyh
eskiden beri kifayetsiz olan iicretler - baş-
ka memleketlerde istihşal maliyeti üzeri-
ne en fazla müessir olan unsur ücret]er ol-
duğu halde bizde bu müessirlik diğer un-
surların çok arkasından gelir - 1953 den
bu yana şiddetini açık bir şekilde artınıış
btılunan enf]asyon neticesinde satın alma
8üçlerindon geniş ölçtide kay,betmi§lerdir.
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ınüddet sahife tahrtidine baş vuı,a} İn-
giltere'de gazeteler, standartlarrndan ve
gazetecilik hizmetlerinden çok az şey
kaybetmiştir. Harp içinde ve harp sonu
yı,llarrnın ınahrumiyetli devresinde 6
sahife olarak tahctit edilen İngiliz gaze-
teleri gibi, bizim gazetelerimizin de se-
viye ve ınuhtevalafından kaybetmek
şöyle dtıı,srın,. bil'akis yükseltme yolu-
ııtı ttıtnıalarııu ümid ederiz.

Gazete kAğıdı fiatlarındaki artrşa
gelince, bu yüzden artan maliyeti, ga-
zete fiatlarını 1,5 kr. tan 20 ye çıkarmak,
süriimü ve tirajı artırmak ve ilAn gelir-
lerini genişletme 3ibi muhtelif yollardan
karşılamak çareleri clüşünülebilir. Gün
gec;tikçe rtaha çok gazete okufan bir mil-
let haliıre gelişinıiz. ınaliyet unsurla_
rıırııı lıirincle hasll olacak bir artma i'le,
gazeteciliğiıı mali bakımdan sarsılması-
ı]r öılliyecek kuvvetli bir amildir.

Resmi ilAnlarııı katdıı,r]masr habe-
ririe gelince, bu da fiirk gazetedilği
içiir arlcalt bir iyilik olacaktır. Resmi
ilAı-ılarla lıayatınr idame imkAıır bulan
bazı tufey'li unstırlar tasfiye edilıniş;
Jıuırlaı,ın kullanmakta ve israf etmekte
oldukları matbaa kapasitesi, iş gücü,
kAğıt ve mi.irekkep tasarruf edilmiş o-
lacaktır; gayri ahlAki bir şekilde hayat-
lariı-ı.ı idaıne ettiren bu zümre, ortadaıl
kaikınak stıretiyle, basın hayatınr da
kötülük misali ve kaynağr lıir müesse-
se 1,ok edilmiş olacaktır. Hususi ilAır-
lara dayanma zoruirda kalacak olan ba_
sın i.izerince, 'lıtı sahada inlıisar kur-

- mrtş olaıı baz1 ınüesseselerin tesİrinin
artacağı irltlia etlilebi]ir. Fakat bu te-
sirin lıiç bir şekilde ıesmi ilAıı tevzia-
tınrlaki gibi adaletsiz ve gayri ahlAki bir
şekil almıyacağı ıırtıhakkaktrr. Niha-
yet her monopol üzerinde olduğu gibi,
bunlarııı faaliyetlerini cle bazı adil esas-
]arır ve ııizamLara dayarıdrrarak kont-
rol etınek daima mümkündür,

HtilAsa, basını ilgilendiren son ka_
rarlarııı, memleketin kaderi üzerinde
iıüyük sorumltıluk yükleııen gazeteleri-
nıize zarardan çok fayda getireceğine
kaııiyiz.
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Hükümetler bu ciuı,uın lrarşısinda Ledbir al-
malr yoluna g:ltııoıııjş, lıazan bir feryat ha-
line geicn isçi ıi!<il.ctierine gerektiği ehem-
miyeti vermemişlcrılir, Haibuki hem sosyal
adalet icabl. h.enı scsyai barış ve htızlrrun
devaını, b,"ı 5;lt:iy:ticı:in inceden inceye tet-
kikini ı.e ]üzuııılu tedhiı,lerin alrnma,sını za-
ruri kıimaktadrr,. Ijzak görüşlü ve vadeli
bir sosyal poJiiika. b..;ntı get,oktiriı,.

llla i-.u] şe saıı!rı-ıi clııa;ıa-ıı bir takıın
argüman]arı ilcıi ıii."e:,e}; bütüıı deınoiırasi-
ler içindc ,,,-.]. eski tariiı]eı,c'len beri tanın-
ıııış bııiiiııan gıcv lıakliını ]<abı,ı! etma]ıten
israrla Iicçıııiıişlar, seı-ıdika]aı ha]<kındaki
kanuna daha deıııokratil( b;r veche ver-
ıııekten çekiı-,inişlcrdir.

III. .Biı nıeıırlel<et içinde iktidarda
bulunan pırtilcr, ıııüessir biı, sosyal politi-
kanın ycrleşnresinc iınk6.n r"erecgk tedbırle-
ri almaktan kaçınıı,, bazr ana. lıaklaı,r ta-
nımakta tereddüde düşeı, ve milli gelirin
bütün istihsal faktörleri arasında adil bir
şekilde dağılması için gerekli tedbirleri al-
maktan iürüff eder, aşrrı israf ve lüks
karşısında. geçim darlıklarının had bir de-
[eceye varmasrna ve yaygın bir lıa] aJma-
sına ınüsaade ederlerse, işçiler ve onlarrn
teşekkülleri ister isteıııez nazarlarını diğer
siyasi partilere, yani nıuha]efet partilerine
çevirirleı'.

Son zamanlarda işçi kesafeti ve sendi-
kacılık ba]ıımından ııreııleketimizin en mü-
him merkezi olan İstanbulria İşçi Sendika-
ları Birliğinin siyasi parti iiderlerini davet
edip konuşmaları, dertlerini ve isteklerini
onlara anlatmaya, çalışmalai,ı bu bakımdan
üzerinde eheıımiyetle durulması lazım ge-
len bir hadise olarak karşrlanmalıdrr.

Bizce sendikaların siyasi partiler]e bu
şekilde temas aramaları yerindedir ve sos-
yal po]itika gelişmesinde mtiessir bir yola
girişin başlangıcı teldkki edilmeğe lAyık-
tır. zira birlikte hare]<et ettikleri takdirde
işçiler, hususile kesif oldı-ıkları bölgelerde
teşrii seçimler üzetine reyleri ile geniş öl-
çüde nüessir oiıTıak iııkanrna maliktirler.
Bi]hassa çoğunluğa dayanan bir seçim sis-
temi iginde büyük rol oynamak mevkiinde-
dirler. Binaenaleyh malik oldukları rey krıd-
retini dağıtmryarak kendilerine ınüzahir
partileri seçimlerde destel<liyeceklerini ilgi-
lilere anlattıklaıı takdirde hugün malik ol-
nıadıklar,ı bazı hakları kolaylıkla elde ede-
bilirleri.

Bu keyfiyet heı, ;telişmiş ıneınlekette
ayni şe!ıilde cereyan ctmiştiı. Bugüıı mu-
haf.azaktıt dediğiıniz partileı,in dahi prog-
ramlarında iltri bjr sosyal görüşii kabul
etmiş clmalarının sebepleıi arasrnda seçim-
lerde işçi ı,eylel,inin oynamak durrıınunda
bulunduğu rolün husrısiy]e tesiri olmuştur.
Ayni şey memleketimizde de cereyan ede-
biIii'.

Madrit universitesine
SelAm !

Şubat ottalarında Madrit Üniveısitesi
öğrencileı,i İspanyada diktatörlü]< ı,ejimi-
nin tek partisi olan .b-cılcııj'a karşı ayak-

Ianrnışlardır, Ayoklannıalarda Ilalani ta-
ra.itafl blr öğreııci ağır yıralanmış, öğren-
ci]erin btı aya}rianması, İspanyadalri zahiri
sükün ve istikrı.l,ı tehdit edici bulunduğu
için, Madrit Ünivcrsitesi ırıüddetsiz kapa-
tıiıırş, Rektör vc llul:uk Fakiiltesi de]ıanı
azlcdilmiş, anayarlıda.].i bazı ferdi hak ve
hürriyetler muvakkaten ka]dırrlmıştır.

Bir öğrenci ayaklaıımaır sonunda, a-
ziileı, ı.e üniversitenin l<ıpttılmasr, bütün
din5,2i1.3. geniş alıislcı uyandrrmrştır. Veri-
len haberler, bu hadisenin hakikaten ci-
lıan şümül bir ö:reiı: b,.ıirın:luğunu göster-
nıektedir. Takriben 18 yıl kadar evvel kan-
h bir savaşla iktidare g:eleıı Franko, yalnrz
}çtımiinist ve aşirt soi ct:rıh cereyanlarrnı
değil, aynı zamanda, li]ıeral ve cumhuriyet-
ci zümreleı,i d.e ya iıııha ctnıiş yahut da
ırıemleket dışına sür,müş bulunuyordu.
Fraırko trrurdrığıı askeri diktatörlük rejimi
içinde, Faşist ve Nazi partilerinin bir kop-
yası olan ya|nız Falanıj partisinin faaliyet-
te brılırnmasına müsaade etmiştir. Falaııj
partisi, İspanyol diktatörünün, memleket
içinde dayanmıya ıırecbur olduğu siyasi
teşkilöt vazifesini görmekle beraber, ona
hakim değil, fakat daima ona ta,bi bir mev-
}:i iş8al edegelmiştir.

Falaııj Paı,tisi bütün İspanyol ha]kınr
siyasi hakiıniyeti altına alabilmek için, iç-
timai hayatın her köşesine kadar teşkilAtı-
nı yaynıya, hal]tı ve kütleleri kendi ma-
nevi nufuzu altında toplamıya gayret et-
miştir. Mes]ek teşekkülleri, sendikalar ve
öğrenci derncklerini hakinıiyeti altına alan
bu parii son zanıanlarda }rerkesin nefreti-
ne hedef olan bir teşekküI olmuştur. Üni,
veı,sitcde SEU (Sinclicata Espanol Üniver-
sitario) adlı bir öğrenci sendikasr kurarak,
İspaııyol iiniversitelileriııin sözcülüğü va-
zifesini bu teşe-kküI üzerine almıştır. İhtilal
ve askeri darbe ile iş başına gelen bir dil<-

tatöılükte, giayrl memnunlarrn hedefi biz-
zat di}itatöriin şahsr olıİmıyacağı için, Fa-
Zoııj lıüt,iin l<in ve nefretin başlıca hedefini
tcşkil etı-iıiştir,. Öğreııcilerin kıyamrna ııün
ceı olan hadise, SEU nun hiç bir zarıafl
l<endilerini temsil etmediğini bildiren, baş-
ka ırıilletieriı gençliği muvacehesinde "hi-
ca.baııer" biy durrıma soiııılan İspanyol
genciiğini, dalıa ,iyi teınsil etııiye yetkili
bir geııel öğ;,enci koııgı,esiniıı toplanmasrnı
talep eden bir açık ı,ı,ıektrıbun neşredilııesi-
dil,. Bunrın üzerine hük,iime|, bir müddettir
dış aleırrle ve hürriyet fikirleri ile temasta
olan ,genQliğe karşı a.iınmasr gereken tavır
üzerirıde vazılr bir lraraı, alamamrştrr.

Öğrencilerin serbest ve tenkidci tavır-
ları, geçen eltimde vefat eden dünyaca şöh-
retli liberal İspanyol mütefekkiri Ortega Y
Gasset nin cenaze merasimlndanberi göze
batar bir hal alıırıştı. Mezarına giden bin-
lerce öğrenci asıl metni gizlice elden ele
dolaşan, çok diişiindürücü ve igli bir hitabe
dinlemişlerdi. Bu hitabenin bir yerinde şöy-
le deniliyordu:.

"Oııuıı (Ortega) ölüıniiııe yas tutaıı biz
öğreııcil,er, alıııı r:anııanıda keıdi, yq,şlliltı;ı
tlütlıao,ı,,ıL?,. Öliiıııüııcleıı, soilrü oila göıtel,e-
bitdiğinii bıı saygı, ilııiteı'sitesi, olmıyaıı
biı, üıü»ersite geııçliğiııiıx, bllglui ders şa-
cıt!.arx dxşında, ders kitaplcrı ol,ınıya,ıı ki-
ttıp'lardaıı, İspaııyalcu olı,ııı,gaıı d,il\erileıı
ö ğr e ıını'ıy e ıııe c.bur kala ı ı ö ğ r e,ııc|l,ertıı bor ç -

lıı olrluklorı bir şavgı,d,w,.. Bialar h,oco,sx

bulıınııııyaıı öğ,rencikri,a. Her geçeıı gilıı
şuııu anılıyoı,ırzkt, üllgiai bize asıl ödretil-
ınesi gerekeıı blr şekild,e öğretecek birine,
ınııht.acıa. Ö ğreıııni.!ıe çalışıyoruz, İdkat bi-
ze öğreteıı !üok..."

Bu hitabe zihni diktatör,lük ve tek par-
ti rejinıinin çenberi içinde bunalan, hür il-
me, hiir düşünce ve bilgiye susamlş g:enç

insanların hasretini açtkca ifade etmekte-
diı,. Orfego'nın merasimindeki tezahürattan
bir müddet sonra, öğrenciler arasında ya-
prlan bir anket, ekseriyetin ı,ejim aleyhin-
de oldqğunu açığa, vurmuştu. Bunrın üze-
rine l\{adrit Üıriversitesi rektörü Dr. Laiiı
Entralga, izahat vermek için Geııeral, Eraıı-
ko'ya gittiğinde bir muhtıra takdim etti.
Bu ııuhtırada, ııremlekette zilıni gelişmeyi
önliyen, devlet müdahelesi ve murakabesi
iiham ediiiyor. İspanyol ceıniyetinde ik!i-
sadi menfaat müIöhazasrnrn en başa geçen
bir endişe olınasr tenkid ediliyor; dışarlya
giden gençlerin ora]ardaki, serbest lıayat
tarzı, fikir faaliyeti karşisrnda tesir altın-
da kaldıklarrna isaret edilcreli, sanat, ede-
biyat ve fikir sahaslndaki tahd:tlerin kaldı-
rrlması tavsiye olrıntıyordu. Eğer bu yapıl-
ınazsa halen öğrenciler arasrnda kornünist
ııiifuzu çüz'i olmalıla berabeı,, ilerrie genc-
]erin daha radikaiist bir temayüle kapılnıa,
!arr telılikesi belirtiliyordtı.

Tehlikeyi haber veren Dr. Eııtrtılgo, işin
den atrlmı*", hafif liberal sanat ve edebiyat
dergileri o|an lıısuia ve lıırLice kapatrlmış-
tır; ara sıra rektöı,tin konrışmalar yaptı-

ğr Tiempo Nuevo (Yeni Devir) adlı entel-
lektüellerin buluştuğu klüp te kapatılmış-
tıı,, Keza, Falanjcıların üniversiteye lıü,
cumları esnasında, üniversiteyi ve öğren-
cileı,i, destekliJ,en Hukuk Fakültesi dekanı
Prof. LopeZ de işindeır uzaklaştınlmıştrr.
Falaııj'ııı ore;anı o\an Arriba gazetesi, bü-
tün totaliterlerin ve sağ cenah müfritleri-
nin yaptığı gibi, bu işte bir l<omünist par,
ıııağr olduğunu iddia ederek, rektörü ve de-
kanı buna alet olıııakla itham etııiştir. A-
şrrı sağcrlaı,, kralcrlaıı ve koyu katolikler
ve kilise bu itham ve imalara işQrak et_

mişlerdiı.
Madrit Üniversitesinin macerası, bilgi

ve ışrkla tmeasa gelpn Prometenin, zihni
merakla ,srıaller soran Faust'un, memnu
meyvayr yediğ,i için, başına binbir ıztırap
ve feldıket gelen insan oğlunun ezeli mace-
rasıdır. Bu, aydınlıkla karanlığın ezeli ıııü-
cadelesidir. İlme ve bilgiye susayan, soran,
merak eden, araştıran Tüı,k gençliği, Mad-
rit Üniversitesinin'maceraşınr dikkat ve ib-
retle talıip otmelidir.

Avam Kamaraslnda
"Lltan, İstifa }it!,, Sesleri

İngiltere Maliye Bakanr Mr. Mc Mil-
lan, enflasyonla mücadele etmek için Şu-
bat ortasında bazı yeni tedbirler alındı-
ğını ilAn etmiştir. Bunlar arasında; İn-
gllteı€ Banlrasrnırr resıni ı,eiskont rayici
Vc 4,5 dan Vo 5,5 ğa çıkarılmış; taksitli
şatışlaıın ilk taksit nişbetleri yükseltil-
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miş; Devlet masraflarınrn kısılmasr_ miı_ L!ıııştıriı,mış sanayiin yatırrmlarrnrl' 1"- bir a,dım at
ıaltılmasına.karar veritmiş; ut_.l 

da- i;;;#;lİasına lüzum kalmıYacağına_ girdiği ittifakları terketmesi gerektiği

*,:,Tii*t,;ş,*iixH,:,,:,t ı,}",.,ö}Tşj:T^1-;JT;'."#"u,Ttr'[:: i#jİi:i-şİ"Hj:.".*Jfu'**#mas]na karar veriımiştir. -----..'ı ,.rsil- rübe bizter için de ın,ut ,.?ılİ,,İnr,,*- ;;il'";;;üiffiJi.*jt;,fflİ;;
.e 195,5 li;il'.1l,ilJ:b,trKi ru,İrş ; ir,"ffif, 

"il:1::Til.iili,.-jff:
yılınıh başındarrbeti] 

"tl."-i-?#;; #r: kalmaz t".'uı."'"_g"ç*iştı". -İı"r,-t"ani.- 
şama siyasetiı,asyonist kuvvetıere h;il-';;il' 

'-u" 
uı,",,şt]* a, "t"di-;rŞ 

tesırtııik reş"ı e,ıg;#},;1.:?J*:ş*;r"tiÇin ciddİ ga,retler iantet"'ettu];;;; cerecesi ay bJay 
.u-tıttın ı,"ıt "iı.ai, t"r"_ Afsanista;]ı ziyaretterinden beri pek ke_

_ Şııbatında res
clo 4,5 a*r.'§.i,sİİ:T",H;:i nilH iTtr".*ffiT"l:İ;:*'#l,,lT;di":"J 

;,,,:;t"*hve Uzak o"c,d,kj-n,, .ı.1955' tarihti saYısında ç,t," ui, ".tt",lr- 
nan. tedbirıerin kAfı ;"#;; "r, , ", Iarak teıAkk, ::ijİ*::r""ffiŞ İ,r, o-

§"[:""?i:"'x1,,L:l1iğ,i"y;;r,*'İ"İii,i,- içinde beıIi oıunca, -,;,;;;;;çu,y"p,ı_ Bunrınıa, inin 
"u,",u"li"lİlii i""Ti""'^"#ffi: il'i::.."ft,,1idi" 

^;:''*İ#jş*: ;if,i}H"#Hi:*xT#l,T,gı:.:tbeklenen daralma 
'"o"t 

-ı"",i".,;"';-;; 
PahatıtaştıııImıştır. Amme 

"iuu"r-]r. ,* mümkün oegıioır. Geıçekten, ,,pravda,,
pek ağır bir t
tir Nisan 

",,-iİ|oo"'::-lffjilJ i,"jH; #i;,j,fx'i.,iite*,,"".mh[:x} ff, ii"_ştr,ilİill;*:;,-;i,,*T-T,J#i;m",';l'T;#,*u',-,r,rıj*i*l,":T: 
i;k,i*rff;J,TffJi,#§fİ*fin ffi;*",}i,t} ,,.,, -"-,"**ii,,,u"zı vergi indirmeleri_yapmrştr", İ;:;;;_ dur.mamıştı;ı.--"L:grllıl ğosıermekten geri j:ira:ı: lir tarihi..r--rl#.'*1."r"r,_

;il:f,-;,ö:,^,j:,:}"i:',",:,x"l'lı*r,i ;;l"n i"*; i:iş33"*alım: . 
Bu i:ji"'i;:lillii,", ş-,ş:u*" ;Hş;;

*Hh"xTl,tİİ:.[Ş.ı:,* l:*-J# ffi ril,Tj"l:,,,*H,§j#i,_',,,-}il l-Şi*t*ş* *ıİşn{h;vermiŞti' NihaYet_ Mr, Butier -..*r- ni. manılştır. Buna r,aEm_en enflasyJnun 
- 

ye_ mektedir. ava matuf oıau*u nlıın-bütçe getirerek bazı, '"""""""i'ii,J, ni YaYılm,ya iaşıaaıgı ,," o".i*u],'nu_ şu h,lde, bu makaleyi i]ham edeh li_
artırmalar YaPmak suretiYle sıaiŞi-j,n- -tl,,ui;;i;; arırr"o" t"ir"i, ii. u"- derıer nasıl ,ii, mat."t gütmüş olabilir_
sıkı bir kohtrol altına almıy"-;;";;; HIae t'azarıcırg, .uçi-, -"*.l"o"iı.'ıoir- le"ı sorvei ij"rıu.i, Mr. Rand.ll ,ın zi-
etmiŞti' 

,"tı,;" ,__,o, -. "". 

^ 
'"oı "iiti"'lİin Çot.*"' ,"ri"Jliiu". yaretinden 

- 
sonrada Amerika tarafındanEden hükümet],_," u*_9' partisi için- İ1,11İTİ.j'1;"1||*' ::,X|"" *'uİr*"'uİJo"r- Ti.irkiyeye ot 
-,,'r*,, 

bir iıAve yardrm ya_de Prestijinin azalmasr, 
".rtır.vor,,r., 

-a'*İ 
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ı
da çok ,taı,aflı müze kereler o.larak tasav-
vur eder. Türkiyenin Müttefikleriyle 1e-
sanüdünü su veya bu fırsatr ele alarak za-
yıflatmak ve onunia tek başına konuşma
imkAnı ararıak teşebbüsteri husrana uğ-
ramaya ma]ıkÜındur.

Türk haik efkArının bütün tabaka-
larrnın, bu hı.ısusa tam bir vuzuh ve şu-
url,a vAkıf o']dukları ıııuha]<kaktıı-

IİtizELTiıİB

Kılrrıs l}teselesi ve Türk _ Yunan müna-
sebetleri

Geçen sıyııırrzda yrıkardaki serlevha
altında çıkan Not'umuzda m6nöya tesir
eden bazr tertip hatala.ınİ özür dileyerek
tashih ediyoruz:

- 7. ,sahife, 2. sütun, 1O. satır: "ka-
trı§ırnasıı' kelimesi "karışmamasi" olarak
okunacak

_ Ayni sahife ve sütun, 20. satrr:
"alevlendirmek" kelimesi "alevlendirme-
mek" olarak okunacak.

- B. sahife, ,l. sütun, alttan 20. satır;
"olmadrğı" kelimesi "olduğu" ola,rak o-
kunacak.

- Ayni sahife ve sütun, alttan 1ı2,.

satır: "yapilmasr" kelime§i''yaprlmama-
§ı" olarak okunacak.

_ 9, sahife, 1,. sütün, 2,0,. satr: "kul-
larıılrnası" l<dlimesi "kullanılmaması"
olarak okunacalü.

_ Ayni sahife ve siitunun 27, satı-
rındaki "maalesef" ve '(naza,rı itibare" ke_
ilmeİeri aıasıı}a aşağıdaki ibaı,e girecek;

"bu husus{.aki delillerimiz ciddi mu-
kabeleleı,lo karşfaşıb:iecclç nıahiyettedir.
dir.

Resmi tezimizde açıkça zikı.edilme-
mekle berabiır, diplomatik mahfillerde
herhAlde".

- Ayni sahife, 2. sütun, 32. satırda-
ki "nihayet," ve "Yunanistan" kelimeleri
arasına aşağıdaki ibare girecek;

"yunanistana biı ihtarcla bu]unulaca-
ğı vakit, bunun,"

- Ayni sahife ve sütun 36. satırdaki
"Iıuktıki" ve "zaı,rıret!eı,e" kclimeleri arası-
na: "ye tarihi" ketimeleri girecek.

_ 1ı0. sahife, 1,. sütun, alttan 22. sa-
trr: "muvaffaikiyetle" kelinıesi "muvafa-
katiyle" olacak.

Yu.iıan 'eçiınleri

Dergiıniz matbaaya verildiği anda Yu-
nan seçirnlerinin neticesi hakkındaki ma_
lümat eski Başba,kan Karamanlis'in men-
sup olduğu Milli Radikal Birlik Partisinin
1,61 mebus çıkarmak suretiyle, 3,00 mebus
ihtiva eden Yunan rneclisinde ekseriyeti
temin ettiği merkezindeydi. Görüldüğü
gibi bu vaziyetin en mühim unsuru, Ka-
ramanlis'in anca]< az bir farkla üstünlüğü
elde'ettiğidir. Diğer taraftan muhasım]arr-
nın kazandıkları rey adedi yekünunun,
kendi partisinin e]de ettiği rey adedinin

üstünde olması, seçimlerde Milti Radikal
Birliğin ka,rşrsrna tek hasım olarak çıkan
sağcı. ve solcuları saflarında toplayan, De-
mokrat Birliğinin, seçimleri kazandığını
ve zaten parti mensuplarına seçim esna-
srnda askeri kuvvetlerle baskr yapıldığrnı,
iddia etmeye sevketmiştir. Yunan seçim
kanunu, birçok seçim bölgelerinde kazanan
parti ile ııuhasımr &rasında küçük bir rey
farkı olduğu zaııla4 böyle bir neticenin
çıkmasına, müsaittiı,.

Seçim sonrası inkişaflarından biri De_

mokrat Birliğin gene küçük parçalara ay-
rılmış olması ve sağcılarrn sağcı, solcula-
rın solcu olarak icraatlerine devam ede-
ceklerini gösteren beyanatlardır. Bu vazi-
yet karşısında, Karamanlis'in elde ettiği
ekseriyete normal olarak 20 mebusun ka_
tılacağı beklenmektedir. Diğer taraftan
Komünist partisinin nıirasrna konan
muhtelif partilerin 4,0 kadar mebus çrkara_
bilmiş olmaları Karamanlis'in işini güçleş_
tirecektir. Geçen sene ölen Mareşal Papa-
gos'un hükümetirı başında bulunduğu sı-
ralarda meclisin 3y'4, üne güvenebilmesi
sayesinde Yunanistan'da elde edilen sun'i
siyasi is.tikrar hernekadar Yunan,istan'ın
iktisadi bakrmdan gelişmesine yardım.et-
nıişse de, Papagos zamanrnda .tek bir şe-
sin hAkim o],masından doğan memnuniyet_
sizlik birikerek muhtelif ekalliyet grupla-
rrnı seçimlerde takip ettikleri politikaya
sevketmiş ve bugünkü gayri mütecanis
vaziyetin doğmasına bizzat sebep olmuş.
tur,

Forum'un geçen sayısında, Dr. Tur_
han Feyzioğlunun Demokrasi Davamıza
Genel bir Eakış isimli makalesinde Türki.
ye içinde gayet mühim olan .bir rne§eleye
temas edilmektedir. Yazar, Türkiye de-
rnokıasİnin karşılaştığı tehlikeleri saya_
rak meseleyi şöyle vazediyor.

nTürkiyede demokrasi için asıl teh-
iike... "aydrnların iharıeti" (trahison
des clercs) dir.,

Aslında kısa bir cümleye sığdırılmış,
olan bu probleııı, çok daha eLraflı bir şe-
kilde tetlıik edilrneye nuhtaçtır. Zira,
ınemleketimizde dçmokratik gelişqenin

Şerif MARDİN

karşılaştığı, güçlüklerin, aydın tabakala-
rımızln kendiıe has davranrşlarile kıs-
men izah edilebileceğine şüphe yoktur"
Bu bakmdan, aydınlarınıızın davranışınr
şekillendiren tarihi geleneğin ayd]nlan-
masl, TÜ_ı,k aydınları mevzuunda yapıl-
ması gereken etütlere bjr methal teşkil
edebilir.

Önce,'aydınların üaneli' tabirindeır
neler kasdediJdiğini biraz daha-sarih bir
şekilde ifade edelim. Bu tabiri "keşfe-
den'l Jıt.lie,n Benda isminde bir Fransız
mütefekkiridiı. Benda, ].g30 §enelerinde
"Aydınle.rın İhaneti" ismlni taşıyaı bir

kitapta, modern devirlerde ortaya çıkan
diktatörlerin sisternatik bir aydınlar mu--
lıalefeti iie karşılanmadıkJarından dolayı
inkişaf edebilmiş olduklarını ve bu duru_
mun Avrupada ilk defa vaki olduğunu
ileri sür,ınüştür. Hakikaten Avrupa tari-
hinin özelliklerinden biri Batı aydınları-
nııı, beniınsedikleri tıakikatleri daima, ve

çoğu zaman kanları pahasına, müdafaa
etmiş olmalarıdır. Batı tarihinin hangi
devrinde olursa olsun, adalet kstasla-
rıııdan ayrrlan, halka zulm eden Tiran
tipinin karşısrna bir veya birkaç aydınrn
çıktığını görürüz. İşte Tiran'ın hal'ini em-
reclen Duplessis-Moınay'irı, Tiranlara kar-
şı Müdafaaname'si (Vindiciae Contra
Tyrannos), işte İngiltere lrıralına karşı
teorilerile olduğu kadar bizzat hareketle-
rile karşf koyan büyük İngiliz hakimi Sir
Edrı,ard Coke..

Sir Edward Coke Avrupa aydınJ.arı-
nın lrarakteristik bir örneği olarak bil-
hassa tetkike değer bir şahsiyettir,

1? nci asrrn başındayız. İngiliz Kra,
1ı birinci James merkeziyetç\ bir İngiliz
devletinin temellerinin atrlması yolunda
bazı tecrübelere girişmiştir, James İngil,
tere devletinin istikbaldeki feyzi.ni tayiıı
edeceğini bildiği bu programı bir aıı ön-
c,e kuweden fiile çıkarmakla meşgı.ıldun
Bu arada Kral, biıçok kimselerin bu p-
rogramı köştek]eyecekleriıe inanmakta-
<1ır, Progranıının seldmetle tatbik edil_

Aydınlarımız ve'Ienkid
- T;ırihi l]ir İzah l)eneırıesi -
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ıııesiııin yegene çaresi bu gibi "oyun bo-
zan" ]arı tedip edecek, blzzat kra_lın ri-
yaset edeceği mahkemeleıf kurmhktır.
Krahn müdafaa ettiği tez, hukuk kitap-
ları karıştıran herharıgi bir kirnsenin ve
bu ,arada kralin da, hAkimlik vazifesini
görebileceği merkezindedir, İşte o zaman
Sir Edvıard Coke kralla karşı karşıya ge-
lip, bu gibi iddiala,rın saçmalığı.ndaı! kra-
la bahsetmekten çekinmiyor ve mahke-
melerin i-qti]<lili uğrunda krala karşı bir
hayli ağır lisan kullanıyor. İşte Avru-
pa ayünlarının, İnandüları kıymetlere
tecavüz edildiği vakit kullandıklarr ka-
rakteristik hareket tarzı. kendi tarihi-
rrıizde aydınlarlmızln bun.a benzer bir ha-
reket tarzrna rastlamak zordur. Rastlan-
madığı gibi de, bizde bu tutumun aksine
bir cereyanrn mevcudiyetini gösteren
başka işaretler de vardır. MeselA bu be_
lirtilerden bir tanesi, siyasi icraatin ten-
kid edildiği zamanlar bile, terıkidin yal-
nız idareciler tarafından değil, fakat ce-
miyet tarafından dahi kabul edilmeyip
tenkid edenlerin, eşine ender rastlanrr
tazyiklere maruz bulundurulmaları ve
kerıdilerine derhal vatan haini etiketinin
yapıştrrılmasıdır,. Siyasi davranışımrz ba_
kımırıdan gene ayni meseienin bir üçün-
CÜ cephesi de a-3ıdınlarımızın siyasetle il-
gili bir mevzuda bir tenkitte bulunduk-
larr zanıaniı:, dahi }rolayca bir ''komp-
rorni" kabul etıneleri, prerısiplerine sadık
kalmarnalari, ve bugün "siyah" diyen bir
politikacının yarın "beyaz" demesi ihti-
malinirı daima ınevcut oluşudur. Ancak
bu tutum yainız modern tarihimizde gö-
rünen bir unsur değildir. Tezahürlerine
bütün tarihimiz boyunca rastlamak rnürn-
kündür. Meseld biraz önce durduğumuz
noktayı etre alalım : İnançlardan cayma
kabiliyeti. Buna 19 cu asır tarihimizden
gayet güzel örnekler verebiliriz : mese-
lö Mustafa E'azıl Paşa, Sultan Aziz'e kar-
şr yapılacak sisteınli bir muhalefetin me.
kanizmasrnı kurmakla inkilAp tarihimiz-
de bir çlğır açmıştl. Fakat Fuat Paşanın,
kendisirıe en ufak bir taviz verınesi mu-
ha].efet aıkadaşlarını bıraklp Ali Paşa
ile teşriki mesai etmesine kAfi germişti.
Gene Abdülhamid devrinde kih padişa-
hın lehinde kAh aleyhine çalrşanlarrn,,
hattA bu iki faaliyeti birden icra etmek-
le fevkalAde bir politika cambazlığr gös-

ffrenlerin saylsl pek çoktur. Bugün da-
}ıi bu manzara devam etmektedir, mesele
bunun sebeplerirıi araylp bulmaktır.

Aydrnlarımızın politikadaki davranrş-
larrnrn anlayabilmenin en kolay yolu en
eskizamaırlardanberi Avrupada Tiran
hakkında yazrlanları İsl§m-Osrnanlı mede
niyetinde ayni mevzuda yazılanlarla rnu_
kayese etmektir. Bu mukayese neticesinde
Batı yazarlariyle İslömi yazarlann Tiran'ı
takbih etmekte birleştiklerini görüyoruz.
Hiç şüphe yok ki İslAmda ve ona dayanan
Osmanlr medeniyetirıde Tiran "kötü" bir
insan tipi telA,kki edilmiştir. El Mawerdi,-
den Şeyhülislam Arif Hikmet Beye kadar
siyaset mevzuunda fikir serdeden İslAm
ulemasr hükiirndarrn adalet ve fazilet kıs
taslarına riayet etmesi 1Azım geldiğini dai_
ma teküar etmişlerdir. Bu noktada İsl6m

Uiemasıyia Avrupa sıyasi nazariyecileı,i
arasında bir fark nıevcı.ıt değitdir. Ancalİ
Avİupa siyasi yazarları, en eski d,evirler-
denberi, İslAm Ulemasının hiç te dokun-
rnadıkları bir mevzuu ele alıp açıklamış
lardır. O da, hükümdarın ahliki kıstasla-
ra uymadığı takdİrde tab'anın bir meşru
mukavemet hakkına sahip oldı-ığu fikridir,
İsDm Utema§ınln siya,si teorisirıde böyle
bit unsur bulunamadığı gibi, bulunmasına
imkAn da yoktur, zira hükümdar iktidarını
Allahtan almıştır. Aksine Avrupada Orta
Zamanlarrn başındaki siyasi teori bile,
teb'aya bir meşru mukavemet hakkı tarr,ı-
maktadır (1)

Hatta bu mevzuda yapılan araştırma
lar, modern temsili hükümetin bu muka-
vemet hakkrnın müesseseleşıniş bir şekli
bıdugunu göstermiştir. Görüldüğü gibi,
meşru mukavemet hakkınl lıesaba kat_
maksızrn Avrupada demokrasi tarihini an-
lamak imkinsızdır. Bu hak bir taraftan
Avrupa aydrnları için benimsedikleri
prensiplere sad]k kalmalarına yardım e-
den bir dqstek olduğu gibi, Avrupanın si-
yasi müesseselerinirı gelişmesinde de rol
oynamıştır. Aksine İsIAm Ulemaslnın mu-
kavemet mevzuunda takındıkları tavrr a-
şağıdaki öğütten anlamak nıürnkündür:

"Allahın huzuruna çıktığın zaman de
ki : "Ya rabbiın, biz,e peygamberler gön-
derdin ve senin izninle onlara i.taat ettik ve
başımıza balifeier koydun ve izninle onla_
ra itaat ettik ve hükümdarlarımız emir
verdiler ve senin uğrunda onlaI,a itaat et-
tik" ve Allah size su cevabr verecektir:
Hakikati söy]üyoısunuz, m,es'uliyet onlara
aittiı ve size tcre ttup eLmez". (2).

İşte bu İslinı-Osııranlı an'anesinden do-
layıdrr ki bizde eskidenberi devleti tenkid
etmek ihanet sayılmıştır. Bunun içindir ki
ondokuzuncu asrrn ortalarında kurulan İt_

tifak-ı Hamiyyet cemiyeti saflarında bir-
çok mümtaz devlet ada:mlarr toplamakla
beraber birkaç sene herhangi bir karara
varamamlş, herhangi vazıh bir program
hazrrlıyamamıştı. Bunun içindir ki nihayet
1E6i7 senesinde müsbet bir harekete geçtiği
anda, cemiyet saflarında toplanan aydın-

(l) Orta zamnnlarda Avrupada cari
meşru rnukavemet teorilerinden bahseden
bir eser içirı Bk. F. Kern, Kingship and
Law in the Middle Ages, Oxford, Balck-
well, 1939ı

(2) T. W. Arnold, The Caliphate, Ox-
ford, 1ı9291 s. 4,9,

laı,ın biı,çoğunun iharretine ugramışi,ı. An-
cak buıada akla başka bir sual gelebilir.
Böyle bir teorinin eksikliğine rağmen Os-
manlı İmparatorlıığunda muhtelif isyanlar
ve bilhassa birçok Yeniçeri İsyanı cereyan
etıııiştir. Bir tenakuza düşülmüyor mu di-
ye sorulabilir. Aslında Yeniçeri hareket-
lerini gene ayni aydınların hareket hattı
muvacehesinde izah etmek mümkündür;
biı, meşru mukaveme1 teorisi olmadığı i.
çin, tenkide karşı tahammülsüzlük göstd-
rildiği icin, normal olarak aydülardan ge_
lecek olan ve ikaz vazifesini görecek olan
münfeı,id mukavemet hareket]eri kendini
gösterememiş, tabasbus ve dalkavuklukla
örtülmeye çalışılan idarecilerin hataları
zamanla ııemleket içiııde o derecede elim
neticeler doğurmuştur ki, biriken tazyik
neticesinde her defasında bir Yeniçeri is-
yanı çıkmıştır. Gene 19 cu asrrda Yeniçe-
rilerin ilgasından sonra biie buna benzer
misailere rastlamak mümkündür. Hicret
edilmeye zorlanan Yeni Osmanlıların ikaz-
la,rına kulak asılmadığr içindir ki Abdül_
aziz devri bir hal vak'ası ile nihayet bul_
muş ve politikaya cebir ve askeri kuwet
unsuru karışmıştır. Gene Abdühamid
devrinde aydınlar, faaliyet göstermekle
beraber, doğru acidettikleri prensiplerin
her ihlal edilişinde kütle halinde mukave-
met edemedikleri içindir ki Abdulhamid,'e
karşı yöneltilen ha,reketi askerlere kaptır-
mışlar ve ikinci meşrutiyetimizin bir
"junta" (askeri liderler partisi) diktator-
yası ile, az bir zaman içinde sona ermesi-
ne sebep otmuşlardır.

Bundan alınacak dersler pek barizdir:
demokrasi sonuna kadar müdafaa edilen
bir prensipler rejimidir, bu gibi bir muka-
vernet hakkı tanlmayan, fertleri kompro.
miler yapmaya zorlayan idareler, kendile-
rini bu tenkitlerden sıyırırlar, fakat ten-
kitlerin ortadan kalkmasından do}ayı, iler_
de çok daha elim neticelerle karşılasırlar.
Osrnanlı Ce.miyetinde siyasi meselelere şa-
mil bir meşru itiraz teorisinin eksikliğinin
izlerini bugün dahi tenkid'e ka,rşı dulru_
lan tahammülsiizlükte ve diğer taraftan ay
dınlarııtıızın kolayca temel inançlarından
cayabilme istidatlarında görmek mümkün-
dür, Bu gibi bir vaziyette aydmlarımız ilk
defa olarak prensiplerinden dönmeyecek-
lerini davranışla,riyle ilin ederlerse, de-
mokrasimizin şimdiye kadar arrzalı geçen
gelişme seyrine bir hayli kuvvetli is-
tikrar dozu getirmekle tarihte yadedile-
ceklerdir.

A'

KAVAKLİDERE

PotkutFD @üıı?l[ır«ısu
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Batılı l)emokrasinin Bızı T'enrcl iiavramları Üzerine

Bahfi SAVCI

ö

i - H,iirriaet Bauaşıııııı. Çıkıııazı: Tit-
kiyede hürriyet savaşının tarihi pek yeni
değildir. Yeni olan; belki, sadece, iktidarın
gerçek sahibi hakkındaki telökkilerle; bu
sahibin, iktidarınr, çok partili bir siyasi
mekanizma içinde kullanmağr denemesidir.

Evet, 1807 de, Padişaha, yardım vade-
den "Ruscuk Y6rAnr" gerçekte, yurt içinde
bir güvenlik - hürriyet içinde var olabile-
cek bir güvenlik - istiyorlardı. Bu; elbette,
batılı demokrasinin hürriyeti değildi. Ama,
gene de, insan şahsının serbestliği savaşl-
nın başlangıcı idi. Bu tarih ve ondan son-
ı,aki 1830 Tanzimatı, 1877 Kanunu Esasisi,
1908 İlanı I{ürriyeti, hep, iktidarın sahibi
sayılan Sultana karşı, insan şahsının nıuh-
tariyeti hareketlerini gösterir.

1908 den sonraki gelişmeler ise; Salta-
nat mal<amını, siyasi iktidarın icracısı ola-
rak bir gölge hhline getirmenin ve siyasi
iktidarın icrasrnı halka mal etnıenin ifade-
sidir. 1946; siyasi iktidarın, ancak, gerçel<
ha]k teıırsi]ini ifaıie edenleı:ce icrasrnrn a-
randığı bir tarihi gösterir. Siyasi iktidar,
ancak gerçek sahibi tarafından kullanrlın-
ca, hürriyet savaşı cla, en mesut sonucuna
varıTılş olacaktı. Ve Türkiyemiz, hürriyet
içinde, diğer sosyal ve ekonomik meselele-
riııin çözüm yollarını arayacaktı.

I'akat, siyasi kadeı:imiz, Türkiyeyi,
hAld, ve hd15., hürriyet savaşına devam zo-
rurıda brrakryor. Hürriyet savaşı, ddeta bir
çıkmazda sibi gözüküyor: Hürriyetin, biz-
zat hürriyetin krrrucularına karşr savunul-
ması!...

Bu bir paradoks gibi gözükür. Fakat
o tarihi olayın en gerçek tasviridir. Türki-
yenin, hürriyeti,tatmağa başladığı 1908 den
bu yana bakalım: Nice emeklere, hatt6, ha-
yatlaıla mal olmuş bir siyasi grup, - İttilıat
ve Terakki Cenriyeti - altı asırdır iktidarı
kimse ile paylaşmadan kullanan Sultana
karşı hüı"riyet savaşı açmıştır, ve hiirriyeti
de getirırriştir. Fakat kısa bir zamaı sonra,
başka siyasi kuruluşlar - Hürriyet ve İtiıat
bünyesi içinde - bizzat ona karşı, onun
mutlakiyetine karşr hürriyet savaşrna de-
vam zorunda kalmrşlardır. Anadolunun
Milli Harekıti de bu Hürriyet ve İtiıaf bün-
yesine karşı topyekün bil,lrürriyet hareke-
tidir. Terakki Perver gruplaşmasının, Ser-
best F'ırka hareketinin tarihi mönası da;
bu topyekün hare]ıetleri başaran inkilAp
kadrosuna }<arşr, ontın elindeki iktidar te-
rnerküzüne ve inhisarrna karşr siyasi ve fer-
di hürı,iyetlerin savunulıııasıdır. Nihayet D.
P. niıı yaptığı ıııücadele de; Anadoluda bu
htir devleti kuı,anlara karşı hükümet niza-
zını gerçekleştiı,me savaşrndan ibarettir.
Nitekim; şimdi ona karşı yapılan savaş da;
demokratik hürriyetler dünyasınr D.P. ye
karşı krrrma ve ]<oruma cidalinden başka
lrif şey değildir,. Ve böylece hürriyet sava-
sı, 1908 den beri, brı çıkmazdan yakasını
krırtaraııııy<ır,.

II - MııIıalefetteriıı Kesiıı Kararı: !'a-
l<at, siyasi }<aderiııizin ırıüstal<bel yöneti-
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getirmiştir. Bu genişlikler muvacehesinde
hürriyet problemini tekrar idrake kalktığı-
m|z zaman şu husus hemen dikkatinıize
çarpar": Bugün yöneldiğimiz içtimal terak.
ki istikametimizin zaruretleri, hürriyeti biı.
sosyai muhteva ile doldrırmuştur. İnsan
şahsına saygı fikri, nasıl insanın hürriye-
tini istilzam ediyorsa, insanrn hürriyeti de,
bütün sosyal kategoriler içinde, iktisaden
ve sosyalnıan zayLf bulundurulmamasını
istilzam edeı,. Böyle sosyal muhtevayı iti-
bar nazarına almayan bir hürriyet anlayışı;
ya ]ıala 1789 romantizn,ıi içindedir
ya da, hürril,et paı,oiasrru, iktisaden ve
sosyalıııan geride kalmış bir düzenin mu-
hafazacılığl hizmetinde kullanmağa niyet-
lidiı,. Hürriyet savaşI yaptrğnı ileri süren
partilerimiz; gerçekten bu saveşa azim]i
iseler, gerçekten bir hürriyet düzeni kur-
mak istiyorlarsa, batılı demokrasinin fikrİ
temellerinden olan bu kavramı, artık sosyal
muhtevası ile, sosyal genişliği ile kavra-
malıdırlar. Böyle bir kavrayışa ulaşıldığı
zamandrr ki; partiler, oportünistlerin, poli-
tika profesyoırelleriııin değil, gerçekten ya_
pıcı güçlerin sevk ve idaresinde, .insicamlı
politikalara kavuşacaktır.

Demokrasinin fikri nruhtevasrnı teşkil
eden fikirlerden ikincisi: siyasi iktidapn
sınırlannıası fikri idi.

Bu da, cemiyetimizde, üstün bir hukuk
anlayışınrn var olına§ını istilzam eder, Bir
cemiyette, türlü sosyal ve siyasi kuwet]e-
ıin birbirlerini sınırladığr, durdurduğu bir
vakıadrr. Demokrasi, bu siyasi ve ,sosyal
kuwetlerin muvazenesinden ibarettir. Eiiy-
le bir muvazeneye ulaşabilmek; yani, orta-
lıfl haşin siyasi ktıwetlerden birinin ege-
menliğine brrakmamak için, muvazene ha-
reketlerinin geniş bir hukuk, hukukilik a-
lanında cereyan etmesi gerekir.

Demokrasilerde siyasi iktidarın icrası,
adedi çoğunluğa, adedi çoğunluk prensibi-
ne bağlı krlınmıştır. F'akat, bu adedi çoğun-
luk Ca, üstün bir hukuk anlayışr ile ihata
edilııriştir. Demokraside, aded1 çoğunluğun
iradesi ınüta olacaktrr. Fakat, bu iradeye
de, meşruiyetini ancak, üstün bir hukuka
uyguııluk verebilir. Demokrasinin temelin-
de bu fikir yatmaktadır. Siyasi partiler, al}
dedi çoğ,uııIuğa dayanarak iktidara gele-
bilirlcr. Fakat bu üstün hukukd. yabancılık
gösterirlerse, kısa zamanda, iktidann gası-
bı haline gireı,leı,.

2 - Denıokrasicıin geı,çehleşme uetiresi:
Devlet, Aımıne iktidarının icrasr olayı-

dıı,. Her insan topluluğunda bir imme ik-
tidarr mevcu'u olur. Bu iktidar, o topluluğa
has bir devlet vakıası, eşk6ıli içinde icra o-
lunur,. Amme iktidarının demokratik dev-
let eşköli içinde gerçekleşmesinin de ken-
dine mahsus bir yolu vardır. Bunu şöy]e ö-
zetliyebiliriz:

a - Demokrasilerde, 6mme iktidarı,
ancak ııe ancak seçimden çıkan organlarca
icra edilebilir. Bu itibarla seçim, demokra-
tik vetirenin en hassas noktasını teşkil eder,
Ve denıokrasi]er, bıı seçimin, gerçekten

-

cileri olan mu!ıalefet grrıpları, bu kötü ta-
rihi mlıayyeniyeti değiştirıneğe karaı, ver-
mişIertliı,. Öyle ki; 1954 seçinı platforrnuna
muhalefet grupları bii!ıassa bu bayrak ile
çrkmışlardır,. 1954 seçiıı kaınpanyasın:la
C.H.P. ve C,M.P. nin ileri silrdüğü fikirle-
rin en vazıhları, şüphesiz bı-ı husustaki fi-
kirleri idi. Biz bunlarr şöyle özetliyebitiriz:
bütün siyasi ve ferdi hürriyetlere en geniş
imk5.nları açmak; iktidarın icrasını, her
hangi bir şahıs ve zümte cliktatoryasına ve
kontrol tanımaz inhisarrna lıırakmamak;
bunun için de, Batılı demokrasinin büti"lııÇ
htıkuki ve siyasi nıekanizmasını koııtı,ol ci-
hazını kurmak...

1954 kampanyasında iıu fikir, büyük
kitlece daha çelrici sayılan ve D.P. iktida-
rınca temsil edilen başka fikirler öiıüııde
ııağlüp oldu. lıakat, 954 Mayısından beri
geçen her gün; ınuhalefetlerin bu fikrine
mesafe kazandrrnııştır, denebilir. Öyle ki,
hürriyet savaşııır kesin olarak sonuçlandır-
mak ınaksadiyle, ;İeni bir muhalefet partisi
lıile ıneJ,dana gelmiştir. Bu yeni partinin
ınemleket ölçüsündeki tarihi ınAnası: her
çeşit şahıs ve zümre diktatoryasınr kesin
olarak tasfiye edecek ve bir daha hortlat-
mıyacak bir demokratik diizenin temel mü-
esseselerini kurmada, temel kavramlarrnr
şuurlara nüfuz ettirmede toplanıı.. Devlet
Başkanı ile Meclis Başkanının taı.afsızlğını
sağlamadan tutun da; iki meclisli bir par-
lıınantarizm muvazeııesine, devlet faaliyet-
lerinin - teşrii faaliyet dahil - kazai müra-
kabeye tAbi oluşuna varrncaya kadar ileri
süriiılen bir seri tedbir, gerçekten demokral
tik bir diizen içinde, hürriyeti herkese,
- bizzaL ontı getirenlere karşr da _ kesin o-
larak koruma zaruretinin ifadesidir.

IIİ - Bazı Tei,iıel Ka,urcıınlar: Hirriye-
ti artık kesin olarak kurma zarureti, batılr
cleı-ırolırasinin bazr teınel kavraınları iize-
rinde açık bir biigi ve anlayışa varmağı
da zarrıri }<ılıyoı,. Zaten, hürriyet düzenini
iyice kııı,amayışlmlzın sebebi, bu Lemei kav-
ramların üzerinde yeter derecede aydrnlık
anlayışlara varamayışrmızdandıı. Onun i-
çin, bı.ı temel kavramlar üzerinde boyuna
düşünmemiz gerekir. Biz, kendi hesabrmr-
za, batrlr demokrasinin bazr temel kavram-
ları üzerinde, krsaca şunları düşünüyoruz.

1 - Denıokrasirıiıı Fikri Mııhte,uası:
Bize öyle geliyor ki, nremleketimizde

deınokrasinin fikri muhtevasr olarak; "in-
san şahsına. saygr" ile "insan şahsı karşı-
sında siyasi iktidarın sınırlanması" fikirle-
rini göstermek gerekiı,.

İnsan şahsına saygı fikri, insanın hür-
riyetini istilzam eder. Hürriyet içinde nıev-
cut olduğtı ve yaşadığı müddetçedir l<i;

insanrn beşer,i varJığı gelişir.
F'akat işte bu noktada biraz durnıak

gerekir. Hürriyetin lçeliınesi jizerinde her-
kes kolayca birleşir. F'akat, hürriyete veı.i-
lecek nıuhteva üzerinde bu birleşnıeyi sağ-
laınak zorlaşır. Aııerikaıı ve F'ransrz ihti-
löllerinden beri hazanrlaıı nresafe, lıürriyet
anlayışına, mııhakkak ki yeni genişlikler



hal]ı teıcihlerinj it'ade ede}ıilııesi içiıı, çok
dikkat ederleı,.

Bir seçi,min, gerçekten halk tercihlerini
ifade edebilmesi için de, halkın, siyasi par-
tiler gibi, basın gibi taraflı-tarafsrz, üni-
versite gibi tarafslz kaynaklardan gelen
ışıklarla aydrnlanması gerekir. §erbest bir
seçimden bahsedebilmek için, yalhrz san-
drk başlarındaki dürüstiüğü sağlamak yet-
mez. Partilerin, lıasrnın, diğer tarafsız kay-
naklardan gelen ışıkların, bütün sosyal-si-
yaşi ve kültürel meseleleri aydınlatması
da gerekir, Bu gerçeğe rağırren, mevcılt ik-
tidarın hali., basrn ile, üniversite ile ve mu-
halefet gruplarr ile bir düşman edasr ile
ıığraşması, anlaşılır bir husus değildir.

b - Amme iktidarrnrn demokratik
devlet eşkdli içinde gerçekleşmesinin bir
laziınesi de: seçimden çıkan organlarln ya-
pacağı bütiin icraların, birleşik fikir ve ka-
rarlar teşkil etmesidir. Batrh demokrasiye
ait olup da, bir türlü anlayarnadığımız hu-
suslardan biri de budur. Seçinı yapıldr ıır,
mesele bitmiştir sanıyoruz: "§eçim, bize
devlet organlarını irae edecektir., Bu organ-
lar da, seçinıi ltazanınış partinin liderleri
tarafından sevk ve idare edilecektir. Bu li-
derlerden gcri kalanlarrn görevi, müsbet
oylarr ile liderleri takip ve tasvip etmektir"
diye düşünmüyoruz.

oysa ki, seçim; liderlerin şahsi irade-
lerini l<abrıl ve tasvip ederek ona bir mu-
taiyet gücti verece]< pasif heyetlei meyda-
na getir,nek için yapllmaz. Seçim: siirekli

ve seı,best tartışmalarla birleşi]r kır,ar,Iar,ı
ulaşacak ve 6mıpe iktidarrııı bu birleşik ka-
rarlara göre kullanacak dçvlet orsianlarrnı
meydana getirmek için yapılır. Batılı. de.
mokrasinin temel anlayışlarından birisi de,
hiç'şüphesiz budıır.

c - F'akat, çok öneiııli olan diğer bir
husus da §udur: Seçimden çıkan ve Ammc
iktidarıru ancak serbest tartışına ile hösıl
olan birleşik kararlara göre kullanaıı de.:-
let organlarının bütün icı,aları bir kontrol-
dan geçmeli, mesuliyet davet etmelidir.

Bu kontrol ve ııesuliyet, önce siyas1
bir ren-k altında gözükür: Hükümetin Mec-
lis önünde Meclisin de seçn-ıenier önündeki
mesuliyeti gibi.. l'akat bizim zihinlerimizin
hdılö l<abul elmek istemediği bir kontrol da
ha vardrr: Hukukilik kontrolü.. Bu; idari
ve icrai or8;anın kararlaı,inrn bir idari ka-
za organl önünde, teşrii organln fiillerinin
de, bir yüksek teşkilit önünde, hulrukilik
bakıınından incelenmesidir,. Btı hususta i-
leri adımlar atacağıııız yeı,de, çıkardığıınlz
yeni kanunlarla (mesel6ı tasfiye kanuıru)
geri adımlaı atryoı,u:r.

Teşrii orgianrn fiillr:rinin kontroiünü
kabul etmedikçe, Batılr demokrasinin esas
kayramlarından birine yabancı ka]mada ıs-
rai, edeceğiz deme]<tir,.

3 -_ Dem,okrasiiıiıı 7ıre:isi.bi: Eşitlik:
Betrlı deınokrasiye beşeri, insancı muh-

tevasınr veren pı,ensip eşitlik prensibidir.
Bu elbette, gerçekte eşiti olmayan şeylere
de eşitlik tanrma ııdııasında değildir. Da-

iıa ziyade anııne ı]<ticiarr val(ıasl nıuvacd-
hcsiııde nıünıkün olan bir. eşitliktir. Böyle
olrrncıt, bu eşitiiğ,i şöyle anlatabiliriz:

a - Amme iktidarrnrn teşekkülü fiili-
ne iştirakte eşitlik: Bu seçmenlik hakkınr
kısıııtrsrz lıullanrya mdnasındadır.

b - Siyasi iktiharrn süjesi olmada e-
şitlik: Bu, 6,mme iktidarrnın icrasının bü-
tün mükellefiyetleriııe, müeyyidelerine töbi
olnıada eşitliktir. Bu hususu kavranıa nis-
beten kolaydıı,. Fakat:

c - Amme iktidarınrn icrasından do-
ğaır irnl<dnlardan yararlanmada eşitlik hu-
susunu ihavraııa oidukça zordur.

Bugün lıürriyeti sosyal bir muhteva ile
kavramamrz gerekiyordu. Amme iktidarı-
nın icrasınr onun imkinlar yaratmasını da
böyle sosyal bir muhteva ile kavramalryrz.
Binaenaleyh, amıTıe iktidan; kendi mesuli-
yetleri ve kararları ile kendilerini inşa ede-
cek serbest vatandaşlar arasındaki blr inşa
yarışmasrnl, hareket noktasında birini di-
ğerine nazaran imtiyazlr kllacak unsurlar-
daı] 6ıri olarak cer€yan ettirmeğe gayret
edecektiı,. Bu, esaret içindö eşitlik değil;
€şit kabiliyetli ve gayretlilere kendilerini
ııoksarsız inşa etme imkdnı vermede eşit-
1ikti1:.

Hürriyet savaşınr çrkmazından kurtar-
mak istiyorsak, mııhalefetlerin, deınokrasi-
nin mulltevasr vetiresi, prensibi hakkında-
ki bu inançlara cevap vermeleri ve il<tidaı,ı
da Liına zorlanıalarr gerekir.

Bütçe RaporuT-t .. ..r-,nCUtnenl

19s6 ettçe tasarrsr §erekçesi ile bir-
likte B.M,M. ne gelip, il(i aya yakın bir za-
mandir Bütçe Encümeninde incelenmiştir.
Bu incelemeler sonunda yeni bütçe kanu-
nu tasarısr, Encümen raporu ile birlikte
Meclis umumi heyetine sunulmuştur. Bu ra
por hükümetin .|ıazırladığı bütçe gerekçesi,
her bakanlığın bütçesini ayrı ayrı inceli-
yen bir veya daha fazla raportörün münfe-
rit raporlarr ve bir de bütçenin tümü üze-
rinde encümenin müştel,ek raporu ile bir-
likte gayet hacimli bir vesika olarak yayın
Ianmıştrı,.

Biitçenin tümü üzerinde encümenin
nrüşterek ı,aporu, umumi hatları itibariyle
bütçe gerekçesine muvazidir. Bütçe 8;erek-
çesinde, milletlerarası iktisadi münasebet-
ler, milli gelir, sınai ve zirai istihsal, para
ve kredi, drş ticaret, fiatlar gibi konularda
i]eri sürülen görüşler hemen hemeıı aynen
buı,da da tekrarlanmaktadır. "Milli gelir,
1954 yılındaki kötü hasat yıtı ıniistejna
artmaya devam etırıektediı,. Sınai ve zırai
istihsal yükselmekte, yatırıın hamleleri se-
nıerelerini zarnan|a vermektedir. para ve
kredi hacmindeki artlşlar istihsaldeki ar-
trrslara nıüvazidir. Yalnız bu ba]ıiste encü-
men müza]<ereleri başında Maliye Bakanı-
nın kredilerin kontrol edilmesi gerektiğne
dair demecine iltihak edilmektedir. Dış ti-

eafetteki açıklar kalkınma hamlesinin ta-
bii bir reticesidir. İlerde artan istiksatle
muvazene kendiliğinden kurulacaktrr, l'iat-
lardaki artışlar da kalkrnınanrn ııeydana
getirdiği kaçrnrlınaz bir neticedir. Bu hayat
pahahlığı İıanasına gelmez. Çünkü gelirler
ve milli istihsal daha da artmrştrr. Sıkıntı-
da olan yalnız sabit gelirli memur ]<ütlesi-
dir. Maaşlarr artırrlrrsa bu Zünırenin de
derdi ortadan kalkacaktır."

Bütçe gelir ve giderlerine gelince, "hükü
met gelir tahminlerinde faz|a ihtiyatlı ve
muhafazakir davranmıştrı,. İmaldt mı_ıa-
mele- vergisi ile şeker ve glikoz istihlak
vergileri hasıiatında 10 ar milyon Lira faz-
la varidat lıasıl olmasr beklenmelidir,. Bu
böyle olunca, masraf bütçelerinde de 22 mil
yon lira kadar bir artma yaparak, hüküme
tin getirdiği bütçede denkliğe halel gel-
meıIiş olııt."

Varidat bütçesi tahminleri, taıııamen
zati takdir usu]iine dayanınakta, 1956 yı-
lrnda hemen her vergi kalemi için verilen
rakama mucip sebep olarak "a"rtan istihsal
hacıni" yalıut "umrrmi iktisadi ge'lişme na-
zatı itibara" alrnarak ifadeleı,i kullanıl_
maktadır. Hiç bir kalem lıakkında iktisadi
ana]iz usulüne baş }uı,ulduğuna dair sara-
hat yoktur. Maşraf kalemleriııe geiiırce;
bu yıl 3.272 nlilyon o]arak kabu] edilen tı-

Aydın YALÇIN

mumİ masraf hacmi ğeçen yüa nisbetle 332
milyon fazladt. Bu fazlalığın 213,5 milyo-
nu meınur ikramiyelerindeki artma, 37 mil
yonu daire hizmetleri, 24 irlilyoAlt yardrm
iat krsmrndaki yükselmelerden gelmekte.
dir,. Yatırrmlar kısmında - da encümen 15
milyon iiralık bir ilive ile 915 milyon lira- l
lık bir masraf kabul etmiştir. Bu, geçen yı-
la nisbetle 38 milyon civarrnda bir artış
ifade etmektedir. Gelir bütçesi ise geçen yı
la nisbetlc 484 milyon lira. kadar bir artış
tahmini ile 3.273 milyon olarak kabı{ edil-,
miştii,.

Btı suretle bütçenin tümü iizerindeki
mutalaalarda, hükümet teklifi ve noktai
nazarrndan ayrı herhangi bir nokta bu-
lunnramaktadrr. Gerek llfaliye Bakanınrn
bütçel erıoümene takdim nutkunda, ge-
rekse daha sonra Başbııkanın buna iltibak
ettiğini bildiren demecinde ifadesini bulan
yeni mali düşünce ve görüşe yeni bir şey-
ler getirmemişlerdir. Bu iki derııeç hiç bir
şekilde bütçe encümeninin düşünce ta,rzr-
na nüfuz etmemiş, yeni bütçeye daha başka
zaviyeden (mali istilırar ve muvarcne na-
zariyesinden) ba]<ma arzu§ı.l ve ihtiyacı
hakiıı olııamrştır.

]vliinferid Bakanlık]arrn bütçe rapor-
törlerinden bazıları, bu arada dikl:ate de-
ğer bazr yorun ve müşahedeierde bulun-
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ıntışlardır. iktisat ve T,'icaret Bakanlığı ra
portörleri hükümet progranıında mal yok-
luğu ve karaborsa ile mücadelede en fazla
güvenilen fiat kontrolları ve mal tevzii u-
sullerinin tam biı, başarısızlığa uğradığını
açıkca itiraf etmişlerdir. Tevzi u§ulü hak-
k:ıda "ihti?ttıçlanıı takiliri, haıinı Lle şlil-
tielleriııiıı tesbiti gi.bi zarwra milş'irleriıı
nı,etcııt olıııanııası yiiaiiııdeıı bu usul,üıı kat-
i,yeıı tatıniııkdr olnıadığı hertürlü izüı-
tan ısdrestedır." denmektedir. Hakikaten pi-
yasa ve fiat mekaıizmasına göre iŞleyen
ve bu lrlstaslara gÖre malı, ihtiyaç yerine
götüren ticaretin ortadan kaldırılması ile
meydana gelecek karg8şalığın,. bundan da-
ha ifi tasviri kabil olamazdı. Fiat kontrolu
bahsiııde ise "Piyasa kontro\la-n içiıı ıekfı-
letiıı tııh,sis erlebiltliği, ınii|ettiş te koııtı.olör
sııyısı, ihtiyıı,cı karşılayacak d.uruııüa cle-
ıiildi,r. Bu şekild,eki ıııurakabeniıL İogdtc
xerme di ğ.i b iı. ıı akıad,ır. M urakabe ııiıı g eııiş
ıurette nıııuaffak olabilnıesi içiıı, td,li de-
recede olınak iiaeı.e biitiiıı ı"ıataııd,aşlarııı
ııı,urak(tbeae lcatılıııası, metzua,tta şedit ce-
?cıIarxn taylııi .--e kaza ıııercileri,ııde siiı"at-
le ktıroı,a bağlanınıası gibL ba,zı ted,bLrter
ııelılei,ulada iliişiinillebilirse de, bu haliıı
gi,ne Jiatlara bir isti,krar xereıııiyeceği, ka-
1loa,tln cI aa L"." denmektedir.

Forumun çıktığı tarihtenberi söyledik-
Ierinin ne kadar haklı olduğunu, yukarki
stizlerden daha iyi teyit eden bir delil bul-
namazdr. Hakikateır para, maliye, yatı-
rını ve fiat politikalarında şimdiye kadar
takip edilen yollarla " boşalan enflasyon
selini, tevzi usulü ve fiat kontrolu gibi
kaynağında tutmay,a yetersiz u§ullerle
kontrola imkdn yoktur,

İktisat ve Ticaret Bakanlığı bütçesi
raporunda çok dikkate değer bir bilgi de
sınai istihsalimizin seyrini gösteren bazı
rakamlardrr. Bu kısrmda aynen şöyle den-
mektedir: "Başlıca scLrıwi grupları.na ilahil,
olaıı 22 madde üzeri,nden yapıılan 6 a1llılc
bir istat,istik rakanılarına gören 7955 yılın-
da 7.035.915.793 lira,lxlı, bir iştihsal, gapıl,-
nxıştl,r. Bu iştihsal rakanıı 1950 yılıııd,a
832,272.080 .|,e 1954 gılıııd,a ise 1,,980,P08,920

lira buluııııyordu, 1,9ij]ı yılıııa ııaza,ı,cın 1955
yılııııla ist-ihsalde biraz nıiişkiiıat çekiıdıği
nıiişahed,e olunmııştıır." Bu izahattan da an
laşılıyorki, sınai istihsalimiz 1955 yılırun
ilk 6 ayında, 1954 tl,rı aynı deı,resine nisbet-
le 950 ıııilyon T. L. kadar biı, düşmeye ma-
ruz ka,lmıştır. Eğer yııkarki ifadede bir
yanlrş yol<sa, yani 1954 yıIına ait rakaın 6
aylık istih§al hacmini değilde, yıllık is-
tihsali verüiyorsa, sanayiimizin durumu
hakikatenacınacak vaziyett-e olmalrdır.
Çünkü bir yll eweline İiazİıIan 6 ay içiııde
950 milyoıı liral]k_ bir istihsal azalışı, Ttirk
ekonotrisinin artık krizin oıtasında bu-
lundtığuna delAılet eder,. Bu hal harp, clüş-
man istilAsı, bombardıman, abltıka \,.s. €ıi_
bi olağanüstü haller nıüstesna, bir mem.
leketin normal sulh şartları içinde karşı-
laşamıyacağı bir durumu ifade eder. Btı da
bize, "kalkrnma," iddialarının bizi nereye
sürül<lediğine dair beliğ bir ııisal teşkil
eder. Eğer 1954 rakamı yıllık istihsali ifa-
de ediyorsa, bu takdirde durum g:ene par-
lak değildir. Çünkü cari fiatlarla istihsal
kıymeti 1955 içinde çok cüz'i bjr nisbette
195-1 istihsalini aşacak demektir. Hatbuki
umumi fiat seviyesi takriben % 15 civarın.
da (eksik fiat endekslerine rağmen) bir
artış gösterdiğine göre, reel sınal istihsal
1955 içinde bir }ıayli düşmüş demektir. Bu
vakıa da, hüküınetin bir şy yokmıış g,ibi
davranmakta devam edişine rağrnen Tüı,k
ekonomisinin artık gerilenıe devresine gir-
diğine açık bir delildir.

Bu münasebetle şuna da işaret etnıek
yerinde olurki, F'orumda ctaima şikğ,yet ede-
geldiğimiz, iktisadi durumumuza Öair bilgi
ve istatistik no'ksanı, bu münasebetle ken-
disini bir kere daha göstermiştir. Hüki.imet
yukarde zikredilen 22 ana sanayi grubuııa
eit istihsaı istatistikleri tanzim ettiğin'e gö-
re, bunu muntazaman neşretmelidir. Bun-
Iar neşredilmedikçe, hükümetin "durumda
endişe edileeek bir hal yoktur" tavnna ilti
hak imkönı yolctur. Sınal istihsal istatis-
üıkleri, bir memleketin temel iktisadt mu-
tala_nndandır. Şu veya bu sebeple; demok-
ratik bir devlet diizeninde hükümotin bu

malümatl gizli tutup canı istediği zaman
neşretmeye hakkr yoktur. Bu bilgi, hükü-
meti kontrol edecek parlameııto ve amme
efkönnın ıttılarna muntazam bir şekilde
arzedilmelidir.

I\faliyeBakanlığı bütçesi raportında
daha başka yerierde verilen bazr hususlar
tekrarlanmak ve yer yer bazı mücerret
izüıJara rastlanmakla berabel. dİkkati çe-
ken trir kaç noktb vardır. MeselA 1955 yılı
gayri safİ nıilli hasılasına ait muvakkit
tajhmin oiarak 18 milyar 481 milyon lira
verilıırektedir. 1954 yılı için bu rakam 16
milyar 673 milyon oİdtığuna ğöre 1955
içinde 2 miiyar 200 milyon civarrnda bir
gelir artrşı meydana gelıniş deııektir, Bu
artış cari fiatlaıia hesaplaııan gayri safl
milli hasılaya göre olduğu için, bu ra]ıaınr
fiat endekslerindeki artış]a deflasyona tabi
tutmak icabeder. Vasatl olarak % 75 bir
fiat ,artışı emsali kabrıl ediiecek olsa, 18,5
milyara çıkan gayrı safi milli lrasılaclan
2,5 milyarlık bir artışiıı, fiat yükselmele-
rinden ileri geldiği neticesini çrl<arııak ica-
beder. Bu takdirde de 1955 de ınilli hasıla-
nın arttığı iyiden iyiye şüpheye düşer. Kal-
dıki, yedek parça ve bakım noksanı yü-
zünden 1955 de milli servetin amortisman
yahut yıpranma payrnda da miihim artış-
lar meydana geldiğini hesaba katnrak ge-
rekir. Bu da bize ihtiyaçlarımız için kulla-
nıla.bilecek kaynalıları teşkil eden net milli
hasrlanın daha da küçülmesi gerektiğini
ifade eder. Bu umuml tahlillerde göster-
mektedir ki, gerileyen veya hiç olmazsa
duraklıyan milli istihsa] karşısında, hükü-
metin bu yılda meclise getirdiği daha da
kabarık bütçe, iktisadi rea]itelerle kabili
telif değildir.

Bu ve bunun gibi birkaQ perakende
pasajrn delğ.let ettiği aklrselim tezahürü,
ne yaz,(kki bütçe encümeni raporlarında
göze ça4)mıyacak kadar naüiirdir, Bu ra-
porlarr okıyan tıpl<ı orta zamanlatda sık
sık görülen koliektif ruya halini andıran
bir devre içinde bulunduğumuz intibarna
kapılrnaktadrr. Söylenenler, hadise]erden
o kadar uzak, düşünceler hakiki deıt ve
endişelere o kadar yabancrdır.

ı

ı

Radyonun Görevi ve'fesir Alanı

Rarlyo bugiin teievizyonla birlikte
halk efkArının gelişmesinde err önem.
Ii rol oynayaır kütle istihbarat vasrta.
sıdır. Radyoyu basındah ayıran ba§lıca
lıusı"ısiyet, okuma yai|na bilmeyenlerle
gazeteleri tAkip etmeyenlerclen mttrek-
kep clalıa geniş kiitleleri nüfuz sahası-
na almasıclır. Gazete rlaha çok göze hi-
tab ettiği halcle, raclyo kulak kanalı i-
]e dikkati kendine çekınekteclir. Rad-
yorıuıı bir yandan nüfuz sahasını ge-
ılişleten bu hususiyeti, öte yandan malı.
zlırlLı tarafınr da teşkİl eder. Zira rad-
yo yaytnl, yazlh söze kıyasla devamlı-
lıktan ıııahrumdur. Okuyucı.ı hafizasrnı

taaeleııek imkAnııra sahip olmasına
karşılık raclyo dinleyicisi spikere söz-
ierini tekrar ettirmek kı-ıtiretine sahip
değitdir. Radyo yayınlarl claha çok or-
talama clinleyicinin fikri durtımuıE gö.
re ayarlandığı. halde, gazele okuyucusu
beğencliği yazllarr seçmekte serbesttir.
Buna karşılık radyo dinleyicilere birçok
önemli ııilli hAdiselerebizzat iştirak edi_
yormuş tesirini telkin. etme kudretinde-
clir. Tanınınış Amerikalr psikoloğlardaıı
H. Cantril ve W. Allport'a göre «radyo,
tasvib edilen kanaat ve hareketleri'mü-
essir kılmak hususunda basından daha
kur,lretlidir!» (1) Esasen brı ikivasıta halk

Dr. Nermin ABADAN

efkArının teşekkülü safhaslnda karşılıklı
rekabetclen ziyade biİbiriııi tamamlayan
mahiyetde faaliyet sarfetmektedb.

Siyasi bir mücadele vasrtasl olarak
radyoılun potansyeli tahmin edihıiyecek
kadaı, geniştir. Ameıılkalı yorumcular-
dan Kaltenbron'un yazdlğı gibi : «Bir
diktatörün elinde bulunan savaş silAh-
larrndan en kudretlisi radyodur. Bun-
dan daha üstiin lıir propagancla Aleti
yoktur!» Bu vasıta muayyen bir partiyi

(l) Hadleu Cantril * Gordon W.
Allport. TIıe psych,ologg of rodio. Har-
per Br. Siı. 18
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sa(lece iktidara getirnıez. Önun ayni
,zıııı-iarıda iktidarda kalma imkAnlarrıır
da sağlar. Nazi rejiminde radyo devle_
tin bir numaralı propaganda müessese_
si ha]ine geliniştir. Hitler Almanya'srn-
cia nasyonal sosyalizm ideolojisi ile
dev]et raclyosiı ayrılmaz bir birlilt tem-
Sİl ediyordu. Sor.},et Rrısya ile demir_
peı,de gerisindeki memleketlerin idare.
leri ise rad1.oyu clevletin mutlak inhi-
sarı.-altına koymakla iktifa etmeyip,
tolıltı yerlerö sadece htikümetiıı propa .
gandaslnl yayınlayan oparlörler yer-
leşt{rmek ve iliametg5hlardaki radyo-
iarın clış istasyonlarrrıı dyarlıyan Aleti
ıııtihtirienıek zerruretini cluymaktadıriar.
Gı,ı,cckteır tlc soğuk harbiır en. biiyüık
ıneytl:ıır ıı,ıuharebeleri göriinıneyen dal.
.gaiıır sahaslnda cereyan etmekteclir.

Deırıokratik ıııemteketlerde ise rad-
yoıltılı en öııemli siyasi rolü demokra-
ti]< miiesseselerin muhafaza ye istikrarr
sağlarna, dolayisiyle fikri, mAnevl, siya-
si ııstatus quo»yl iclame ve bunu temin
ıı,ıaksadiyle hürriyet ve demokrasi ide-
alIeriııi clevamlı stlrette telkindir.

Rıclyonun iiç lıellibaşlı görevi vardrr.
Bunlıır haber ı,erme öğretim ve eğlen-
diımedir. İngiltere'cie harpten sonra ya.
1ıiniarran Beveridge raporu radyonun
başta geleır sosyal görevinin haber ver-
me ve öğretinr ololduğunu teyit etmiş-
ti. İngilizlerin demokrasinin ana temeli
sıyilıkleirı eğitim ı,e öğrenime karşı olan
sıırsılııaz itimad ve inançlarrnrn netice-
si olarak BBC bu görüşü bugürrc kadar
aynen desteklemiştir. Nitekim BBC nin
en önemli yayınlarından biri okul p-
ragramrdrr. Bu yayın İngiltere'de mev.
cut okulların 7o f sr tarafrrrdan res_
nıen nakledilmekte ve ayrrca öğretici
bir foırksiyon taşryan «Çocuk saati» p-
rograml ile tamamlamaktadır.

Radyonun haber verme görevinin ob.
jektif ve tarafsrz bir şekilde ifasr, aydrn
bir halk efkArrnııı teşekkülil bakımın.
clCn elzem, hattA başta gelen şartıdrr.
Radyoııun her türlü partizan düşünce.
leriııclen uzak olarak ınil'li çal,ıta bir ha-
lıer ııernıe organı haline geiişi, demok-
ı,:ısin.in imtilran. günleri sayılaıı seçim-
]erc]e btisbi'ıttiır önem kazanmaktadır.

Seçiiıılerde radyo, okur yazarlarııı
),ı-iitsek ot(luğu memlekef"lercle bile bası.
ı,ıa g|ire }.ıariz ılerecede ii-qtüıı bir roj. oy-
ı-iaı,:a]itadrr. Bu testı. :ı 'Iürkiye gibi
_rAzılr.1 okuma, ııisJıet!ıriıı çok .düşük ol-
rltığı_ı meırıleketlerde btisbütün artacağr
ıışikArdır. Columbia üniversite profesör-
]eriııdeıı LAZARSFELD ve arkadaşları-
ııııı lıiı, kaç yıl önce yapmış oldukları
seçiıı etüdti bu bakıından hayli ilgi u-
_Vandıl,an ipuçları vermiştir.

Seçmeırleı,e oy ı,erirken kendilerine
cır fazla hangi istihbarat vasıtasının te-
sir ettiği sorusuna % 38 nisbetle radyo
birinciliği, % 29 i|e gazeteler ikinciliği
almışlar(ı. Bu netice LAZARSFELD
taraf;nclan şöyle yorumlanmrştl: 1 -Seçim kanrpanyaslnlil başlangrcrrıda en
öııeiıli siyasi haber vp bilgiler gazete-
lerde intişar etmektedir. seciın mtica-

delesi hız]aııdıkça, partİler arası pole-
mik artmakta ve gazete sütunları bu
söz ve isnad düellosuna sahne olmakta-
dır. Bu arada tarafsrz okuyucuya bir
nevi bıkkınlık gelmektedir. Halbrıki se-
çin mücadelesinin başlangrcında ladyo
yayınları mutedil hir şekilde cereyaı1
etmekte, brına karşılık en ikna edici
telkinler son g,ünlere saklanmaktadır.

2 - Radyo daha çok önemli hAdise-
lerin nakli ile meşgul. olduğu cihetle,
rlinleyiciniıı ilgisini daha fazla celbetme
imkAnrna sahiptir. Mes. önemli bir si-
yasi nutku dinlemek, onı.ı ertesi sabalr
gazetelerde okumaktan daha heyecaıı
ı,ericidir.

3 - Radyo yayınl diırleyiciye şahsi
bir katıima intibaını sağlamaktaclır.
Dinleyici büytik bir siyasi liderin sesi-
ni clinlemekle, sanki doğrudan doğruya
şahsına hitab ediliyor zehabına kapıi-
maktaclr. Hi.ilAsa siyasi yayınlarcla rad-
yo daha yakın şahsi mi.inasebet'ler te.
sis ejtiği cihetle, daha müessir olına
şansına sahiptir. (2)

Radyonun halk efkArının teşekküliin-
deki rolii ve bilhassa seçimlere tesiri
göz önttırcle tutularak, Tiirkiye'cle seçinı
kanunurıun ,76,/Z/lV5a tarih ve 5545 sayı-
lı tAciilinde siyasl partilere bazr şartlar
altında radyodan istifade hakkr tanın-
mıştı. 1954 seçimlerden sonra &l2B sayıh
kanun ile ilga edilmiş bulunan bu hti-
kümler bu defa İçi§leri komisyonuııtıı,ı
kararı ile yeniden muteber kılııımıştır.
Böylece B.M.M. sevkedilen yeııi seqiıır
kanunrı tasarrsr 195O yılında tatlıik ecli-
leıı ve C.H.P. iktidarı tarafıııclan lıazır-
lanan kanunun tamamını yeıriclen yi.i-
rürltiğe koyacaktır. Buna göre 45 ci pracl-
rlesi giinde on dakikayı aşmamak üzere
siyasi partilerin radyoda propagancla ya-
bitecekleriııi, yirmideıı fazla seçim çev-
resinde aday göstermiş olan Partileriır
bu hakdan güncie iki kerre fayclalanabi_
leceklerini tesbit etmişti. 46 cı maclrle

(2) Lazarsfe.ld. Berelson + Gaud,et,
The people ehoiee , Neıo York 1944. Sh.
10çı2p.

ise bı.ı lralıkur kullanılınasr için siyast
partiler geırel ınerkeZ].eriniıı raclyolar-
da propaganda yapmak istediklerini 9y
yerme gününden eli gün önce Basın Ya-
yrn Umum Müdürlüğüne yazılı olarak
bildirmek ınükellefiyetini vaz etnıek'te-
<lir.

Seçinı kanununlın 1950 deki dttruma
irca edilmiş oimasi partilerin bundan
sonraki seçiırılerde kanun hükümleri-
nin tesbit ettiği mahrlud ölçüde rad.
yodan fayd;ılanmalarıı-ır sağhyacaktır.
Ancak bunun clinamik bir halk efk0rı-
nın gelişmesine ve hükümet işleı,i hak.
kıncla objektif bilgiler edinmesine kAfi
gelmtyeceği aşikArdır. tsi"itiin demokra-
tik ir.larelercle olcluğu gibi Türkiye'de
cle radyoııuıı bu göreviıri başarı ile İfa
eılebilmesi içiır alıı,ıııasınr zarurİ g<irdü-
ğümüz tetl'lıiı,leri şrı esasiar et,rafıııda hi.i-
lAsa, etmek nıihnkiindür.

1 - Radyo,idaresi bağııısız lıir hale ge-
tirilnıeli. Ru tedlıir esaşrnda raclyonun
devlet elinde buluıımasına nAni deığil-
dir. Nitekim BBC radyosuna İngiltere
hi.ikümeti maddi yardııda brılrıncluğu
gibi beş sene müddetle yecli gouverneur
de seçmekteclir. Ancak hükümet ı,ad-
yonun idare ı.e yal,iıılıırrna lıerhangi bir
şekilde mütlaha]e etlnemekte. Bunu ta.
mamen radyo iriaresiıre bırakmaktadır.
2ı _ Ttirk ratlyo dınışma kı_ırulı,ı kAğıci
iistünde mevcrıcliyeti olaıı ve terkip ve
faaliyet tarzı iamaıtıeıı hükümetin tak-
dirine bağlı bulunan bugünkii clurı,ı.
ıırundan kurtarrlıp, muayyen zamanlar-
rla toplanan ve her türlü tesirden aza-
da olarıik sırf tekıı:ik ve terbiyevi gay.e-
lerle karar verme imkAnına sa$p Jıı-ı-
lunan bir ktırul haline getirilmelidir .

3 - Radyonun haber yayınları mem]e-'
ket olaylarını claima objektif ve taraf-
sız bir şekilcle aksettirnıelidir. Buntin
için de siyasi konularda btitün partilt:r
görüşlerini karşılıklı tartışma, çerçevesi
içersinde halka ı}*lama imkAnrna. sahip
olmalıclrrlar. İktidar sözciileri bu müna-
kaşalara eşit iştirak hakkı ile yetinip hii-
kümet icraatını belirtme bahanesi ile
radyodan imtiyazlı bir şekilde faydalan-
ma hakkıııa .sahip olınaırıalıdırlar.

ı

gürüi.T nczANE vE pARrüMöRİLERDE sATILIR.
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SaçlarınIzLn Yerini
Hiç Bir Ş.y Tutmaz

.KAşINTI vE KEPEKLERİ YoK EDEN, sAçLARiNizIN
DöKtiLMEsİNİ öşıEYEN sAPİKsİırı r<ar,İ sİR tEDavİııİnSAPİKSİN



okurlgrın forumu

Forrrnı Yazı Kuı,iıluna, '''

Derginizin 1 Şubat 1956 sayısında, ''O-
kurların Fortııı'u"ııda Bay İsmail N. Al-
karm yaİr"rrrr okudum. Yazı bütün Türk
aydınlarının bilip üzüldükleri bir gerçeğe
işaret etmektedir. Bı-ı gerçek üstüne benirı-ı
de bir - iki diyeceğinr var.

Yurt yönetmenleriııi tenkit eden für,k
aydını, uzuı] bir öğreninı, öğretinı hayatı-
nrn kendisine kazandırdığr yorun gücü ile
ödevini yapinaktadır. Bu ödev toplum ha-
yatııııızda aydrnin payına düşen, yanılan-
larr şaşıraniarr, iyiye, güzele, dcğruya yö-
neltmekle 1,apılabilir? Yönetmeni, her za-

'man, aldaııinış toplum denetleyemez. De-
netleı-ırelr derinliğine genişliğine olayları
değerlendirebilmektir ki çoğunluk bunu
bilmez çoğu gün. Ödev aydına düşer.

Yönetn-ıeıı aydından gelen, pozitif-ger-
çekçi maııtığ,ın eleklerinden süzütmüş, e-
leştirneye kızmamalrdır,. Soğukkanlıhkla,
helecanlanıadan yönetmen aydının ne de-
mek istediğini anlamaya çalrşmalıdır.

Yönetmen alabildiğine özgür, sorumsuz
sannıanıahdrr kendini. Bilmelidir bu çağ-
da böyle yasanılmadığnı. Yönetınen kendi-
ni tanlpıalı, "Ne oldum delisi" olmamalr-
drr.

Yönetmen, yurt yasalarınr bilen adam-
drr,. Yönetmen olarak topluııa bu yasaları
uygulamakla da ödevlidir. Bu yüzilen de
bu yasalara kişi olarak aykrrı davranışlar-
da bulunrnamak zÖrundadır. Bir siyasi top-
luluğu "Amacr dini kaygıiardrr'' diye Qa-
lışmaktan haklı olarak uzaklaştıran bir
yönetmen çok beğenilir bir ögeye, laiklik
ögesine, sahip demektir. Eğer aynı yönet-
men kendi partisinin amacınl diiıi vcrilcr-
le sevilir gösterirse aydın onun saminıi-
miyetinden şüpheye düşer. Çü.nkü yönet-
rnen davranrşları çelişik olan adarn olrır bu-
zaman. Ve bu zaman o yönetmen, aydrnrn
"Macera.Adamr" deyime hak kazanrr ki
hiç te özlenilir bir şey değildir sanıyorunı.

Eski Yunan]rlardan bu yana ulusların
küttür, yönetim hayatr belgeteri elimizde-
dir. İyi, güzel, doğru bu belgelerde gerçek
örnekleriyle anlatıimaktadır. Gerçek yö-
netmen .bu örnek]erden faydalanmalıdır.
Orada "Neron", oıada "Mavi Boncuk" tut-
kularrnrn zararlarrnr bulabilir. yönetmenin
bu belgeleri okumak, iııcelemek için-zama-

.nr yoksa bunu aydın yapar. Yönetmene
düşen iş }:ıer zaman sevdiği gibi görünme-
yecek yazılarr düşüne düşüne okumasr, an-
layabilmesidir. Yazıda beceriksiziiği ispat
eüliyorsa çekilmelidir: Yönetmen irurulta-
yın yüce varlığrna saygr göstererek yeri-
ne ba§ka bir yönetıneııin seçilmesini eliyle
seğlamalıdıf.

Yönetııen bilmelidir ki aydın kendisin-

den daha duru görür. Aydınrn tutkusu bi_
limsel bir gerçek, sonuç üzerinedir. Bu so-
nuç yönetıneni beğenmek şeklinde de ola-
biliı.. Uygar görsülil bir yönetmen krzma-
malıdır bu bitime. Örneğin: J. J. Rouseau'-
dan:"

"Başka bir kimsenin kölesi olan bir ki-
şi kendi nefsini vermez ancak geçimini
sağlamak için satar."

"Genel irade her zamarl doğrudur ve
kamunun yararına yöneltilmiştir. l'akat
bunda halkrn kararlarınrn isabetli olduğu
sonuclı çıkmaz. Halk hiç bir zaman bozul-
maz ama'çok defa aldatı]abilir."

"İyi iciare edilen devlette cezalat az-
dır." gibi güzel yargılaır oklıduğu zarr.afl
kendisinl bu aylı"acrn ışığında bir baştan
bir başa gözden geçirmelidir. .

Dğeı,, yine bir ülkeırln aydınlarr, öğre-
nim kurumiarr J. J. Rouseau'nun "Genel
iradeye aradığr yolu göstermeli; onu özel
iradelerin a]datıcı tesirlerinden korumalı-
dır. Halk iyiyi ister ama çoğu zaman göre-
mez." sözüne inanmış, Ödevlerini bu kay-
gılar içinde yapıyorlarsa yönetmen sevin-
melidir. Sevinmeyen yönetmen "Diktatör''
tutkuludur. Hastadır belki de değilmi?.

Saygılarımla.
Mehmet Erttığay, E'evzipaşa,

yönetmen ve A y dın

gücü takviye eden din müessesesi laiklik
lTrevzuunda yanlış ve başka anlamlar neti_
cesi bu hizmetinden mahrum bırakılmak is_
tenmektedir.

Filhakika E'ORUM'un "laiklik, sosyal
hayatın her yönü ile din arasrnda bir mü-
nasebet kurulmamasıdır" şeklindeki ifadesi
ne Ankaradan Sadi Bayrakal imzasiyle, O-
kurlarrn Forumu sütununa yazı gönderen
okrıyucu ile hemfikir olarak, iştirak ede_
miyoruz.

Morfolojik tekdmülü takip ederek, to-
temcilikfen tek tanrıcılrğa kadar türlü saf-
halar halinde tetkik edilebilen din konıısu,
en basit ve eıı küçük içtimai topluluk olan
K]6.nda dahi hukuki, iktisadi, siyasi ilh...
nr.üesseselere istikamet vermiştir.

Ancak; bu istikaınet verme işinde in-
kıl6pçı Türkiyeniıı, ümitli geleceğine sağ-
lam temeller hazırlayan ilmin irşadından
faydalanmak en basit akhselim kaidesidir,

Akla dayanan bir din anlaylşr, doğ,ma-
tik dünya görüşüne rağbet etmeden de pek
Al0 yaratıernrn huzurunda rahim şevkate
mazhan: olabilir.

Dinle dünya görüşünün münasebetinde
bir kıI kadar ince olan ölçüyü, ilrnin ışık-
landırrcı yolunda halletmek en mahir bir
hareket olur.

Büyük insan, kurtarıcı Atatür](, bir ta-
raftan HilAfet ve medreselerin kapatrlması-
nr lüzumlu kılan işaretini verirken, üniver-
sal bir düııya görüşüne ferdi hazırlayan,
hayatta - hakiki mürşit olarak - ilmi ha-
tırlatryordtı.

"Müşterek menfaat ve mukadderatı te-
m_in zlmnrnda bir milletin e8;emen uzuvla-
ra malik o]masr" şeklinde tarif edilebilen
devlet ınefhumunun içtimai nıüesseselere
müdahale yolunda, din mevzuunda müda-
halesi miinakaşa edilebilir.

Bununla beraber yalnrz ibadet m6na.
srnda anlaşılmaması gereken din'ln, amnre
,selimeti uğruna vazeLtiğ kaidelerin hiç
kontrol edilmiyeceği m6nası da çrkmamalı-
dt. Zira, rılvi gayeleri4 dahi, hasis menfaat.
ler uğruna feda edildiğinin beşer tarihinde
nris,alleri pek çoktur.

Büytiı]< .işlerin olduğıı kadar; kuvvetli
alrşkanlığıklarrn ve faydalı telkinlerinde
eğ,itim istediği muhakkaktır. Toplumun ve
ferdin terbiyesi, ve teknik görüşlerini kuv-
vetlendirnıe şeklinde tarif edebileceğimiz e-

ğitimin uzun teaınüllerin, ilmİ araştrrma-
larrn, selAhiyetli kafaların verimi şeklinde
olmasr tercih edilir.

Cumhuriyet Türkiyemizde, müstakar
faka.t u-yanık, temkinli fakat seri, ferdiyet-
çi fakat sosyal faaliyetler bizi din mevzu-
unda da başarıya ulaştırabilir.

Miitecanis bir cemiyetin, liberal anla-
yışr sindirmesi salah yoludur...

Saygılarımla. _

Erzurum - Cemal öztürkler

Forum 1l bln satan vo memleketin her

kiişesind,o okunan bir ilergitlir.

ABONE OLUNUZ VE İLAN
vERİNlz.

P. I(. 131. Ankara

Din vg Devlet

Forunı Dergisi Yazı İşIeri Müdürlüğti-
n0,

Miiletlerın beşer tarihindeki hususi
nıevkilerinin muhteşemliği, cemiyetlerin
rükünleri olan fertlerinin, g-eniş bir dünya
gör,üşürıe, içtimai kıym_et hükürnlerindeki
uyanrklığa, şahsi ve kollelrtivist zihniyetin
aydın istikametlere tevcihine bağhdır.

_ Günün oyalayıcı ve kısa vadeli nimet-
leııindan uzal<laşıp, kendisini mazi şahsiye-
tinin şeref sahife]erindeıı aldrğr hızla, mü-
teharrik kllan ve geleceğe şuurlu adımlar_
la ileı,leyen insan toplulukları için silik kal-
ma, tehlikesi azdır.

Gayeyi besleyen hal'in rrıiistenit uzuv-
!arr, yarrnın kudretini meydana getirirler.

Sosyal hadiseleri gıdaiandıran, içtimaİ
miiesseseler sağlam temeller üzerine kuru-
lrır,sa iııançlar ebedileşiı,.

Son zamanlatd.a ceııiyetimizde, din
mevztıı"ında ve onun istismar zihniyetinde
yer tutınamasr için, vazedilen "laiklik"
pı:,ensibimizde yanlrş anlama ve yanlış tat-
bikat neticesi, bazı görüş ayrılıkları doğ-
mrıştuı,.

Tesanüt uzvu olan ve milli, müşterek
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birisi (Enver Güveneı) mahkemeye baş-
vurarak, kendilerinin particilik yi.iziinden
gadre uğradıklarınr iddia etmiş, §avunma-
§ında da, 643,5, saJ,ılı ka,nunun, bir iktisadi
devlet teşekkülii olan kömür havzasında
bu tarzda uygulanamıyacağınr ileri sür-
miiştür. Mahkenre, dAvacılar lehinde ka-
rar vermiş, bahsi eclilen kanun hükümle-
rinin kömür havzasında uyğulanamıyaca-
ğıhı, yanlış uygulanıa sonunda işlerine
sorı verilen memurların da işlerine iade
edilm,eleri ğerektiğiıi ilAmın,a kaydetrniş-
tir, Nitekim mağdur olmuş memurlar va_
zifelerine iade olunmuşlardır. Bunlardan
bir tanesi (Haydar Akyüz) iş yeri değiş-
tirilmek suretiyle Azdavay'a tayin ediimiş,
ayni yeı,e tayin edilen TalAt Ünlütürk ise,
sıhhi durumunun gitmesine engel olmasrn-
dan ötürü, istifa etıniştir. İşletme Genel
Müdürlüğüniirı de, yanliş uygulamanın bu
şekilde ortaya çıknıasından duyduğu üziiı-
tüyü, ]<ınama mahiyetinde, kendi hukuk
müşavirliğine bildirdiği söylenenler ara-
sındadır.

Ğörülüyo" ki, 64,35, sayrlı kanun, Sa-
yın Aksoy'un belirttikleri Üniversite muh-
taı,iyetini iyice zedtlemiş olduğu kadar
iktisadi devlet teşekkülleri memurlarrnr
da haksızlıklarla karşı. karşıya bırakmış-
tır. Oysa, daha 1944 yılında Üniversitele_
re tam nrtıtıtariyet verilmesi için bir ko-
müsyonda teklifte bulunulduğunu, rah-
metli A. Adnan-Adıvar'rn bir, makalesinde
okuyan, Türkiye'de iktisadi devlet teşek-
külleri meıısuplarrna politikayla uğraşma-
larrnr yasak eden bir kanunun 2. Mayıs.
1,954, tarihinden evvel çıkarılmadığını bi-
len]er arasında biz de va,rrz.

Yukarıda adı zikredilen Ereğli Kö-
mürleri Etibank'tan ayrrlarak Garp Lin-
yitleri İşletmesiyle birlikte bağımsız bir iş
yeri haline getirilmesi hedefini güden ha-
zırlrkların tamamlanmak üzere bulunduğu
şu günlerde, çcluk-çocuk sahibi memurla-
rrn günahsrz yere işlerinden uzaklaştırrl-
maları ins,ana göz yaparken kaş çrkarma
hikAyesini hatırlatıyor. Nedense, bugünkü
iktidarın düşünebilen kafalara, düşündük_
lerini söyletrnemek için birçok fedakdrlık_
lara katlandığına milletçe şahit oluyoıuz.
6ı3ıM sayılı kan.unun yanı başrnda işte bu
kere de,643;5 sayrh kanun, ,rejimin yararl-
na görülmediği ve bu lürlü vak'alarda is-
pat edildiği halde, sorumlu kimselerin bu
kanuniarı. bir değişikliğe tabi tutmaya ya_
naşmamalarr, aklımrzın'kavrayamadığı bir
şeydir.

Saygılarrmla,
Ankara İsmail N. ALKAN

ıııektedir; fakat l.ıiı, tlAvamız vardır ki,
tizeriırde fazla durulmuyor, hatta aydın
züınre bile bu konuda pek az fikir ileri
sürüyor, Bu mesele: Hayvancılığımız-
clır.

Hollancia, Danimarka, Amerika 1,e İn-
giltere gibi ınemleketlerde, milli gelirin
en lıi.iyiik pa},ını tenıiıı eden sektör,
hayvancılık{u,. Batı milletlerince önemi
kavranmrş olan bu mesele, alınan mti:-
kemmel tedbirlerle çok giizel yürütül-
mektedir. Br{ralarda devlet, hayvana
hakkı olan büyük önemi vermekte ve
onlarr i]mi bir şekilcle yetiştirecek olan
kimseleri korumakta ve herkesçe hay-
r.an - değeri mAlüm bulunmaktadır.

Bizde hayvancılık nasıl bir durumda-
clır? Maalesef bunun en güzel cevabınr
Orcl. Prof. H. Walter Cumhuriyet'te
vercli: «Asrtlar önce nasılsa öyle kal-
mlş.»

1951 yılında, milli gelirimizin % 30
unclan fazlasını hayvancılığımzdan el-
cle ettiğimizi söylersek, bu dAvanın bti.
yiiklüğü daha iyi anlaşılmrş olur.

Hayvanlardan gerek memleket içine
ve gerekse clışıııa satrlarak elde edile-
cek gelirler pek fazladır. Sonra, ancak
hayvan sayesinde faaliyetini yürütebi-
len çeşitti endiistri kollarr vardlr. Ba-
şımızdaki şapkadan, ayağrmızdaki pabu-
ca kadar ve kanrmıza zerk edilen serum-
dan aşıya kadar, muhtelif lüzumlu mad-
clelerin temeli hayvandır. Bir hayvan ka-
raciğeririden tam 350 çeşit ilAç yapıldığı-
na göre, tesir satİasr bukadar rn:uazzam
olan hayvancıtığı, hiç denecek kadar de-
ğerlendiriyor ve işin en acı tarafı, hay-
vanın cleğerini aıılamryor ve anlatmıyo-
tuz,

Hayvancılığımızı modern bir şekilde
geliştirmek içi4, şüphesiz ki, ehliyetli
kimseler yetiştirmek mecburiyetindeyiz.
Bu hususta en bityük dayanağrmız Ye-
teriııer Fakültesidir.Pekçok Avrupa ve-
teriner fakültelerinin ki.irsülerini seve
seve açtıklarr bu fakültelerin değerli p-
rofesör]erinin yetiştirdikleri veteriner
.hekimlerin lrepsi, idealist olarak kal-
ınakta ve memleket ıneı-ıfaatleri için ya-
pılmasr elzem olan faaliyetleriııi mall
faktörler yüzünden yapamamaktadrr-
]ar. Merlsublarınca birçok eksiği olduğu

f söylenen ve zamana ayak uydurmak
ıııecburiyetinde olan bu fakültenin ih-
til,açlarrnın gederilmesi ilk şarttır.

Bilhassa Doğu-Anadoluda halkı.n ek.
serisi hayvancdık yapar; çünkü bura.
tla ekilecek toprak azdır. Ama nasrl
lıayı,ancılık, tamamen tesadüfi olarak.
Gelen bir bulaşıcı hastalrk, bütün hay-
vanlarr kırar geçirir ve iş işten geçttk.
ten sorıra, haberdar edilen yetkili ma_
kamların müdahalesi tabii bir netice
\:ermez. Dolayısiyle, veterlner hekimler-
le lrayvarrcılar arasında sıkı irtibat ol.
malr ve onun yol göstermesi sayesinde
daha verimli yollara gidilneüdir.

Yetkiti kimseler tarafindan, radyoda
hayvancılık hakkında yapılaeak olan
konuşmaların önemi sarihtir. Hayvan
cleğeriniıı anlatrlmasr ve halvan sevgi.
sinin varatrlmasr batrnın asırlarca oy-

ı,el başardığı bir iştir.
Devlet haralarını modernleştiıerek

ilgililere bunlarr örnek yapmalıyı.z. Bu-
günkü haliyle haralarımıi, biri müstes-
na, kelimenin tam mAnasiyle mostura-
lıktır. Ekserisinin muhtelif krsrmlarrn.
rlaki kara ki]it, bize durumumuzu çokgiizel arılatmaktadır. Sonra, husıısi
çiftlik kuracaklara devletçe gereken
yardrm yapılmalr ve bu işin iyi bir şe-
kilcle yürütülmesi temin edilmelidir.

Devlet hayvan hastanelerinin drttırıl-
masl ve mevcutlarrnın islAh edilmesi,
hayvanlarımlzın ve bizzat biz|erin sıh-
hatlerinin korunnıasr bakrmrndan önem-
li(iİt,. Zira, ekseri hastalıklar, hay,ı,an-
lardan insarılara geçerler.

Ziraatin birdenbire makineleşmesi ve
ileriyi düşünmeme yiizünden, merala-
ııır çbğu tar'la lıaline getirilmiş, dolayr-
siyle, serbest meracrlık işi azıtınış ve
ormanlarrmızın tükenmesine doğru hız_
la giciilmeğe başlanmıştrr. Bu durumun
önlenmesi \.e her köyün mera§nın tes-
biti ile bunların korunması gerek hay_
vancıliğımız ve gerekse ormanlrğımrz
bakrmından mühimdir.

HülAsa, hayvan değerini anlamalr ve
anlatmalıyız. Bunun için, bu alanda,
miineızver kimseler yetiştirmek ve on-
laı,ı iş başına getirmek zaruretindeyiz.
İırgiltere'de lrer 8 kmz ye bir veteriner
hekim düştüğil halde, bizde 655 km2 ye
bir ı,eteriı,ıer hekim clüştüğünit söyler-
sek, - içimiz yana yana - bu konudaki
dı,ırumunruz,ı.ı göstermiş oluruz.

Bu dokunulmtyan şerveti şüphesiz ki,
memleket hizmetine en iyi şekilde ha-
1ırlıyacak olan veteriner hekimlerimiz
- baytar değil _ hakkındaki düşüncele-
riırcleıı dolayr, hükümet başkanına esef
ederiz. Veteriner hekimlik, memleketi-
mizde bir zamanlar doktorluğun geçti-
ği yolları aşmağa çalışıyor. Batıda bir
veteriner hekim, en aşağı bir doktor
kadar sayılmakta ve fikirleri hiirmet
görmektedir. Zira onlar, bu mesleğin
milli menfaatlardaki önemine samimi o,

larak inanmışlardır. Ya biz? Bir dokto.
Iun herşeyi yapabileceğini düşünür ve
bazı ideal arkadaşlarrm|zL en yüksek
ınevkilere oturtur ve oılun işleri eline
yüzüııe bu,laştıı,dığını alem öğrendiği hal,
cle, cliğer bir tıb mensubuna, muhalif
fikirlerinden dolayı, hücum eder ve her
türlü nezaket kaideleriııi çiğneyen söz,
ler sarfederiz. Bu ne taassubtur bey-

Ankara, Ç. K. Ş.
let!... Saygılarım,la

Forum ve Bizim Köy'lü

Forum Dergisi yazı kuruluna,
Bizde bir kere şöhret yapmak kdfi-

dir. Sonraları ne söylerserıiz söyleyin ve
ne yazarsan|z yaz|n, meşhur olmaruz do_
layısile bütün bunlar kıymetlidir, başta-
cıdrr, sayfalar kolayca tahsis edilir emri-
nize. Pek usta bir hikAye yazarrnın de-

Hayvancılığımızın İhmali

ı

Forum ya2l kuruluna,
Bugün, halledilmesi ldzım gelen pek-

çok meseleleıimizin bulunduğu herkes-
çe.kabul edilmekte ve bunlar üzerinde
ilim adamlarrınız tarafındaıı lriç de ko-
lay oln,ııyaır bir şekilde fikir yürütül-
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ğerli memleket hikAyelerini derginizde
heyecanla bekliyoruz her hafta.. Ve her
haita bizi hayal -şukutuna uğratıyorsu-
nuz. Bazan aşn alerecede mükAfatiandı-
rlyoısunuz hatta.. Ka§ılıkh iki sayfa
ağzına kadar dolu.. Davaılarrn acaip isim-
leri N ler G ler senfonisi, sefaletin ko-
mikliği ve cehaletin felsefesi acı ve ders
verici bir şekilde anlatılıyor. Sizlere ne
kadar teşekkür etsek azdır doğrusu.. Köy_
lüyü kalkındirma gibi ulvi bir davanın
peşinde milletçe seferber olduğumuz bu
günJ,erde san'at ve fikirle dopilolq olan
bu yazıları neşretmekle mem]ekete ne
ne derece faydalı olduğunuzı.ıı farkrnda
mısınız? Hizmetinizin tamam]anmasrna
yardrm maksadiyle sizlere orijiıal bir
teklifim var. Bu hikAyeleri yabancı bir
dile meselA İngiiizceye çevirin. Okusun
bütiin diinya, herkes, cümlealem okusun.
Zaten san'atın himayesi lAzımdır ve dil
faıkı da dünyaya sesimizi duyurma bakı-
ınrndan önemli bir mahzurdur. Yalnız,
n g ler senfonisi ve davarların acaip isim-
lendirilmeleri ve lisan allamelik]erini ay-
nen aksettiremiyeceğiniz içirı yazılar de-
ğerlerinden kaybedecekler korkarım. Ge-
çenlerde mükAfat alan bir İzfindalı ya-
zarrn memleket hikAycleri de sizin gi-
bi hamiyetli san'at severlerce yabancı
dillere çevrilmesiydi o adamrn ve nrem-
leketin sesirıin duyulmasına imkAn var
nııydı sankİ? Cİddi olarak şunu demek
isterim ki san'at ve küitür bölümünüzde
de ileri diinya memleketleri ölçüleriyle
hareket etmezseniz heryarım ayda bir 60
kurıış zarara gireceksiniz. Koskoca mem_
leketimde başka bir san'at ve kültür ışı-
ğı kalmadı mı sayfalarınizı aydınlatacak?

Gündüz Pamuk _ İstanbul

Forumun Notu: Mahmut Makat'ın
Forumdaki yazrlarına tarizde bulunan bu
okuyucumuza şunu hatır,latmak isteriz
ki, Makal bir kültür ve içtimai bilimler
dergisi olan Forum da çok değerli ve
müstesna bir yer işgal etmektedir. Der-
gimizde şimdiye kadar çıkan yazilaı,ınrn
herbiri, bize milletimizin, çoğunluğunu
teşkil eden köylümüzürı hayat tarzı, zih-
niyeti ve rnanevi va,rlığını anlatan, birer
canlr vesikadır. Makal'ın anladığımıza
göre edebi sahada iaz|a bir iddiası yok-
tur esasen. Kendisi, dünyanın her yerin-
de olduğu gibi, biJhassa Türkiyede köy
ve şehir ha]kı arasınd,a açılan mesafenin
kapatılmasına yaıdım eden müstesna bir
kanaldır. Bize Türk köyiiıden her an
canlı olarak getirdiği m,esajlar, hepimizi
düşünmeye sevketmekte, birçoklarımız-
dan fark]ı bir şekilde yaşlyan milyonlar-
ca insanın hayat ve düşünce tarzı hak-
lunda fikir edinmemize yardım etmekte-
dir. Tiirkiye gibi bir memJekette bundarı
daha vatanperverce bir hareket gö§ter-
mek hakikaten zordur.

Makal'ırı yazılarınrn, yabancı bir di-
le çewilince, kıymetinden kaybedeceği
imasrna gelince, nBizim Köy,iirı, en çok
tercümesi yapılan kitaplardan biri oldu-
ğu meJ.ürndur. İngilizce tercünıEsiıde,
Makalın Eevkiinden bahsediJirken, dün-
yanrn her yerinde dilsiz o]arak tanınan

köy hallıınrn, Makal da keııdi diline [<a-

vuştuğu söylenmektedir. Şimdiye kadar
sosyologların, §oŞyal antropoloji ],ızman-
laımrn nüfuz edemediği köy zihniyeti ve
hayatı, Makalın kafasından ve diliıden
en saf, en hakikİ ifade tarzını bulmak-
tadır.

Biz, arkadaştmızın aramızdaki mev-
kiini, işte bunun için müstesna bir değer-
de buluyoruz.

Cevap 1

B. Turgut İçten'in bir çok yerde ne
demek istediğini anlıyamadık. Yazısında
failsiz, çapraşık, al,t-üst cümleler var. He_
men bir örnek verelim;

Iliusiki, başı öttmiye yarıyan bir fes
gibi, bacakları ve belilen aşağısrnı örtne.
ğe yarayan şalvar gibi, eskidikçe sık sık
yenileriyle değiştirilebilen bir eşya mıdrr
ki eskiliği sebebiyle ancak bu eşalarla
mukayese edilebilsin ve aynı heyeoanı du-
yabilsin?

Musikinin heyecan duyabileceğine i-
nanmak gerçekten güç; fakat Bay İçten
de bu sanat kolunun devamlr bir değişme,
dain-ii bir gelişme içinde olduğunu kabul
e|sin. Binlerce yıl evvelki haliyle donmuş
kalmış olan musiki, pentatonik miiziğin
yanı başında, Osmanlı Musikisidir. Şimdi
bir başka paragrafı ele alalım:

Tipik Türk Musikisi mevzuundla, batı
dünyası herhalde bizi Dede Efenitiyle ta-
nrmaktadır veyahutta tanıması icap et-
mektetlir. Çünkü; bizim beşi altıyı geç-
meyen Sagun'larımız, Gencet'Ierimize kar_

, şı, Garp Müziğinin bütün şiihretleri oraal.a

yaşamış ve yaşamaktadrrlar. Ama onlar-
da'(Dede) yoktur.

, Biz, Batı dünyasının gözünde "enteıe-
san". "egzoiik", hayretle, ilgi ile "temaşa
edilen" bir memleke1 oln-ıaktan çıktrğımızı
zannediyorduk. Rir Avrupalının Dede E-
fendi'ye duyduğu ilgi ile, Afrika tamtamı-
na, Tibet borusuna yahut Uzak Doğunun

, Gamelan Orkestrasrna gösterdiği ilgi ara-
sında büyük bir fark yoktur, Eğer bu il-
giyi lıir pal,ça eşeleyecek olu,rsanız altıııda
kendi medeniyetiyle "övünme" ve geri
kalmış milletleri "küçümseme" gibi hisle-
rin çöreklendiğini görürsüniiz. Muhakkak
ki Türkiye onlar için haremiyle, fesiyle
çok daha ilgi çekici idi. Medeniyetimizin,
devrimlerimizin ortasında bir leke gibi sı-
rıtan tek sesi paçasındaıı tutup kapı dışarı
ettiğiıniz gün belki Batının göziiıde dalıa
az enteresan olacağız am.a itibarımız arta-
cak.

_l B. Turgut İçten yazısını şöyle bitiri,
ü; Vor :

ğ" Sayın Bedii Sevin'in ve bizim arzu-
ltl-o, su olabilirdi : Tiiık Musikisinln ratl-
Eyodaki progr:ımlarına ilokunmadan ewel,

enun akademik bir teılrise ihtiyacı oldu-
ğunu ve binaenaleyh bu huşusta temenni-

, rle bulunmak.,.
saı,ın okuyucumuz kusura bakııasın;

bizinı kanaatimizce Atatürk Türkiyesinde
"gerilik" tedris edilemez.

Cevap 2

Osmanlı Musikisini §avuna4 ikinci
nıektup "Musiki Mecmuasr" sahibi Bn. L6-
iiia Karabey'den. Sayrn okuyucumuz be_
nim yazımrn ilme değil hisse, kendi yaz],sr_
nın hisse değil ilme dayandığı iddiasında.
Ben o hissi yazımda Türk Musikisi dedik-
leri şeı iir tek :esli, binaenaleyh geri oldu_
ğunu söl,iemiştiıı; kendileri ıneseleyi "ıi_
yazi" ve "ilmi" açıdan ele alıyor ve şu §o-
nuca ulaşıyorlar; "Yukarrdaki izahtan
soııra Türk Musikisine tek şesli denömez."
Dcğı,usu ya beniın bu konuda ilAve edecek
bir söz,ünı yck. Yalnız Türk Müziğini "tet_
kik etmeden" konuştuğum için millt sana.

L7

Ttırk Müziği Üzeıine
Tartışma

Dergimizin 4ı!. sayrsında "Atatürk ve
Ötesi" başlığıyla yayınlanan yazrma ge-

çen sayıda iki okuyucu cevap vermiş. Ben,
sözü geçen yazıyı kaleme alrrken pek çok
insanı kızdrı,acağımı, sonsuz ve mAnAsız
tartışma ara yol açacağımı biliyordum.
Doğrusu ya kendimi böylesine saçma bir
tartrşmaya kaptıracak değilim; bu yazı iik
ve son ce.,,abım olacaktır.

Önce nıüziğin ana iikeleri üzeıinde
duıa!ıır,; nıelodi, ritm, armoni.

Melodi, basit ta,rifiyle, seslerin zaman
içindeki düzenli akışrdır. Bu elemanı en
llkel müzikte bile bulabiliriz, Ritm de öy-
le. Hatti bazı araştrrrcılar, miiziğin ritm-
den doğduğunu iddia etmektedir, (meselA

_ Bücher). Friedrich Herzfeld adındaki mü-
z\k yazarı, bu konuda aynen şöyle der ;

"Bugün, gelişmelerinin ilk basamağında
bulunan kavimlerin müziğini -"primitif"
tliye kestirip atıyoruz; fakat bir çoğu, bit-
hassa ritm yönünCen, son derece çeşitti ve
girifttir. Hatti biztm müziğimiz, bu konu-
da, yanlarıntia pek basit kalıyor. Kusuf-
suz sandığımız nota yazısiyle, bazı ritm-
leri tesbit etmeye imkin bile yok. BöyIe
durumlarda, ses alma araçlarına başvuru-
yorıız."

İlkei kavimlerin ııüziğinde ıitı,ıı ve
melodi her zaman mevcuttu,r. Ancak ar-
moniye, yani çok sese geçiş milAttan son-
ra 1C,C0 yılına raslar. Osınan_lı müziği ya_
zık ki bu meı-haleye, tarihi gelişnrenin Lu
basamağına ulaşamamıştır. Daha canlı, aıı_
laşılması daha kolay örnekler verelim :

Edison ampulü keşfedinceye kadar, aydın-
latma vasrtası olarak gaz kullanılıt,dı.
Mumdan elektriğe, yelkenderı buharlı ge-
miye geçiş ne ise tek sesterı çok sese ge-
çiş d,e odur. Osmanlının krlıcını, atalarr-
mızın yayrnı, okunu nasıl müzelere kal_
dırdıysak Dede Efendimizi de sarıp sar-
nıalay.ı,p rafa koymalıyız. Bu, ileri ve ay-
dın Türk Milletine bir Yeniçeri ordusunu
yakıştıramadığımız gibi gerilerin gerisi
"tek ses" ide reva görmeyiz, Hafız Post
Efendinin tarihe maledilmesi ve ancak o

çerçeve içinde müta]Aa edilmesi zamanl
çoktan gelmiştir. Eğer Atatürk'ün mem-
]eketinde tek ses hAlA eğemen olabiliyoı,-
sa, bu Kema,listlerin ve gerçek Türk ay-
riınııı yüreğinde bir sızıdır.

Gelelinı "O§man!ı Müziği" ni savunan
iki okuyueumuza :

i-

l



ı
trmrza haksızlık ettiğimi ve "münevverli-
ğe yakışmıya,n" bir harekette bulunduğu-
mu iddia eden bir kimsenin benim yazım-
dan tıı:nak içinde cümle aktarırken, söy-
lediğim sözleri değiştirmemesi geıekirdi.
Bn. Karabey aynerı şöyle diyor:
. "Atatiirkten ewel Türk Musikisi yok_
tu" sözü baştan başa yanlıştrr. Musikisiz
millet olur mu? HeIe Türk nesli gibi ta-
rihİ asalete sahip bir millet nasıl musiki-
siz yaşrdı ?

Ilendilerine sözü geçen cümlemi üstü-
ne basa basa tekrar etmek isterim:

FOLKLORUN DIŞINDA bir'' Tiirk
Musikisi", Cumhuriyetten evvel mevcut
ileğildi. Atatürk, devrimlerine girişirken
Ankara'da Devlet Konservatuarının nüve_
si olan bir müessesenin, ll{usiki Muallim
Mektebinin temellerini atmıştır. GERÇEK
MANADA TÜEK BE§TECİLERİNİN
Cumhuriyet devrinde yetiştiğini söylemek
yan|ış olmaz,

Acaba sayın okuyucumuza tırnak i-
çindeki "Türlı Musikisi" ibaresiyle neyi
kasdettiğimi anlatabiidiın mi ? Benim
Türklere ;zakıştırdığım musiki yaşıyan bir
"§eydir, ileri bir şey,dir. Sizin sözünü etti-
ğiniz musiki ise devrini çoktan tamamla_
mış ve tarihe geçmiş olmahydı.

Şimdi Bn. Karabey'in yazısrndan baş-
ka bir paıagraf nakledeceğim:

§ayın muharririn hayraıı. oltluğu ba-
tı musikisi, istihfaf ettiği Türk musikisi-
nin içinde aynen mevcuttur, Bunilaı baş-
ka da daha üstün zenginliğe sahiptir.

Bu cümleden çrkan mAnA, Batı Musi-
kisinin Türk Musikisinden daha üstün
zenginliğe sahip olduğudur; fakat biz Bn.
Karabey'in tam aksini söylemek istediğin-
den emiııiz. Devam edelinı 1

Şu haltle Batı Musikisinde ne yapıl-
mışsa Türk Musikisincle de yapılabilir. En-
terval ve irtm zenginliği ile ayrıca müli-
hazaya tleğer.

Herşeyden evvel okuyucunuza bir
noktayı açıklamak isteriz: Musiki tarihin-
de en önemli dönüm noktası tek sesten
çok sese geçiştir, Osma.nh Müziği, gelişme-
nin bu safhasında takılıp kaldı. Onun i-
çin onuncu yüzyılın müziğini (Osmanlı

Müziği) yirminci yüzyılın müziğiyle (Garp
Müziği) kıyaslamak doğru olmaz. Uunut-
mamalı ki Dede Efendi eserlerini kaleme
alırken, ötede, Brahms Dördüncü Senfo-
nisini, Schönberg "Aydınlık Gece" sini
besteliyordu ve Bach gözlerini yumalı yüz
yıldan fazla olmuştu. Hele ritm zenginii-
ğini hiç ileri süı"rneyin; artık herires ibi]i-
yor ki ilkel kavimlerin müziği bu bakım-
dan daha zengindir.

Tartışmayı kapatırken B. Turgut İç-
ten'e ve Bn. LAika Karabey'e son bir şey
söylemek isterim. Alaturkanrzı savunur-
ken, ilim ve matematik yoluyla tek sesin
çok sese üstün olduğunu ispat ederken A-
tatürk'ün adınr anmayin; çünkü başınızr
bıı büyük adamın eserlerine çarpınrş olur-
sunuz. Demek ki O, "henüz teşkilİtlanma-
mış ve clisiplinsiz bir sanat kolunun deje-
ııere olmasındarı korkarak ozaman için
kaldrrıImasını, sanat ve Türk Musikisi le-
hine tlaha hayırlı buldu" ve '.musikimizin
tedviniııi istedi", ondan sonra da Devlet
Konservatuarrnr açtı, Cumirtırbaşkanhğı
Oı,kestrasını besledi, Operayı kuı:du. Bu
masa]a çocuklar bile güler.

Ankara, Bedii SEVİN

I956 Yeditepe Şİir
Aı mağanı

Foı,um Yazı Kuruilına,
Öğrendiğiınize göre 1955 Yeditepe Şi-

ir Armağanını "AsÜ" adlı kitabıyia (e-
ser demeye dilimiz varmryor) Fazıl Hüsnü
Dağlarca kazanmrş.. Doğrusu bu lıaberi a-
lınca hayret ettik. Geıci Dağlarca, biihassa
"Sivaslı Kannca" adlı eseriyle ilgi topla-
ınış, başarrlı şiirler vermiş bir şairdir. F'a-
kat "ASÜ" adlr son kitabı, armağan ka-
zanııak şöyle dursun, üzerinde tartışılacak
biı, kitap bile değildir.

"AsÜ" daki 100 siirin içinde dikliati
çe}iecek, dilimizılc:ı düşüreııiyeceğimiz tek
bir şiir bulunmayışı "Toprak Ana." ve "Si-

vaslr Karrnca" şairi için son derece kötü bir
nottul,. Üstelik ''AsÜ'' daki şiirler başıtan-
başa uydurma kelimelerle doludur: ''Gece_
ce, ikice, uyaııı, sevgicek, ikil, yeşilcek....''
Dağlarca, sözüm ona yeni kelimelerle dili-
ınizi zenginleştiriyoİ,. F'akat zenginleştire-
yim dcrken diliınize kıydığının farkında de-
ği]. Eğei, Dağlarca yar-rna katacaksa .'Ço-
cu]ı ve Allah", "Toprak Ana", "Srvaslı Ka-
rınca" iie kalabilir. Fakat şu gerçek ki,
"ASÜ" onun eserleri arasında hiçbir kıy-
ııret ifade etı-ııez. Brr iki kere iki dört etti§
l<ıdaı, dcğrtı biı kanıdır,.

"ASÜ" nun nasrl olup da Yeditepe Şiir
A,*mığaı,ıınr kazandığına hayret ettiğınizi
belirtmiştik. "ASÜ" yu okuyanlar şüphesiz
bize halr veı,ecek]erdir,. Ö. r'. Topı,ak'ın
"Dağda Ateş Ya}<anlar" ı, Necati Cumalı'-
nın "Inıbatla Gelen" i, İlhan Berk'in .'Kö-
rcğlı.ı," su. Attila İlhan'rn ''Yağınur Kaça-
ğ.''nrrı yanıncla, "ASÜ"nrın sözü bile e-
clllemezkıı işte bu kitap armağan kazanı-
ycı,. Geliniz şİmdi Yeditepe Şiir Armağanı
jürisinin tarafsızhğııra inanrnız. O jüri ki
Ahmet Hamdi T anprnar,, Sabahattin Eyü-
boğiu, Azra Erkat, Adnan Benk, Vedat
Gi'ın5,61, ]\,Iemet Fuat, Hüsamettin Bozok'tan
ırreydana plmiştir; içlerinde Adnan Benk
gibi "Yeşeren Otlar" ından ötürü Cahit
Külebi'yi bile yere çalan .bir eleştirmeci
vardır. (I(aldl ]<i "Yeşeren otler "AsÜ" nun
yanında şeheser sayılır). Nasrl oluyor da
Adnan Benk, Vedat Günyol, Memet F'uat
Sabahattiıı Eylüboğlu'nun bulunduğtı bir
jüricle Dağtarca'nın "AsÜ" adlı kitabı arİ
ünağan kazanabiliyor?.
_. Hadi Azı,a Erk,at, Ahnret Hamdi Tanpr-
nar ve Hlisamettin Bozok'u bir tarafa, bı-
raka]ım. Onların oylarrnr AS.Ü ya verdikle-
ri apaçık. tr'a.kat ASÜ nun armağan ka-
zanıTlasr için dördüncü oyu veren kim aca.
bı-ı ? İşte bu üzerinde durmaya değer bir
ııeseledil,. Yazıklar olsun ontrn şiir anla-
yrş]na...
. Şu gerçc}< ki 1955 Yeditepe Şiir Arma-

ğanl tam bir fiyasko ile sonuQlanmıştır.
Dağlaı,ca,'nııı bıı armağanr kabul etıııemesi
cı tli.ığ,iu lıaıeket olurdu kanısındayız.

Sonsrrz saygılarımızla.
. Şaır Sabik Şeııdıl.

Aııaılol,ıılıisarı - İ ştaııbul,

ı

Geçen yüzyılın baş döndürücü devrim
leri arasında insan tarihi bakımrndan son
derece önen,ıli bir değisme (Mu[ation) olür-

},lnın yeraldığını görijılıoı,tız. Güntin,ıüze
gcliııceye kadaı,, insanlar geleceğin başiı-

Barbara WARD

ca vaadiııin lıürriyet olduğu üzerinde adeta
birleşmişlerdi. Kaldı ki, o sıı,ada hürriyet!n
iıeın zaman heı,ır de nıekin içincle kap-iaılı-

ğı saha heııiiz çok dardı. İnsaııa daii, n:ı-
selelerde, yükseli deı,ecıd.e ferdi hürriyet

ve oılLıIa, lrüı, jdare ve kanun düzenine
doğrı-ı gelişen önü alrnnraz bir cereyan
vaıdı.

Fal<at son çeyrek yiizyrlda bu iyimser
ir,aırç feci bır şekilde sarsılmrştır. Hürri-
yelin genişlenıesi durduıulmuş, tarihin akı-
si tersine çavı,ilıniştir. Yirminci yüzyılın
),erıi politi]( sistemleri istisnasız hep di,kta
t.enıeli üstüıne kurulmuştur. Bu temel ya
lıürı,iyeti alaya aian sağcıların, ya da daha
§insice "}ialk Hürriyeti" diye k&vramın
asil aıılaııınr bozan, gerçek hürriyetin an-
calı bıı c].juğunda direnen aşırı solctıların
dii<tatörlüğüdtir. Böylece çağımızda tiran-
lık bile asrl anlaıırnr kaybetııiştir.

Modern diktatörlüği.in her şeyi kucak-
lıyan toptancı karekleı,ini belirtmek için
},ei;ye]ıi h;.ı, teı,iıııe ihtiyacınıız. vaı,dır. Zi-
ı,ı daha önceleri de tiranlık kuran sistenı-
ler olmı.ışti,iı,. An-ıa ya]nlz bizim çağımİzda"

Demokrasi Korkuyuı Altediyor
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dır ki, hayatı her cephesile a]nansız ba§kı rak bu devrin semtn.lii holi_^ -^ı.ı. 
' ..

aItınaaIanve,.Totaliter,,ı.."",*,^-iı"Ti];:İff#iJi"u'"*ry,,halinegeldi,fakatnrt.Mecmua]arbircemiyetinbe1libaş-
Iatılan siştemler türemiştir. --e an- asıl korkulan ŞeY oıiun şahsı değildi. Kor- İ;-';";;#i|'1,u. ,,ur.ıuıerini ele a,larak,öYie görünüyor ki, dıktatörıüğe doğru İ,:l1T,,1Ş:İ İ:*:1İlf#"""H}y:- ;;* ffi;ffiı}rine göre tetkik ederıer _. .,.olan bu gidiŞ tek- baŞına bizı, otntirzaa -"tr- "rurŞ, idi. Mc Carthy ,, ,urrrulİ|_ ,- ,",rr'r# ]-or*r"r, bu neviden fi]<ir ta_aYdınlığın silinnrekte o!auğı, ,""irrr r".,, tır işare-tiı]o'i'' 

'di' ırc CarthY bu tetılikenin irr.iii"r"lĞ'İİğ.rirrı, ıi.ızumunu ,"--t",y_totaliter kuwet merkezlerind"'i'v'ı"n nı" iJii"ırir'rrrün-bu korkuıarr gidereeeo 1i:* lnka5 1Jm_ezıer, küçümseye,mezler,kaıanlığın kaPladığı du,gusuna-;;;;r""- bir hava s"tırdi. Senatör Mc Carthy,nin §ayıa.taTrn üstünde bırakmazlar.ğe Yetmi,ecektı, Çünkü dii'' o'""TJi,tı"- ;*;;;;;;;;""r, Amerikanın manevi , ,.Nerede yaşarsa yaşasln, hangi mes_
riyet rŞrğınrn karardığr çağlar oımuştur. ar;;;;; 

"*rı" 
g"ıu, uyanmanln ,,,,ru_ 1?5ri_t_ 

o_]ursa olsun, hele siyasetĞ **_Bizi Şimdi dehŞete düŞüren 
'-**'İ 

uuı'^'l',,'- ,.' "r*r"r-#lşur"ti 
olmuştur. Amerikayr :_.:_ 

or. ]nsansa, münevver adam Farnsız
' zi saran korkunun, savaŞtrğımrz kuwetin :;; ;;# j,'rr*, 

edenıer, medeni hür_ r_:._Tru]""]:ı_ okumadan Fransayı ve
İ:ğ,'İJ'J#lİHJİ:"r.*r,l}]İİlf'oo*" 

riyetlerle ııisü ;eııi ba§ııı konuıarın bütün Fransız poıitikasınr takib edemez, ıstika_

fil}ilİİ;,İ,llllll*;i:H:i#*{i iHi::ffj':#::lT:ş*.h;*l,, ;t}ij 
:"':ili,'H;-"*x,,,.;";;,*\ :ud:"1hürriyet]erin kısıımasına;i;;ff: ilJii'ill.,Til'itJ,i::"ililJ--:L""iİ1* 
iil **,llr,}İir,* #rlıltır' Tota]iterlikle savaŞrrken, kendimiz-i to- *;i";';rriö, 

. "ı" almayı *ueiu*ış_ kişafını kendine neler getirrnekte o,du_ii§İ'Hi,-HffJL,L1l'TİilJ"T*f;;1 
;;,;;;;J;u,T"tı""., sebepıer *,-,"o,, ğunu, kendinderı ne]er istediğini kendinidik"" 

;,,:__ ":',-:':.. 

**"- ziyaretÇilerimizin dikkatini 
"" ** 

-i"u"" 
hangi istikbale doğru götürdüğünüı ,,1€c_ve böytece kor]<ularrn en kökliisü d< şeYler, mahkemelerin gösterdiği 

".r"r"İ''. mualarını okumazsa anlıyarnaz.mu§ oldu. Artık zihin]ere ,"rİ;;;;u;İ:: :}rjİ #İH"jr" 
güvenıik t"anı"ıeı,i 

- 
ıı- rı:<tr mecm]uaıarı seviyeli içtihat, .modern, endüstrileşmiş topıumıarın'teLı .r;;;;;";;;"di,:T'#1llİ},,1lİ; İİ: nr***İ"r",,., birıeşme ," topı""_

tri:rh##*g*f:"Ji"ğJi,l§jil İi*1l*-o*"ou"u" o,il-"'t'u,J." ışte bu bakımdan gençıerimizin çı_ve ha}<inıiyetine cioğru geıişeil nir ıstiolİ BöYlece, politik milıverin iıri ucu:ndan, 5"^:_:ll başlaCıkları, r'"rİr- 
""-- 

İıİı-olduğudur,. at eı koYtı diktatörlük]e, ölçü, 
"uu,İJr'-l," 

mec.mua]arrnı, memleketimiz içjn ;;;- öyte görünüyor ki, birinci c".",,},.,- ;:;..o|"i'#; rTilini ş::l*,*r"*; ''' }iiJ,;i?#:,:'ffi",, ," ;";*;-;"
}##r"ffi:lİ,T İ"Tilffi i:riffifl*- gııiş:T:cd; ığ1 ŞeY sevinclirici b^' 

şebbüsün hakkındaki daha ğtraf]ı müta_

1sll rıza göstermiyecelıleı.i ötçüde ntı""ıvul Çeı'iı'eıı: Ceıııa! Yılclırıııı [ealarımızr bir başka yazrmna nrrrı.rva_, te kavuşma ümidi uyandırmıştır. Bunun IUm.
gibi, Doğu ile Batı arasrnda o-rr-r. l^ll 76 Maaxs 1954 tarihli Hıiki,ınigetgaaetesil.ıdeilhyan ziyaret,u" uu 

- 

ullT';:t; ;,H': j1-;
iırıkAnları umdurmus. n"i""^i.*i..:._'i"]: T:t - B. BELGE
için arzuıarı .rr'u, 

daha Çok hürriyet Forum Hakkında
memıeketıerd", ,*;TİlH;-'o,İJHl"TJİ ,;ffi,'llIltua GüLEK,İN nxipıunı ış BAşINDA
kr arasrnda (herhangi nı" nası<İrej; ;; Halbuki BaYan Nilüfer, BaY AYdınalarm iŞareti demek ota1)_.bir *;;;;;;, 

,: D^___ 
yaıçrn,ın eşi,dir. Bay valçın da Mülkiye,_bir silkinme havasrnrn estiği görütmüştür- Zaf,er Gazetesi Başyazarı Burhan de doçen1 ve meşhur Forum,da irnza veDünya mihverinin öbür ucunıla brılu- Belge'nin Forum hakkıntta bir il;;; hak sahibidir.nan Amerikada ise

bir korkunun ffiffö "lh}1',i?"!lil} İff:'Ş*tİ#*-,,ffi ,*,?şHHT .,,-,'jş§,:}; ::il,,ff #;rr§$,H.x":şahit olmuştur, Rusya,da ,ırıı.o, ru"ji--i,]i"l rının Dergimiz hakkında rur*rt,--Şu],ğ- tesine gidemeyen; hükiimlerini memle-ri,et insiyakırun kökünde" .ot,.ıir, ,,İiİ.- bİr Yazıyı, aşagıya ulryoru, ket şeniyetler;;;, çılıaracak yerde, bubileceği gibi görünmüŞtü, oYŞa ;İİ;;;- _ Hususi sohbetterinite dergimiz hak_ şeniyetleri kitapların içine trkrş,tırmak is_

İ|ft,,:'#,H;İff"-fu;*Ş:l Ş kında çok a"ı,, .İt rı+ı.ar sözıer söy,e_ tiven blı yrr,ırr;-g.r"k siyası temayiiüeri
insiyakın, u"*,, i"ut. zorlayıcı -i,"yu.,,,l 

İİ+f,H;,li #tiffiil,,11j1; ;# ,-,,L"hTJii'"T,, nİ:iJ"u"TTiİ.:-,*ii:lar tarafından bastırılacae' i'n"t'"'" 
",l;- übik yan! ;,r;;;;;,, içinde fikir namu_ tedi denemeleri sayılamıyacak kadar ol_

ya çıIımıştr.
Bir zaman o,duki, Amerikan dostıarı- i:l,JT:li il:*',,ilffi:#"**,iffi 

-*;1},TT]ilİ::*** 
masum ve nata_nı son derece üzen' düŞmanlarınr a" 

" ı,l- düşünen 
""-- İıı."# söyleme ';;rr;;; mam bir hüviyetin yanı ;başıııda, siyasidar seündiren' Amerikaı o"'"onuu -o"lİ" 

ga"te.eırıere n*İ,'İrr".,i mes,uliyet his_ tandans zaviyesinden son derece mak.dev]eti usullerİni §okacak ı'aaa" ııu'l jİ"İ 
3inden ", ;-k ;İ";rzda, atıl alınıyacak . satlı ve o nispette de toksinli hattA ba_

bir komünizm korkusu ortalığa t'"tı* ı.u- ısnatıa" aaJ;İ;;;;;",", bu tip .,taktika,, zan mühlik bir faaliyet!sildi' Milli güvenlik için mutlak nı" ieaii' 
|alıa bu'-;;;;; yaptıktan nanevi Bu bir tesadüf eseri olabilir mi? .il:H*:"1,i:H.,iilH|?;;ITffi;'1-,il **iL;",lr"ölilt"o,-sa""";kruffi;: Itaıdı ki, Bay ya.ıçın, Müıkiye do.jurnallarrna, mahkem, tnıE e(ıerİz, -- 

centi olarah, guçu"ıu.o" üLı,ilrrsiteleri
hareketi kavıt altına alma, akadem;-;;; GENç NEsiL iş neşırtoa d",,-ı.evcui idil 

------" Yq§dr ıIIlLlİılesınoe
riyetleri kısma gibi tedbirıere 

"ı .ri,. 
--iu 

_ ,,n,*r, _;,:: ::.::":^ Bay yaıçın 
"Forum, iıe Mükiyeyibiı kadarla da kalmadı: nmrıvetın t<ıı<ı]] - Fikirsiz seviyeli hayat olmaz. koyun k";;;".;""İ'rrr"" yalçın, Hü_ne kibrit suYu ekecek uır_si.i""nsİzİ;,;;;- * Mecmua ve kitapsız fikir o*"r. kümetin a*"rıtrjri"ra yalancı rakarnlarŞıılar arasında hoŞ görürtük 

"" İli*ra, Biz bir nesiJden beri bu güzel ve m:.]ü.,.at 
"u"alc;İ dünyaya ilAn eder!sarsan bir ŞüPhe havasr ortalığa ııatim ı<u- hay_at kaidel".ı"İ" *lı..umu ve mahcuru ondan.or..u alJİ,'turr_ı,o"", mütemadj_sjldi' Tekrar edelim, ""r, .*ĞrJr*,l'auu kaldık. ---" "'-ll.umu ve mahcufu yen Ankaraar,ti 

- 

u.rr.,uı mahfillerle bu_marun kendisi olduk". rlür aünv-a ;i;ryi: Milli mücadeleden beri bazı ciddi 
run burunadrrı. 

- ---''
nin düğiim noktası olan_Amerika'a" nJş- 1elyuala*u kry*uiiı eserler görmedik , _ Biımiyorr., *..,rrı".ını kısmeı say_.#t,:tü::}!ıi§l#}"u"" i",* ",;'- 

İi}:hylİ}Ş'#,T ı,"p,ı *Ğiu,it-l* iitr#"l1;f;,rut**;"," vazifesi,
Senat,r Mc.arthy fır§atı yakaııyş- rı*.-şuy-.ğinı poııtıııa da fikre daya. ,_rr):İ:ı*İİ;r;,j:ı;xer Gaaatesiııiıı
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KüItün ve Sonoi

ı

Gerçekciliğe, ve çağdaş romanın du_
rumuna ayırdığımız yazıların sonuncu.
sunda Orhan Kemal'in ''İnsanlarrn hiçbi-
rinin kafasını açlp, ne düşündüklerini
görmüş değiliz" sanlsınln tersine, Joyce,
Wooif gibi yazarJ,arın kişilerinin kafasını
açıp onların ne düşündüklerini göstere-
bildiklerini belirtmiştik. Bunu nasıl lba_

şardıklarınr, nasıl öznel gerçekcilik yap_
trklarınr iierdeki yazıIarımrzda enine bo-
yuna inceley.eceğiz. Bu yazımızda gene
aynı konunun çevresinde dolaşarak iki
türlü lıikAyeci ve r,omancıdan söz açmak
istiyoruz,

İleı,deki yazrlarımızda düşüncelerine
geniş ölçüde yer vereceğimiz ünlü İngiliz
kadrn ronıaiıcrsı Virginia Woolf, ''Mr.
Bennett and Mrs. Broıı,n" adlı deneme-
sinde i]si iürlii romancıyr söz kcnusu edi-
yor,. Bunlaı,dan,birincisini Edwardians,
ikiııcisini Georgians diye adlandrrıyor.
Biı,inci tip romancılar üslub ve teknik
bakımından gelenekçi, eskiyi tutucudur.
Ruhu bırakıp bedenle uğr,aşı,rlar; bu ba-
kımdan Ca özdekçidirler. Kişileri anlatır-
ken onların otrırdukları evleri, giyirrıle-
rini, yaşadıkları çevreyi, dış görünüşleri-
ni anlatırlar, kişinin gerçeğııe, özüne pek
inemezler. İ.kinci tip romancılar ise bu-
nun tam tersine hareket ederler. Roma-
nın vaki1 geçirten, eğlendirici görevini i-
kinci plAna ataı,, yalnızca, anlatıyla yetin-
meyip hayatın güç yakalanır görünüşle-
rini de vei,irler. Birinci tip romancıların
kişilerini kola;,ca antayabiliriz, burüar
yalınç kişiliklerdir. İkinci tip romancıla-
rın kişileri alışık olmadığımız, az rastla-
nır İnsa,nlardır,,belirsizlik, karanlık için-
cleymiş gibi görünürler.

Bu ikili ayıfmay} aşağı yukarı lıer
memlelretin hikAyecisi, r,omancısı için ya-
pabileceğimiz gibi kendi hiköyecilerimiz,
fcmanclıllız için de yapabiliriz. Ancak
yanlış anlaşılmamak için hemen baştarı
belirtelim ki birinci tio ile ikinci tip için-
den. biı seçiın yapnıalr, birini tutup öbÜrü-
nii kötiilemek doğru değildi,r, her iki ti_
pin iyi olaııı da var olmayanı da. Güveni-
liz, şaşmaz bir ölçü olmamakla berabeı.
birinci tip roman çoğunluğun hoşlanüğı,
ikinci tip roman ise azınlığın, alıcı olma-
ya kendini,önceden hazır etmiş okuyucu-
nun beğenebileceği tiptir.

Birinci 1ip romancıya örnek olarak
Orhan l(eııal'in, Yaşar Kema,l'i veıebili-
riz. Bu romancrlaf çok defa alışılmrş, hat.
ta kanıksanmış bir teknikle yazan ro-

AND

mancılardrr. En büyük kayguları nesnel-
lik kuralınca dar bir gerçekcilik a,nlayışı
ile yazmaktır. Küçük, önemsiz ayrıntrları
büyüterek, özenli bir uslub yeri,ne savruk
bir uslubla, sayfalar doldurarak yazir-
1ar.

Onların karşısında; Batı'da gelişip
zorunluluğunu duyuran yeni özlere ve bu
özleri karşılayabilecek tekniklere özenen,
bunun için de bitmek tükenmez aramala-
ra denemelere girişen yazarlarrmrz var.
Sayısı az da olsa bu yazarlar yeniliklere
açık; çağdaş tempoya ayak uyduran; çağ_
daş insanın içinde yaşadığı hayatta ce-
vablandrramadığı problemlerin rahatsız-
lığını duyan, bunu da eserlerinde duyu.
ranlardır.

Bugünün hikiyesi, Tomanı. zarnan
süreleriyle oynayarak, sinemanınkilere
benzeyen oyunlara kaçarak, çağırışın
zinciri, bilinç akışı, kişilerin iç mono-
loglaı,ı ile yazılıyor. İşte bu yeni teknik-
ler bugünün romanını bir yandan çıkma-
za sokmakla beraber öte yanda ona yeni
zenginlikler, imkAnlar katıyo,r. İkinci tip
romancılar yeni özü, ve bunu gerçekleş_
tiren teknikleri deneyen, bunlarrn kaygu-
sunu duyan yazarlardır. Bunlar henüz
em,ekliy.en denemeler olmakla beraber,
gelecekteki Türk hikAyesinin, romanrnrn
bu alanda gelişeceğine, en iyi örneklerini
bu yönde vereceğini sanıyoruz. Bir Atti]A
İlhan romanı da denerken bu yeni teknik_
lere arkasını çevirmemiştir. "Sokaktaki
Adam"da il6coupage tekniğini uygulayışı
ne ölçüde başarılı olmuştur, bunu burada
bir yana bırakarak, yazann bu ihtiyacı
neden duyduğunu belirten şu sözlerine
ilgiyi çekmek iste,ı:iz: "Sokaktaki Adam
da hareket unsurunu, psikolojik unsuru,
romantik'unsuru, tıpkı bir senaryoda o -
duğu gibi muvazeneli olarak kullanmaya
çalıştım. Ve lüzurn gördüğüm yerde ha-
reketi plinlara ayırdım, hatta decoupage
yaptım. Bence XX. ci asrın Tomancrsl
okuyucusunun bir şinema seyircisi oldu-
ğunu bir an bile hatırından çıkarmama-
lıdır. Bu istikam,etten baktınız mr Sokak-
taki Adam cin6matograpqie bir foman-
dır".

Sait Faik'in hikiyelerinin gelişimi de
bu bakınıdan ilgi çekicidir. Soıı hikAyele-
rinde yeni biçimlere yöneliş açıkça belli
oluyor. "Alemdağında var bir yıIan" adlı
kitabındaki hikiyeler içinde lıele, "Öyle
bir hikiye", "Çarşı.ya inemem" de dene-
diği özgüıJük içinde, hiç bir sonuca, çözü.

Roır,ıancı]arın İl<l Ttırltıstı

lüşe gitmeden, hakiki iç düşünceyi vereı!
çağınşımla,r zİncirinin uygulanlşı çok b,a-

şarılı olmuştur. İç hayatı, düşiirıceleri,
duyguları doğruca veren bu tekniklerin
kullanılmasr çağına ayak uydurmaktan
başka bir şey değildir,

İkinci tip hikAyecilerin, romancrların
eie aldığı kişiler açık seçik olmayan, dav-
ranrşları kolayca önceden kestirilemiyen
insanlardrr derniştik. Çağdaş Batı roman-
cılarrnrn kişilerine bakalım, onların ara-
sında, çocuk gibi, buda,la gibi, itksel özel-
likte. kişiier sık sık işleniyor. İti tip tıl-
kAyecinin elinde örneğin çocuğun bir kişi-
lik olarak nasrl ele alrrıdığınr incelemek
aralarındaki farkı iyi anlamaya yardrm
eder. Orhan Kemal "Çocuk" adlı hikAye-
sinde hikAye kahramanı çocuğu bir bü-
yük gözüyle görüyor; bu hikAyede bula-
bildiğimiz alıştığımiz, yadırgamıyacağı-
mız, kolayca gözlenebiliı, bir çocuk ger-

çeğidir; hiç bir çapraşıklığı yok. Biı: adım
daha ileri gidersek anne-,baba-çocuk üç-
geni içinde çocuğa Freud'çu bir açıdan
bakan ğzcan Ergüder'i buluyoruz. Daha
ilerde ise çocuğu ta derinden yakalayan,
çocuğu çocuk bilinci içinde, veren oku-
yucusunu da bu bilince katan, gerçek ço-
cuğu verenleri buluyoruz. Vüs'at O. Be-
ner'in "Havva" adlı hikiyesindeki çocuk,
Bilge Karasu'nun uKavruk, adlı hikAye-
sindeki çocuk gibi. Şu örneklerin iyice
karşılaştırılıp incelenmesi bile iki tip hi,
kiyeci arasında ki uçurumu iyice göster-
meye yetecektir.

İkinci tip yazarların gerçeği yeni bir
biçimle yakalamak kayguları onları yer
yer karanlığa, güç anl'aşılır (ki bunlar tek
başlarına birer kusur değildiıı) olmaya
sürüklüyor. Çok defa öznelle nes;ıeli yan
yana vermek amact, konuşmalarda "de-
dim", "dedi" yi ,kaldırmak; anlatıyı, ko-
nuşmalarr, kişilerin iç monologlarınl ay-
nı düzlemde birbirinin içine geçirmekle,
hikAye, roman çok defa bir çıkmaza da
sokulmuş oluyoı,.

Romanın, hikAyenin çıkmazları kaı,-
şısınd, bunu alaycı bir tavırla karşılayan
hikiyeciler, romancılar da var. Romancr-
,nrn .bitip tükenmeyen .arayışları karşısın-
da, kendi yarattığı, veya yaratn,ıakta, o1-

duğu yapıntıyı bir kalem vuruşu ile yı-
kıp parçalayan yazarların alaycr, işi oyu,
na çeviren tutumu da kendi başına öz-
gün bir teknik olarak savunulabilir. Eı,-
doğan Toknıakçıoğlu hiköyesirıe şöyle
başlıyor:

"Sayın okuyucu,
Biliyoruın, böyle bir başlangıç hiçte

iyi değil", Bu tonda devam ederek hikiı-
yeyi okuyucusu ile beraber kuruyor, hi-
kAyecinin önüne çıkabilece'k imkAnları
okuyucuyla tartışarak, onu da hikAyeci-
nin bilincine vardırarak hikAyesini öyle-
.ce yi,lı,ütilyor. ]Sait trıaik'te hikAypştni
şöyte bitiıiiyor: "}3ikAyeyi böylece b,it{i,

rebiiirim. Benim bitirişlerimden bir olur.
Olmasrna olur ama hayır.. Bu da bir bi-
tiriş şekli ama bu da değil. Değil, bu da
değil.."

Bütün bu inık§n]arr ve başkalarını
iieı,de fırsat buiunca yaygın olarak ele
alacağız. Şunu önemle belirtelim ki bu
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yazıİarda söylemekistediğimiz, çağdaş
gidişe ayak uydurulacak diye hikAyecile-
rimiz, romancılarımrz ille de bu yeni tek_
nikleri taklit etsinler, hele birinci tip
yazarlar ikinciler gibi yazsın, hayır de-
mek istediğimiz bu değil. Bizim bütün
sÖylemek istediğimiz romancılarımızı, hi.
kAyeeilerimizi dar ufukluluktam, tek yön-
lÜlükten kurtaracak olan, onlara yazat-
lık mesleğinin htiııerlerini, sırlarını, püf
nokta|annı gösterecek olan bu teknikle_
rin onlarca incelenmesi, tanınmasıdır,
Köy üzerine romanlar, hikiyeler yazan
"gerçekci" yazarların eserlerine bakınız;
bunlarda yazar köyü tanımış olmanııı üs.
tünlüğünü kendine bir kalkan gibi tutu-
yor. Şive taklitleri, köy hayatının türtü
bilinmeyen sahneleri ile okuyucusuna bir
üstünlük taslıyor, onu bu üstünlük-
le avlıyor. Oysa bütün verebildiği yilzey_
de bir görünüş, bir dekordur. Kişilerin,
ele aldıklarr çevrenin derinlil<.lerine ine-
miyorlar. Bu hayatı, bu çevreyi çok iyi
tanımamaları başarılarına yardım ederse
de bu zorunlu bir şart değild,ir. Örneğin
bri Zola'nın "Germinal"i yazmak için biı
maden şehrinde bir hafta bile oturmadı-
ğını, maden işçilerin arasına karışma,dığı.
nı, "La Terre" için de Beauce'da yalJıızca
beş gün kaldığını, lıöylülerle hiç konuş_
ma,dığını kitaplar yazar. HikAyecileriırni.
zin, romancılra11 eşıl tanımaları ger€ken
yazarlılr sanatr, onun sırları, hiinerleri-
dir. Bunu elde etmek için ufkunu ge-
nişletecek olan Batılı yazarların eşerle_
rini yakından taruma]arr şarttrı. Bunla.
rın başında da yazılarımızda srk srk anı-
lan "yazarlat yazatL" başlığına ha,k ka-
zaıımrş ustaların eserleri gelir.

Opera

Bedii SEVİN

Devlet Operası, 1O şubat pazar gecesi
sahneye yeni eserler koydu: Mascagni'nin
"Cavalleria rusticana" sı ve Leoncavallo'-
nun "I Pagliacci" si.

Feriil Alnar'ın yönetimindeki Opera
Orkestrası adamakıllı doyurucu icralar çr-
karıyor. Ma,mafih oboistin ve ''Pagliacci''
de İngiliz kornosu çalan sanatçrnın ento-
na§yonu bir hayli bozuk. B,u erltonasyon
meselesi, yüksek pozisyonlarda, kemanla-
rın da karşrsrna dikiliyor. Nefesli ve yaylı
guruplarınrn zaman zarnan sallandığına
şahit olduk. Harpist de çoğu yerde ya
yanlış çalıyor, yahut mütereddit. Bu ara-
da orkestra üyelerinin biraz dalgın oldu-
ğunu da söyleyelim. MeselA,bazerı bir par_
tinin hiç çalrn,madığına, ,bazen yanlış yer-
de çalırıdığına, bazen de keman grubun-
dan bir kişinin erken giriverdiğine şahit
oluyorsunuz. Biz ilk üç temsilde bulun-
duk; üçünde de aksayan bir taraf vardı.
Mamafih, Opera Or-

kestrası, bütiiın bu kusurlarına rağmen, es_
ki hali ile kıyaslanamayacak kadar mü-
nin altındakileri değil, üstiindekileri dü-

Caval]eria rusticana'da olay paskalya

yoriut;unda eereyan eder. Mascagni, dra-
matik sahnelerin a.ı,asına dinlenme, gev-

şeme noktaları'serpiştirmiş ve bu kont-
rastdan faydalanmak istemiştir, Kanaati-
mizce Ferit Alnar, kilisenin içindeh gelen
müziği ayıklayıp atmakla affedilmez biı
hataya di.işmüş. Bu konuyu kapatırken
değerli orkestra şefimize'"Caval]eria" da.

kilise çanlarınrn, "Pagliacci" de maskaıa
davulunun müziğe dahil olduğurtu ve o,

kadar ,başı,boş çalınmaması gerektiğini ha,
tırlatalım,

Her iki operayı da sahneye Vedat
Gii,rten koymuştu. Yazık ki "Don Pasqua-
le" deki başarrsına ulaşamamış. Ne,dda'nın
son moda ayakkablsı, Canio'nun dinleyici_
lere sır1 çevirip teganni etmesi, koronun
her iki eserde de ufak tefek a,ksesuar de-

ğişikliği ile karşımıza aynen çrknrasr ve
hiç gerekmezken Nedda ile Tonio'nun gü,

reş tutması, üzerinde önemle duı:ulacak
kusurlar değil; fakat Vedat Gürten öyle
birşey yapmış ki eserin temelini, üsiübu-
nu zecleliyor; bu noktayı açıklanıazdan
evvel kısaca "v€rismo" nun ne olduğunu
inceleyelim. Wağner'in, kahramaıılarrnr
tanrıIar, insanüstü varlrklar arasından seç-

tiği malümdur. Ondokuzuncu yüzyılın i-
kinci y,arısında, Wagrıer'in romantik efsa,

ne Alemine karşı, İtalya'da yepyeni tıir ce_

reyan belirdi; önderliğini Mascagni ile Le_

oncavallo'nurı yaptığı bu cereyana "Ve-
rismo,, yahut "Gerçe,klik" diyoruz. '!/eris-

mo, tiyatrodaki,,edebiyattaki natüralizme
tekabül etmek,tedir. Artık ,besteciler ko-

nularını geıçek hayattan seçiyor ve din-
leyicileri buna inandırabilmek için sun'i,
yapmacık görünen herşeyden kaçınıyor-
lardı. Nitekim Leoncava,llo "tr Pagliacci"
adındaki opeıa§ında i<üçükken şahidi ol_

duğu bir olayı nakletmektedir. Eseri.n en
başında Tonio perdenin önüne çıkar ve
bugii.nün şairinin "gerçek hayatın içiırden
acı hakikatleri" çıkar,dığını, masal yaz-
rnadığını anlatır. Tonio'nun çirkin bir
maSkara olcluğunu biliyoruz. Vakıa siiyle,
diği sözler l_Jeoncavallo'nun fikirleridir, ve,
rismo'nun özetidir ama eserin bütününden
ayrılamaz. Vedat Gürten, sözü geçen pro-
logu esas hikAyeden koparmayı ve Tonio'-
yu dinleyicilere ,bestecinin bir sözcüsü o,
larak takdim etmeyi düşünmiiş. Halbuki
Leoncavallo, Tonio'nun peıde öniine
maskara kıyafetiyle çıkacağını tasrih et-
miştir. Biz, önce fraklı ve yakışıklı, scın-
ra maskara elbi,sesi içinde çirkiıı bir ![o-
nio ile kaşılaştık. Dinleyicinin kafasında
"- Aacaba gerçek Tonio hangisi?" diye
bir soru beli.rirse prologda söylenen sözler
de, koca verismo cereyanı da uçar gider.
Maskaraya frağı ilk defa Vedat Gürten'in
giydiımediğinden eminiz; muhakkak da-
ha evvel İta.lya'da böyle bir "mise en scö-
ne" görmüştiir; fakat orada bu gibi eserle-
ri yüzlerce defa seyretmiş ve bıkmış bir
dinleyici kütlesinin ve ilgi uyandırabil-
mek için akla hayale gelmez yenilikler i-
cadeden rejisörlerirı bulunduğunu unul.
mam,ak gerekir. Vedat Gürten bu işte
zevki selimini değil aklı selimini kullan-
malıydı.

cAvALLERİe nusrİceNe
Santuzza, dramatik soprano partisi-

dir. Bu rolde üç san,atçıyı dinledik : tselkıs
Aran. Neriman Esi, Anna lde. Kanaatimiz.
ce Belkis Aran'ın sesi Santuzza için fazla
ağırdır. Sanki bu yetı4iyormuş gibi bir de
gırtlak sesl,erini kullanryor, hiç umulma_
dık yerlerde portamento yapıyor. Ben
şahsen bu sanatçımrzrıı nederı saf ve te-
ıniz bir müzik çıkarmadığını, neden böyle
ucuz tesir va,sıtalarına tamah ettiğini an-
lıyamıyoium. Bu kötü alışkaılrklarrndan
muhakkak vazgeçmesi L6zım; biraz Mo-
zart söylesin, bitaz antik aryalar üzerinde
çalışın. Bu arada ritmini de kuwetlen-
dirmesi gerektiğini söyliyeiirn. Bir triole
geldi mi bocalıyor (Romans'rn başuıda,
Lola'nın şarkısrnd.an evvel, Alfio'ya Tu-
riddu ile karrsrnın seviştiğini anlatırken),
bütün notları keyfine göre uzatıyor, kısal_
tıyor (Santuzza-Alfio düetinde, _Largo),
dola.yısiyle ölçüy,e sığmayan teatral bir ic-
ra diırli;ıoısunuz.'Turiddu-Santuzza düe-
tinCe dört mezürlük orkestra pazajından
sonra bir ölçü erken girmesi, hemen sonra
iki ölçüyü(hayır TuridduI) hiç söyleme-
mesi, üzerinde durmaya değmiyecek,kadar
önemsizdir. Bizim beklediğimiz hatasız ic_
radan ziyade iyi bir enterpretasyon, .iyi
bir müzik.

Neriman Esi, Santuzza olarak daha
tatminkArdı. kendisini bu kadar önemli
bir rolde i]k defa dinledik. zaman zaman
detne olmasrna rağmerr ölçü!ü oyunu ve
dramatik sesi ile ilgiyi üzerine çekti; fa-
kat en uygun Santuzza, tecrübesizliğine
rağmen Bn. Anna İde olmuştur; hem se-
si güzel heın oyunu iyi. Ancak sahneye
biraz daha alrşması, heyecanını biıaz da-
ha yenmesi lAzınr.

Turi{du rolünde Doğan Onat ile,Sü-
leyman Güler'i dinledik. Doğan Onat'rn
erı, öııemli kusuru fazla sert, fazla "yrrtı.-
cı" söylemesi; fakat partisini finaie kağar
hiç aksatmadan yürütmeye muvaffak o-
,luyor. Finalde ritm bakımırıdan sallandı-
ğını ve ilk gece bir kaç yerde detone ol-
duğunu gördük. Kendisine ;bir de porta-
mentolardan kaçın;masını tavsiye edeceğ}.
Doğan Onat, muhakkak ki mükemmel bir
Turiddu değildi; fakat insan rahatsız o1-
madan, srkılmadan dinleyebiliyor. Bunun
ne büyük bir nimet olduğunu da ikinci ge-
ce Süleyman Güler'i seyretm€miş o]anlar
anlryamaz.

Alfio rolüne genç ve tanınmamış bir
bariton, Altan Günbay çıktı. İnsan sahne-
de yeni çehreler görünce seviniyor. Vedat
Gürten, gençlerin elinden tutmakla çok i-
sabetli bir iş yapmaktadır. Altan Günbay'_
ın oyununu beğenmedik; hep aynı hare-
ketleri, aynı mimikleri tekrarlıyor. Tekni-
ği de henüz gelişmemiş. OnaltıLkları te-
ker teker işitemiyorsunuz, uzun notlara
nefesi yetmiyor ve vibratosu hemen daima
tremoloya kaçıyor. Mamafih sahneye ilk
defa çıktığı düşünülürse bütiin bu kusur-
lar affedilir.

Lola İle Lucia partileri küçük ve ö-
nemsiz olduğu için üzerinde durmayaca-
ğız; yalnız Masude Çağlayan'ın, Fevziye
Bartu'nun ve .bilhassa Hikmet Sesar'ın
bütün içindeki X<ompozisyorılarını başarılı
bulduğumuzu kay,dedelim.
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L^- ; ' kaç yük satarım,

pALyAçoLAR, ,].;l#Hl;;,#İj:'$:"T;Ç$:,.lff İHÖ"]Ş:rİİl""İİİ o*..,"-

Netttla rolünde yalnız Ayharr lytlr,,, ;;;;* da söylenen;İ;. 
" Müt;ahhit uDemek on lira falan eder''

seyrettik. Bu sanatçrmrla1-"r"* n, n11_ 't'#il;", 
3"ı.".a3 

i."ııyor, sıcağı sı- -Pek tutmu,or' ÖgıeYe kadar sata'

krs Aran gibi kenclisın" J"u"i" "aıvor. 
Bir cağına, akşam »ıı*uliıııit.]tİ" v""i tıl*in mazsam, on kuruŞtan verme de var' Bir

tek tiz ses işitmiyor.rr.rr, ı.i kaymadan, a._ cle göroüğü sarıneıerı- "n__tmaya 
çalışı_ oii" *""o* ederse, öğütür cağa çıkaıım

ramadan tutsun. ,r, ,Jrr"*""İ,rnun -]<ötü yor... çalışryor ama, öylece kalıyor, }&ıli1 ğ9C€, eV€,ı

tesiri kaybolmadan ixİ""l*i geliYor, Bun- '"''*İJıi",İ" gtınıti' coştu birinde;, uGece ıni?,

d,anbaşka, sesleri u"#.;l aJt";e etmek 
"nn u"ı, aeai. "paiİevmiş, 

evrakmış, "Ö"'", Dün kestim, hazrrladrm bu

için ne lAzrınsa ,rrrror.-NJsi biç geret- 
lokantaymlş, urıtıp.tişl tJr"y_-§, 1:p_- üzümü, Bugi,in gece Yarıs, varırım kaza-

mezken bir aşağı ,.,;;;,';i;-;,,ı.",] ç*,- .i v".i,, dibine! * ;!;'w" "bak ağar 
İ::-*:-*,,ll""il'Hill,'ll$; ffi?T:;' 

..,*,'ıei i;ri"-;;;;;;"ı<ı. §u kuş seslerin", Ş" ,{:: ğr va,robun..,,o,, 

"uro 
rolünde özcan Sevgen,i ve Sav- ;İiü.,';fu,,.Pş"j";,:t,,f;;" ;]i: ''uu:ijr*;İi"!"ö"Hj,

,ı sJİ^şr;v, seyrettik. özcan Sevgen, oPe- ir6; geliyor n"r'.-,_9^u;'_:S"*l^İ:,l'. 
"r"ha bal d,a arayacam ber. üstiinü-

;r:İ#t*l*"";',İiİr*!;İl:i{? il;,;*İ?İ}1 ;s:"İ§3;:l;l ,,}ilTİ,: ," ivııiı-ni, *49*il "" n"oi*, ı,tıı"_

ieniız tizıeri ıvi euıışil.;işi ılJ ii,Juı ,oı rarak yanlama§lna uçuyor.. 
"X***X;r:ilir;,ff'"i*';:r'J'ö}iŞ

;ş*,Lll,}ff ",İşİ;** i:İ.:H',"i ,."r;,il**t1 i: l'JT*"Jffil e.,",, a" yata yata ,,i,i ri- sagiam 5iı

varlak ve güze}. }:i"-*h-;ffiH !i;;o. l""q" 11İ: 
;;;;i u,r""a* işte, öteygiin yeni bir

savni subaşı,dan hiç bahsetmemeyi l;;:ilxxŞ"Hİ}lİ a; catırallallt i"* l"ıoı de' okudu üfledi' nKur'anı Ke-

tercih ediyoruz; ' ^'- :*-':::_",'^' d,evrilirken, adamrrı 
,ulri 

a" yangını _E_e_ 
,i_ ,"t"a" dururken üstündeki tozu on

Tonio rolünde Fikret Kutnay,ı d,inle- nişletmek içın çabala}; İ İ;;q 1* taşııç ;nıa katın, Yedirin" dedi,

dik. Genç ıı"ritonumuzun giizel bir s9si ,*.n"rk".r, a"ğu"şr#. uır kaç yolcunun "Geçmiş olsun, İyileşir inşallah,,

.vok: fakat sağlam;;-;;J;;;; icrasiyle, görünüvermurt iroş.,İl sft-.iı-9darnı,lı "eıı"r, razr olsun; ciirnleninkiYnen"'

mükemmel oyunuyla Figaro,yu da, Mala- Yapmrp kaçmaya ,"ild.;.;; Bey çii- üstti-iız başımrz da culadr, İğne, iplik'

testa,yı da gölgede;bıraktı. teyi çevirin." ı."ç.-"-ji'y:;]- _9* bir kaç düğme de alacağım''

Silvio (aslına" i"rıt"" pa,rtisidir) ve di. Kimliğini tesnıt ettik ormanı niçin "'^ Urtı-.iı Yükiiırıün hafiflediğinden'

Beppo rollerine ,o, ,"* ie.n9. el.tr:_§l;t yaktığrnı sorduk bir sürü öğütterı _sonra, biz de ummadrğımız bir yiyecek bUldUğU,

Kurt, Cemil Söxmen. iİirırin de sesi. g.ü- .Ekeceğim. nxip _oe "ı.-"tıİı. 
kaldıraca- muzdan memnun, avrrldık' Salkrmlan sı-

zel, ikisi de istidatİ; *orİ",İ".. "o*,r* ğım. Avuç içi xadar,"rr"!,"._1,.o:k*:I y,.,r rrr'"P atıYorĞ, YeükÇe kafamz da

rollerine rağmen ilgiyiüzerlerine çekme- için.., derker, ,"pr"rr---ı.-esuai o karısız İ,;;İ'*"'İro', 
-ıttıaiı'ti" 

keYfine hiÇ di.

vecek yok.
ye muvaifak oldular, o"r'İr""o* 

yürüdük. nMaarif, ah maa- """;rİ;;ef,, «çok sükür Yarabbi,' de'

rfil, diyordu Müd;;. "Nrsrı.hip de an, vip "ğr,r, 
siidikten sonra, çubugunu di_

Masabaşından LJzakta ,*}_1:Hi1l;İ}J}"J"dİşİ,.".:r *,";;-Ş;Tl#jTil**H"""ffi:
Mahmut MAKA, ffi?ffi;;;I1i::J:*:;ia:t*h*il ru;lg*""::;:ş,İlH".İ#:

Aıtı saattır katır sırtınd"" _ "_:llİlTJhiö 
i'* i",iu,u"", , veniden geldi anlaşılan:

benze,bir v.,a" yıt o,,,",,,,, içı.a-"İ*li:İş*}*iiiiiiu,,1ffiH,i l,-,i*#tr,1#}'tiş ;fi"Lşf:}F

trrların ayakları _kayı-kayrveriy"^1;","'İi'" çin.., dedi clerıetmen Saim. """, 
ı"v*"tini antıyor insan onu görün-

"rr*r'İ'" "r,r, 
çrkrşın ettiği bircvrl:,:,İİ =-----*ourr, 

_ L_._l_i 
ce"»

|i}H,$:LT,HlJ**ı|iL;Hi'#İ ." hliij* H:lJ:İ,i";}*""#,Tö ttö{tr;rn tadrnı çıkarmak için,

""r*"eİ-* 
tOyti" imi timi y"k ,dllı"_ h#;;;,",i"", kötii,lükleri için, Bjr o"",,,1l],_:,t1,",.l";tİiui""*,lu"*,"

Akşam iıaranıiğ,_Ja h;;;;; yetişebii- ;;;;; ,"r"rr"iliti,r,**,"" için, B.ir onun gibi--olma,ı ne kadar isteriın' Am'a

sek de gündüz ,i?,,]" "o* 1*11T:I igr#j,"Hijilj5iş##ilh,.ffi *;il}tİi,,iii'i;,1i"ti"İ'"Ji",XlH,,
durumunu uı, ej,;i.ek; sabah,".,o":: ll1}',l'};,İ;*:'#,.:"İŞ';;;u;,';; . ^ ;; *::I'l1;'1'İI;_iİiljİ J,r*i;,l'T:'

ı;"h::"*, 
oo," ı"ıijiH-Htşıt *-,İifiş*uİt*İfu nnş;,şfiİ,-ffi }$j**"'-*ÜtlOti, zayıfca olduğundan, :n za}

katrrı ona ,u,o i,-*Gi;i q,11"ş lx;},İİiİ,,;;ruS:'xffi":"*Hilr, üx-.ilil }1İ:'::"-,.T;-";;;;;;;J;"-
İ*,'"" "u,ror 

edivor, gene en önde gıo-ı' 
;ffiffi;*i;,, nı, an{a, |avvl|T:"j}] u"_.l'jİ;,_'|İr,""İ,J"lİ"'o'İ, g""r," ,ıiı,*"

vor,Neaeı.,sııma,z."Jıuit*"rşorolJr'_ 
uuru"Jue*1, 1İJ"",İ", 

t,]-vv"nınaa ıı'ı İ* 
"'""-,Ne_hoş 

yaŞar Şu köYlüler,_ge-

mış. Daıdan a"iJ-joğıştıl,r* 1"1,11şlİ #tJ*['#;1"#;"-'i}#*1',ffi,T; ;,.-,:l,-'-,Şa-süreı' 
Ah' gene aküıı

,..ri t"t",t ti, tt]ıiiiTir*ijor, celeliğr._ 
öncle o ,rra, çtiı.ji. viıtt"tı tıziımmuş, ""--'.Bi, hesaPtan öYte' dedi Saİm BeY'

},"".,"1,]t,1..tl},Ra}jT*,f ;h# ı;{,şu*ş;t,*T[j,T"Tt§ lt,]*}i;,- dert değild.r bir-kere Ne

ce okul penceresindel ::i::^ ;;;;i_ Hem iızüm ölçtü, hem ,konuşIu llıuuglıv, "":1,.,,;;;;;a^rioı."a", zengin,mukad_
Müfettişliğina" 

-o!..l*..ı"r.,toprrı.'ii'] ii'"* toaı* ,*.i] il.^*-o,i;;;; -üdü'ı"' kadar mes'uttu gördüğünüz' KöYlüı

il*,",.,,?,j:, ;i:],lHii,;:-iH,ij . 
l[ 

""":{;1l,;;;*'*'' HT:;Jr#İ; nji'-'" *ı'aİİrPerver-

çektiğini, ı.",u,li,J"iı meyva ."veisint "üaürnü nereye götiiTi§orsun?, }5*'ffiti:Ö*lİ"lŞ: :jfJ'r',H:

sebeb ve t"rıirçJ'il}.]].*"r"ç-""1t,1"""" uBizim kazaya; satmaYa,, ,"ı. "ı". 
bu kövlüierin, ufak tefek eksik_

kadar anlatıy"" ;;;;;: ooi11 ..arm;r"- "Akşama varabilir rnisin?' iltıerıni eoriip ;e, i.ovltı'"tı' fakirdir,

,rkla arkasırıu", İ"rİ* otırt r<ışiye yettiği ,9*uY":'l.^rsrn gayrı?, . geridir diye ç,rp,nm"k en azından rnilli

ş§LlTİj#j,J,;:tr\İH-,"f#Ç- :öl1l #'#iT,i#;?,]., v"re,ek,in?, il;';,,"TT:li'#i',iiiliJil; gençıiğin

te tüfeğine bakarak yutkunuyor, " "Ğ;- uEvet, Yarın haftanın pazofl,»

1il§.{"Hi*;f"ilr,x; öl*.,Tili :"§f';ryffiJ;:1:;,"ğit}*Şf*'-tilliT"'; İ:,İ:§]:

.tecrübelerim"''"İ"""U;",, a,v" *"'İ,l, "+Oi 
, +5 kilo geliyor bu iki sepetınLJoıB}IIırz ğr9ı"ı
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EMNİyET sAiyDıĞı
1956 Yıtı TASAR§UF HESAPLARI

ixnaıvriypr.ERi

:--

:=

-=

i{ellkoı Derneğinin

Operatör Doktor

E:

=-

E:
E= 45o.ooo Liradır

3-- -_-=

Çiftehavuzlar'da
BAHçELi nvLDR
ApARTMAN neinnıpni

Büçelievler'de

ARsALAn
EV, ApARTMAN oaiRnsi ve

ARSAs'yı kazanaflIara
(20.000) liraya kaclar

KREDi
Zengin PARA İkramiyeleri

Ayrıca

I.5oo.ooo Liradır

MESKEİ\r KREoİr,ERİ
Şimdiden hesap açtınnız.

Her (150) liraya biı. kur'a.

*,*t{"f J [.§ur,r,,
Dercisi

şş*,:l:#ün*;
18O kurue

nıne§: P. K. l98 Ankara
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MEvDaAT
aoSAHIPLERINE

Yeni bir boy ve biçimde ve üç renkli nefis kapaklar içinde

Şaheser baskılanyla şAİRLER yApnAĞI YAYINLARI

çIKTI

FESTİvAL
NEDRET GÜRCAN'ın en güzel şiirleri bir arada

Resimliyen: Güngör Kabakçıoğlu.

çAĞDAş AMERi«eu şiinır,ni
- Antologie -

Haarlayıp tiirkçeleştireıüer: ÖZDEMİR NUTKU . TABIK
DURSUN li. Ankaıa Üniversitesi, Amerikan edebiyat

Prote*irü nobert H. Ball'un öndeyişi ile.

Her kitap 100 Kııruş.

Bütün kital4ıIarda bulunur.

. Dağha ve isteme merkezi:

ŞAİRIJa YAPRAĞI YAYİNLABI

t

ahnanfue
iKşjftnipt

{ştinnt
§f

b

Tenzilatyapılır
ac

SUMERBANK DİNAR

CT
zİneA,r BANKASI

Yuri içinde 520 Şube ve Ajansı dünyanın her ta.
ıafrnıiaki muha birlerrr"rİllT nı tirteı iierinin emrin.

Vadeli, vpdesiz tasarruf hesapları 1956 ikramiye
futaıı

Şimditik

I ,7 5o.ooo Lİradır
Bu Zengin PlAnda

Gayrimenkuller, dolgun para ikramiyeleri, eşya.
traktörler, zjıaat aletleri bulunmaktadır.

I

F., ıpıc lxnıııivı pıAxı,

T} iKışERto,^.., ;tq ,1

i";,{ffiapartman i
Bahrcli"',fl.,._ffieu

"""875.000 lira

Tlirkil,e İŞ Bautası 1936 yılında

}.750.000 lira lutarrnda İkranıiye dağıtıyor

BAı{KA§l
paıınııın,.. lıtlkbıllniıln emnlyctl

*E

ı

21,1

ğ

s
t

le.:
\3s İ....ğ t

*.

TıınKıyr§

Eo az l5O lirılıL bir hesapla

çebilişleıo lııtılabilirsiıiz

Sahibi ve Yazı İşleri Müdürü : Nllüfer YALÇIN
Sekreter : Orhan BALİ

İdarehane Tel. : 2753l
Dizildiği ve Basıldiğı yer : Yeıü Matbaa - Aııkııa

TeI : 15023.
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